Mensagem da Administracao

Neste primeiro trimestre, celebramos um ano da sancdo do Sistema Definitivo (SD) de
Atlanta, o nosso principal projeto, que segue avangando como programado, com 0 mesmo
prazo de execugao previsto e o mesmo orgamento aprovados em fevereiro de 2022.

O principal marco do trimestre foi a conclusao do poco 5H, conectado ao Sistema de
Producao Antecipada (SPA), e o inicio de sua operacdo, no final de marco, conforme
cronograma e orcamento. Este é o primeiro pogo da campanha de perfuracao de trés novos
pocos iniciada em novembro de 2022. Os demais pogos estarao prontos ao longo de 2023 e
aguardarao para serem conectados ao FPSO Atlanta no SD.

Adicionalmente, a decisao de investir, no ano passado, no FPSO Petrojarl | para a Companhia
continuar produzindo e gerando caixa operacional no Campo de Atlanta até a entrada do SD
em producao nos traz mais conforto, em termos de liquidez, ao longo do processo de
transicao dos dois sistemas.

Aprovamos, no més de marco, a nossa Politica de Mudangas Climaticas, reafirmando o
comprometimento da Enauta nos seus esfor¢os para redugao, mitigacao e compensacao
associadas as emissoes de gases de efeito estufa.

Em Assembleia Geral realizada no final de abril, foi aprovada a distribuicao de dividendos
aos acionistas, referente ao resultado de 2022, no montante de RS 39,5 milhdes, conforme a
proposta da administracao.

A Enauta segue gerando caixa em sua atividade com o objetivo principal de financiar seu
crescimento, através do projeto do SD e de potenciais oportunidades de M&A. Continuamos
trabalhando em nossa estratégia de diversificar o portfolio da Companhia e posicionar a
Enauta para um futuro de consolidagao das empresas independentes do setor, no Brasil e
no exterior.

Adicionalmente, a Companhia segue analisando oportunidades e fontes de financiamento,
em reais e em moedas estrangeiras, para suportar suas necessidades de investimento e
otimizagao da estrutura de capital.

Agradecemos o apoio dos nossos acionistas e demais stakeholders nesta jornada.
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Visao de Mercado

No 1723, observamos uma retracao do preco da commodity em relacao ao quarto trimestre
de 2022 (4T22). A cotacdao média do Brent ficou em USS$ 82/barril, ante USS 89/barril no
trimestre anterior. Em relacdo ao primeiro trimestre de 2022 (1T22), quando a cotacao
rompeu a barreira de US$ 100/barril, o recuo foi ainda maior, de -16% em relagao a cotagao
média, de USS$ 98/barril.

Dentre as variaveis com maior influéncia sobre o comportamento do mercado de 6leo no
cenario global, temos o conflito entre Rissia e Ucrania, que teve inicio no 1722, pressionando
a commodity, e completou um ano em fevereiro de 2023, combinado a uma expectativa de
retomada do crescimento da demanda pela China.

Em relagao a Rissia, san¢oes ainda estao sendo aplicadas a comercializagao do seu 6leo.
Quanto a China, no inicio deste ano foram suspensas determinadas restricoes e politicas de
combate a COVID-19. A reabertura da economia chinesa levou a Agéncia Internacional de
Energia a revisar as projecoes de demanda global por dleo e derivados para o patamar de
aproximadamente 102 milhoes de barris por dia. Entretanto, a demanda americana continua
impactada pelo aperto monetario do Federal Reserve e a economia europeia pelas altas nas
taxas de juros. Deste modo, a China sera possivelmente responsavel por grande parte da
demanda por 6leo e derivados ao longo do segundo semestre de 2023.

Em abril de 2023, a Organizacao dos Paises Exportadores de Petrdleo (OPEP), incluindo a
Rissia, anunciou um novo corte de producao da ordem de 1,6 milhao de barris por dia, apos
um corte de 2,0 milhoes de barris por dia ocorrido em outubro de 2022. Tais revisoes visam,
principalmente, manter a pressao sobre os precos. Atualmente, o consenso de diversos
bancos, de acordo com a Bloomberg, indica uma cotacao média para o Brent em torno de
USS 85/barril ao longo de 2023.

0 Brasil, junto com Estados Unidos, Canada e Guiana, tende a ser beneficiado dentro deste
contexto, ja que estes paises tém o maior crescimento na oferta de petroleo e recordes
recentes de producao.

No mercado brasileiro, houve mudanga de governo no inicio de 2023. As principais medidas
tomadas que afetam o setor de 6leo e gas foram: (i) a criagao do imposto de exportacao
sobre o petroleo, através da Medida Provisoria 1163/2023, para o periodo de 12 margo até
30 de junho de 2023; e (ii) a suspensdo da alienacao de ativos e desinvestimentos da
Petrobras, por um prazo de 90 dias.

Desempenho Consolidado

RECEITA LIQUIDA

A receita liquida total da Enauta atingiu RS 445,7 milhoes no 1723, 29,2% inferior em relagao
ao 1722, resultante de (i) menor volume produzido e vendido neste trimestre, (ii) recuo no
preco médio de venda por conta da queda na cotagdo do Brent e (iii) impacto do imposto
sobre as exportacoes de 6leo, a partir de 12 de marco de 2023.

A receita do Campo de Atlanta totalizou RS 374,3 milhdes no 1723, com redugao de 24,4%
entre anos, e representou 84% da receita total, versus 79% no 1T22. O volume de vendas
totalizou 949,3 mil bbl' a um Brent médio de US$ 78,5/bbl, com variagao de +29,8% e de -
30,2% entre anos, respectivamente.

Em janeiro de 2023, passou a vigorar novo acordo com a Shell para venda FOB de 100% do
oleo produzido pelo FPSO Petrojarl | (SPA). O contrato prevé a exportagao do 6leo pela
Enauta para a Shell Western, Supply and Trading Limited (“Shell”). Adicionalmente, em

' Ver definicao no glossario.
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janeiro de 2023, passou também a vigorar um acordo com a Shell com opgao de antecipar o
recebimento de cargas de oleo futuras.

No dia 1° de margo de 2023, o governo anunciou a MP 1163/2023, envolvendo mudanga no
imposto de exportacao sobre o petroleo e fixando uma aliquota de 9,2% aplicavel até o dia
30 de junho de 2023. Com isto, o impacto deste imposto temporario sobre a receita liquida
da Enauta foi de R$ 7,0 milhdes no 1723.

A receita do Campo de Manati, referente a participagdo de 45% da Enauta no consorcio,
somou R$ 71,4 milhdes no 1723, com reducgao de 46,9% entre anos, em linha com a variagao
dos volumes de producao.

A venda de 100% da producao de gas de Manati é feita a Petrobras por meio de contrato
exclusivo, com preco fixo em reais e indexado a inflacao, até o final da sua reserva e com
clausula “take or pay”. Em janeiro de 2023 o reajuste contratual aplicavel foi de
aproximadamente 4%.
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Grafico 1 -Receita por ativo e total, em R$ milhdes
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Grafico 2 - Produgao por ativo e total, proporcional a participagdo da Enauta, em mil boe

CUSTOS OPERACIONAIS

Os custos operacionais totais somaram R$ 232,4 milhdes no 1723, com redugao de 26,0% entre
anos, em linha com o decréscimo da receita, em fungao, principalmente, da reducao do custo
de afretamento.
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Grafico 3 - Custos operacionais, em R$ milhdes

DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS

As Despesas Gerais e Administrativas (G&A) totalizaram RS 33,8 milhdes no 1T23, com
aumento de R$ 11,3 milhGes entre anos, representando 7,6% da receita liquida, ante 3,6% no
1T22, impactada, principalmente, pelo aumento de RS 7,5 milhes com Despesas com Pessoal
e RS 12,3 milhGes com outras despesas administrativas, parcialmente compensado pelo
aumento de RS 8,7 milhdes de alocagao de Projetos de E&P.

A Companhia esta se estruturando, com aumento do seu quadro de pessoal e contratacao
de assessorias técnica, juridica e financeira tanto para a implantacao e operacao do SD,
como para a execuc¢ao da estratégica de crescimento e diversificagdao do portfolio de ativos
em produc¢ao, com avaliacao de oportunidades no mercado e melhoria da sua estrutura de
capital.

1722 4722 1723

Grafico 4 - G&A, % Receita

GASTOS EXPLORATORIOS

Os gastos exploratorios totalizaram R$ 3,5 milhGes no 1723, em comparagdao a R$ 105,1
milhdes no 1T22, quando foi realizada a baixa, no montante de RS 93,5 milhdes, do pogo
exploratorio no Bloco SEAL-M-428, onde nao se constatou a ocorréncia de hidrocarbonetos.

OUTRAS RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS

Outras despesas operacionais somaram R$ 0,1 milhdo no 1T23, ante outras receitas
operacionais de R$ 1,9 milhdo no 1722.
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RESULTADO E GERAGCAO DE CAIXA OPERACIONAL

O lucro bruto totalizou RS$ 213,2 milhdes no 1723, com margem bruta de 47,8%. Entre anos,
houve decréscimo de 32,4% do lucro bruto, com redugao da margem bruta em 2,3 p.p..

O resultado operacional foi de R$ 175,9 milhdes no 1723, com redugao de RS 13,8 milhGes, ou
7,3%, entre anos, devido principalmente a (i) reducdao de R$ 102,3 milhdes do lucro bruto, e
(ii) aumento de RS 11,3 milhdes de despesas com G&A, parcialmente compensado (iii) pelo
decréscimo de RS 101,6 milhdes de gastos exploratorios.

O EBITDAX atingiu RS 340,9 milhdes no 1723, versus RS 432,9 milhdes no 1722. A margem
EBITDAX foi igual a 76,5% no 1723, ante 68,8% no 1T22.

340,9
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Grafico 5 - EBITDAX, em RS milhdes

RESULTADO FINANCEIRO

O resultado financeiro foi negativo em RS 23,1 milhdes no 1723, ante valor negativo de RS
328,6 milhoes no mesmo periodo do ano anterior, este Gltimo impactado pela valorizagao de
15% do real em relacao ao dolar no periodo.

Diante dos compromissos de investimentos em moeda estrangeira, principalmente o projeto
SD, a Enauta, desde o 1722, quando houve a aprovacao do projeto, tem mantido parcela
relevante do seu caixa vinculado a délares norte-americanos (95% em 31 de margo de 2022
e 78% em 31 de margo de 2023).

Em dezembro de 2022, realizamos a primeira emissao de debéntures da Companhia, no valor
total de RS 1,4 bilhdo? Apds o recebimento desses recursos:

(a) foi realizada a conversao de RS 560,0 milhdes para dolares, por meio de contratos de
instrumentos derivativos (“swap”), equivalente a uma divida de US$ 109,4 milhdes, com juros
fixos de 8,885% ao ano, para balanceamento e protecao do fluxo de caixa futuro da
Companhia, considerando que parte dos investimentos e da receita da Companhia sao em
dolares.

(b) a Enauta Energia, subsidiaria integral da Enauta, realizou emissao privada de debéntures
nao conversiveis em agoes, também no valor de R$ 1,4 bilhdao, em condigoes de remuneracao,

2Informagoes adicionais na se¢ao Estrutura de Capital
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ni

amortizacao e vencimento alinhadas as debéntures emitidas pela Enauta Participagoes, que
foram adquiridas em sua totalidade pela Enauta Participagoes.

(c) a Enauta Energia contratou instrumentos financeiros derivativos do tipo a termo, sem
entrega fisica (“NDF”), como parte de sua estratégia de dolarizagao do recurso obtido com a
emissao das debéntures, com o objetivo de preservar sua capacidade de investimento em
dolares norte-americanos (hedge).

Deste modo, o resultado financeiro liquido relacionado as debéntures foi negativo em RS
34,1 milhdes no 1723, considerando: (i) despesa financeira de RS 62,1 milhdes; (ii) receita
financeira de R$ 33,3 milhdes, (iii) resultado positivo de derivativo swap de RS 42,1 milhdes;
(iv) resultado negativo de derivativo NDF de R$ 43,0 milhdes; e (v) amortizagdo de custo de
captacao de R$ 4,3 milhoes.

Cabe destacar que, dos encargos financeiros incorridos até 31 de margo de 2023, R$29,0
milhoes relativos a 12 série incentivada foram capitalizados ao imobilizado em andamento.

O rendimento de aplicagoes financeiras foi positivo em R$ 40,3 milhdes no 1723, ante valor
negativo de RS 126,8 milhdes no 1722, devido a apreciacdo do Real em relagdo ao dolar na
época.

As variagbes cambiais e monetarias foram negativas em RS 6,5 milhdes no 1T23 e RS 185,1
milhoes no mesmo periodo de 2022, também em funcao da valorizacao do real no periodo.

Os juros do passivo do direito de uso totalizaram RS 23,8 milhdes no 1723, versus RS 8,7
milhoes no 1T22.

LUCRO LIQUIDO

O lucro liquido atingiu RS 118,4 milhdes no 1723, com variagao positiva de R$ 216,6 milhdes
em relacao ao 1T22. A diferenca é reflexo, principalmente, da variagao no resultado financeiro
de R$ 305,5 milhdes, mencionada anteriormente.

Gestao financeira

CAPEX

Os investimentos de capital (CAPEX) somaram aproximadamente USS 107,7 milhdes no 1T23.
Os principais investimentos realizados foram destinados ao Campo de Atlanta, sendo US$
71,2 milhdes para o SD e USS$ 36,5 milhdes para o SPA.

Cerca de 90% dos servicos relacionados ao SD ja foram contratados, com fornecedores com
bom historico de execugao, mitigando os riscos de sobrecusto e entrega, principalmente num
cenario inflacionario do setor. Este & o principal projeto da Enauta e, portanto, todos os
nossos colaboradores e parceiros estao totalmente dedicados para entrega-lo no custo e no
prazo inicialmente estimados.

No final do 1723, foi concluida, com sucesso, a interligagao do novo poco do Campo de
Atlanta, 7-ATL-5H-RJS (“5H") ao FPSO Petrojarl I. Este &€ o primeiro poco da campanha de
perfuracao de trés novos pogos iniciada em novembro de 2022. Os demais pogos, que ja
encontram-se em fase de perfuragao, estarao prontos ao longo de 2023 e aguardarao para
serem conectados ao FPSO Atlanta no SD.

Questodes operacionais ocorridas durante a campanha do pogo 7-ATL-7H-RJS (“7H") levaram
a necessidade de interrupgao das atividades de perfuracao e consequente abandono do
mesmo. Os custos incorridos até este momento, de aproximadamente US$ 10 milhdes, serao
reconhecidos no resultado da Companhia no segundo trimestre de 2023 observando a data
de competéncia do acontecimento. A Companbhia ja iniciou a perfuracao de um novo poco,
denominado 7-ATL-7HA-R]S (“7HA”), sem alteragao no cronograma e no orcamento previstos
do projeto SD. As licengas do IBAMA e da ANP permanecem as mesmas.
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O projeto SD contempla uma capacidade de produgao de até 50 mil barris por dia, através
de um novo FPSO, o FPSO Atlanta, com seis pocos produtores, nesta primeira fase.
Primeiramente, serao conectados ao FPSO Atlanta os pogos 3H, 6H, e 7HA, que nao estao
conectados ao FPSO Petrojarl I. Posteriormente, as conexdes dos pogos 2HP, 4HB e 5H serao
transferidas do FPSO Petrojarl | para o FPSO Atlanta. Finalmente, apos a transferéncia de
todas as conexoes para o FPSO Atlanta, ocorrera a desmobilizagao do Petrojarl I, que tem
custo provisionado de USS 27 milhdes.

No inicio de 2023, exercemos a op¢ao de compra de uma terceira bomba, de forma que todos
0s pocos terao um sistema de elevacao mais robusto no Sistema Definitivo, por meio de
bombas multifasicas. Parte do desembolso de todas as bombas do SD ocorrera durante a
fase de operacao. Deste modo, o valor do capex do projeto até o 12 6leo permanece na ordem
de US$ 1,1 bilhao, enquanto o orgamento do capex diferido, com desembolso apés o 12 6leo,
foi ajustado de USS$ 0,1 bilhdao para USS$ 0,2 bilhao.
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Grafico 6 - CAPEX, em USS$ milhdes
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CAPITAL DE GIRO

A Companhia apresentou capital de giro negativo de R$ 589,1 milhdes no final do 1723, 18,7%,
ou RS 92,9 milhdes, inferior entre trimestres, devido principalmente a redugao de contas a
receber (R$ 193,2 milhdes), parcialmente compensado pela reducdo da conta fornecedores
(RS 115,5 milhdes).
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Grafico 8 - Capital de Giro, em RS milhdes

ESTRUTUTA DE CAPITAL

A Companhia tinha posicao de Caixa de R$ 2,0 bilhdes, ou US$ 399,1 milhdes, em 31 de margo
de 2023, versus R$ 2,4 bilhdes, ou US$ 466,1 milhdes, em 31 de dezembro de 2022. A variacao
entre trimestres reflete, principalmente: (i) investimentos de RS 560,5 milhdes, (ii)
financiamento - amortizacbes e juros pagos ou provisionados de RS 91,3 milhGes,
parcialmente compensados pelo (iii) fluxo de caixa operacional, medido pelo EBITDAX ex-
IFRS 16, menos impostos, de RS 119,3 milhdes.

561
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Caixa e EBITDAX Investimentos IR/CSLL Financiamentos* Caixa Outros Caixa e
Equiv 4T22 ex-IFRS16 Restrito Equiv 1723

*Inclui movimentagoes destinadas ao servico da divida e amortizagoes.

Grafico 9 - Variagdo do Caixa e Equivalente de Caixa, em R$ milhdes
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Em 31 de marco de 2023, 78% do Caixa estavam alocados em dolares norte-americanos. A
manutencao de parte substancial do Caixa em dodlar tem o objetivo de protecao cambial,
considerando que parte relevante dos investimentos da Companhia no Sistema Definitivo de
Atlanta estdao indexados ao dolar. A parcela em reais visa o cumprimento das obrigacoes
financeiras nesta moeda, como o servico de divida das debéntures, cujo pagamento de juros
ocorre semestralmente.

No final do 1723, o retorno médio anual das aplicagdes em reais era de aproximadamente
102% do CDI, enquanto o caixa investido em dolar rendia em média 3,9% ao ano.

31/03/2023- R$ 2,0 bilhdes 31/12/2022 - RS 2,4 bilhoes

Grafico 10 - Caixa por exposicao cambial, em R$ milhdes

A divida bruta da Enauta era de RS 1,4 bilhao em 31 de margo de 2023, dos quais 94% no
passivo nao circulante, representada principalmente pelas debéntures. As debéntures
tinham, ao final do 1723, duration de 3,5 anos e prazo médio de 4,6 anos.

Realizamos a primeira emissao de debéntures da Companhia, em dezembro de 2022, no valor
total de R$ 1,4 bilhdo, sendo (i) RS 736,7 milhdes correspondentes a primeira série -
Incentivada, com juros de IPCA +9,8297% ao ano, e (ii) R$ 663,3 milhdes correspondentes a
segunda série, com juros de CDI +4,2500%, com vencimento em 15 de dezembro de 2029 e de
2027, respectivamente.

Considerando que parte dos investimentos e da receita da Companhia sao em dolares, foi
realizada a conversao de 76% dos recursos referentes a primeira série, no valor de RS 560,0
milhdes, para dolares, por meio de contratos de instrumentos derivativos (swap),
equivalente a uma divida de USS$ 109,4 milhdes, com juros fixos de 8,885% ao ano, para
balanceamento e protecao do fluxo de caixa futuro da Companbhia.

Estes recursos, juntamente com a posicao robusta de caixa no final de 2022 e a geracao de
caixa operacional da Companhia, serao utilizados para atender as necessidades de
investimentos do SPA e SD de Atlanta. Adicionalmente, a Companhia segue analisando
oportunidades e fontes de financiamento, em reais e em moedas estrangeiras, para suportar
suas necessidades de investimento e otimizacao da estrutura de capital.

Entre os covenants financeiros, destacam-se a restricao de emissao de nova divida, caso o
indicador de alavancagem Divida Liquida / EBITDAX seja maior ou igual a 2,5 vezes e a
limitagao de distribuicao de dividendos a 25% do lucro da Enauta até a equalizacao da
producao do SD. Em 31 de marg¢o de 2023, a Companhia encontra-se em conformidade com
as obrigagoes e clausulas restritivas das debéntures.

Com a conclusdo do processo de saida definitiva do Bloco CAL-M-372, o financiamento do
BNB, de R$ 80,7 milhoes, teve o vencimento antecipado para janeiro de 2023, com a liberacao
dos valores de caixa restrito referentes a sua garantia.
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Politica de hedge

Para reduzir a sua exposicao ao risco do prego do Brent e, consequentemente, garantir a sua
geracao de caixa e proteger a sua liquidez, a Companhia, através da subsidiaria Enauta
Energia, contratou, em maio de 2023, instrumento visando a protecao de vendas futuras de
1,3 milhao de barris de 6leo para o periodo de setembro a dezembro de 2023, em linha com
a sua politica de Gestao de Riscos de Mercado. Neste instrumento, o pre¢o minimo do barril
foi fixado em US$ 65,0 por barril e o custo desta operagao foi de USS$ 7,5 milhGes.

Recebimento de créditos tributarios

Em 20 de abril de 2023, a Enauta Petroleo e Gas recebeu e contabilizou a restituicao de
créditos tributarios de IRPJ e CSLL referentes ao ano de 2021 no valor de RS 24,3 milhdes,
reconhecida como Outras receitas operacionais, em abril de 2023.

Opcao de Compra do FPSO Atlanta pela Yinson®

Em 21 de fevereiro de 2022, celebramos acordos com as subsidiarias da Yinson Holdings
Berhad, ou Grupo Yinson (“Yinson”), em relagdo ao FPSO Atlanta. Esses acordos incluem: (i)
um contrato de Engenharia, Aquisi¢ao, Construcao e Instalagao (“Contrato EPCI"); (ii) um
Contrato de Opgdo de Compra; (iii) um contrato de Afretamento; (iv) um contrato de operagao
e manutencao (O&M); e (v) um contrato de Financiamento.

De acordo com o Contrato EPCI, a Yinson & o principal contratante EPC “turn-key” para a
conversao do FPSO Atlanta para que ele possa operar o SD, enquanto através do Contrato de
Opcao de Compra, a Yinson, a seu exclusivo critério, pode adquirir a empresa AFPS.BY,
proprietaria do FPSO Atlanta, com prazo de notificacao de exercicio até junho de 2023.

A existéncia desta Opc¢ao de Compra promove alinhamento de interesses e engajamento da
Yinson na execucao dos investimentos de adaptacao do FPSO Atlanta.

Cenario 1- Exercicio da Opc¢do de Compra pela Yinson

Neste cenario, a Yinson passa a ser proprietaria integral da AFPS B.V. e, consequentemente,
do FPSO Atlanta. Sendo assim, além do inicio da vigéncia do financiamento, entrarao em
vigor os contratos de afretamento do FPSO Atlanta, operagcdo e manutengao (“O&M”) por um
periodo de 15 anos, com possibilidade de extensao por mais cinco anos, com valor total
previsto de aproximadamente USS$ 2,0 bilhdes para os 20 anos.

3 Informagoes adicionais sobre esta opcao de compra estao disponiveis na Nota Explicativa 27 das Informagoes
Financeiras Trimestrais da Enauta referente ao trimestre findo em 31 de margo de 2023.
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No contrato de Financiamento, a Enauta, através de sua subsidiaria Atlanta Field B.V.,
financia o equivalente a 80% do investimento da AFPS B.V., por meio de “project finance”,
por 15 anos.

Neste cenario, o desembolso total do SD sera reduzido em cerca de USS 100 milhdes,
totalizando US$ 1,0 bilhdo até o inicio da producdo, estimado para meados de 2024. Nos
primeiros 15 anos de operacao do SD, a Enauta tera dois fluxos de valores com a Yinson,
sendo o primeiro negativo, relativo ao valor de afretamento e de “O&M", e o segundo
positivo, relativo ao valor dos juros e amortizacao do financiamento do FPSO Atlanta.

Cenario 2 - Ndo exercicio da Opg¢do de Compra pela Yinson

No caso de nao exercicio da Op¢ao de Compra pela Yinson, o Contrato EPCI permanecera em
vigor e a Yinson entregara, instalara e operara o FPSO Atlanta por um minimo de dois anos.
Durante este periodo, a Enauta podera desenvolver internamente a capacitacao de operar o
FPSO Atlanta ou negociar contrato de O&M com a propria Yinson ou com terceiros.

Adicionalmente, o FPSO Atlanta continuara sendo de propriedade da Enauta. O investimento
e desembolso total do projeto SD segue com o valor previsto de USS 1,1 bilhdo até o inicio
da producao, estimado para meados de 2024.

Neste cenario, a Enauta tera um contrato de O&M com a Yinson nos primeiros 24 meses de
operacgao do SD.

Do ponto de vista financeiro, os dois cenarios sao equivalentes em termos de geracao de
valor e garantem a viabilidade do projeto SD. No cenario 1, a Enauta tem uma reducao de
cerca de cerca de USS$ 100 milhdes da necessidade de recursos até o inicio da geracdo de
caixa do SD e garante que o SD seja operado por uma empresa experiente, qualificada e
estruturada no Brasil. Enquanto no cenario 2, a Enauta tem a garantia, operagao e
manutencao do FPSO Atlanta nos dois primeiros anos, permitindo que a Companhia avalie
alternativas e faga negociagoes comerciais ou contratacoes com serenidade.

Ambiental, Social e Governanca (ASG)

No 1T23, publicamos nossa Politica de Mudangas Climaticas. O documento traz caminhos
para a Companhia executar de maneira ainda mais assertiva seus investimentos em reducao,
mitigacdo e compensagao associados as emissoes de gases de efeito estufa (GEE). Vale
destacar que, em 2022, a Enauta recebeu a Nota B pelo CDP e & a (nica produtora
independente brasileira a conquistar essa classificacao.

Em marcgo de 2023, divulgamos o nosso 122 Relatorio Anual e de Sustentabilidade, seguindo
as principais diretrizes globalmente reconhecidas como GRI, SASB e TCFD. O documento é
publicado desde 2011, com o objetivo de dar transparéncia aos processos e as ferramentas
de gestao que possuimos para gerenciar riscos e oportunidades associados a aspectos
ambientais, sociais e de governanca corporativa (ESG, na sigla em inglés). Nosso objetivo é
evidenciar como nossa Companhia avalia e incorpora tais aspectos na definicao e execucao
da estratégia de investimentos e crescimento dos negocios. Ha mais de dez anos somos
signatarios do Pacto Global e buscamos contribuir para o alcance das metas de todos os 17
Objetivos de Desenvolvimento Sustentavel (ODS).

0 equilibrio de género é uma realidade mantida pela Companhia ao longo dos Gltimos anos.
Estamos atuando agora na identificacao de oportunidades para a ampliacao da participacao
de grupos diversos em nossa for¢a de trabalho. Assim, realizamos, no 1723, 0 12 Censo Enauta
com o intuito de estabelecer metas afirmativas para evoluir na pauta de diversidade.
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Geracao de Valor aos Acionistas | Desempenho ENAT3

A acdo da Companhia (B3: ENAT3) encerrou o 1723 cotada a R$ 11,33, correspondendo a um
valor de mercado de RS 3,0 bilhoes, e desvalorizacao de 45,4% entre anos. Nos primeiros trés
meses de 2023, a desvalorizagao da ENAT3 foi de 16,1%, enquanto o indice Ibovespa e o Brent
recuaram 7,2% e 3,0%, respectivamente. Nossa a¢ao registrou uma liquidez média diaria de
RS 17,1 milhdes no 1723, versus RS 37,4 milhdes no 1T22.

Em 31 de marco de 2023, o capital social votante e total da Enauta era constituido de
265.806.905 agoes ordinarias, sendo o free float equivalente a 28,9%.

Em 3 de abril de 2023, a Companhia foi informada por seu acionista controlador, Queiroz
Galvao S.A,, que o acordo de acionistas, celebrado em 2019 com o Quantum FIA, foi encerrado.
Como consequéncia deste distrato, o controle societario da Companhia passou a ser exercido
somente pela Queiroz Galvao S.A., detentora de 63% do capital votante e total da Companhia.
A participacao do Quantum FIA, equivalente a 7%, passou a compor o free float, de 37%, na
mesma data.

Em 28 de abril de 2023, foi aprovada em Assembleia Geral Ordinaria a distribuicao de
dividendos totais de R$ 39,5 milhdes, equivalente a aproximadamente RS 0,15 por agao, de
acordo com a Politica de Dividendos da Companbhia, relativos ao exercicio social de 2022 e
incluindo o dividendo minimo obrigatorio. Os dividendos serao pagos tendo como base a
posicao acionaria da data da Assembleia e, a partir de 2 de maio de 2023, inclusive, todas as
acoes passaram a ser negociadas ex-dividendos. O pagamento sera efetuado no dia 15 de
maio de 2023.

Desempenho das cotagdes ENAT3 x Brent X IBOVESPA (Base 100)

95
80

jan-23 fev-23 mar-23

e EN AT = |BOVESPA BRENT

Grafico 12 - Desempenho da agdo ENAT3
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Grafico 13 - Distribuicdo de Dividendos, em RS milhdes

Desempenho operacional por ativo

Campo de Atlanta
Bloco BS-4; Participacao: 100%; Operador

PRODUCAO E OPERAGAO

A producao do Campo de Atlanta somou 941,8 mil bbl, equivalente a produgao média diaria
de 10,5 mil bbl, 177% superior a producao meédia diaria do 1T22, que foi de 8,9 mil bbl.

A Companhia comegou a campanha de perfuracao de trés novos pocos no final de 2022,
sendo que o primeiro pogo, 5H, foi concluido e conectado ao FPSO Petrojarl | ao final de
margo de 2023, com producao inicial de cerca de 15 mil bbl/d. Entretanto, a partir da primeira
semana de maio, buscando um alongamento da vida Gtil das bombas submarinas, a
Companhia decidiu limitar a sua vazao proxima a 9 mil bbl/d. Com este novo patamar, o
inicio do declinio natural do poco devera ser postergado. Os demais pocos (6H e 7H) estardo
prontos ao longo de 2023 e aguardarao para serem conectados ao FPSO Atlanta no SD.

0 poco 7-ATL-3H-RJS (“3H") voltara a produzir quando da implementacao do SD. As linhas do
poco 3H foram transferidas para o pogo 5H, para otimizar a producao do Campo de Atlanta.

Outro importante destaque na evolugao do SD, parte da campanha de perfuracao, foi a
entrega da arvore de natal para o pogo 6H em meados de abril. Nosso corpo técnico esteve
nas instalagoes do parceiro no fornecimento deste equipamento, podendo acompanhar de
perto os processos fabris e o cronograma de entregas desta arvore e da arvore do pogo 7H,
ja em fase de finalizacao. Também em abril, foram realizados Steering Committees com a
Onesubsea e a Sapura, e ainda neste més de maio esta previsto o Steering Committee com a
Yinson. A fase principal de definicao de engenharia foi concluida sem alteracao de prazos e
custos, e estamos na fase de entrega dos equipamentos, que seguem de acordo com o
cronograma previsto.
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Grafico 14 - Producao Total do Campo, em mil bbl, e producdo média diaria, em mil bbl/dia, do Campo de Atlanta

No dia 7 de maio de 2023, iniciamos uma manutencao preventiva na planta de processo do
FPSO Petrojarl I, anteriormente programada para comegar em meados de maio. A producao
do Campo de Atlanta foi interrompida, com retorno previsto para meados de junho.

O Sistema de Producdo Antecipada (SPA) iniciou a sua producdo em 2018, com pogos
conectados ao FPSO Petrojarl I, com equipamentos, como bombas elétricas submarinas,
originalmente instaladas em 2014. O objetivo do SPA era testar as caracteristicas do oleo e
o comportamento do reservatorio do Campo de Atlanta, para subsidiar a decisao de
investimento em FPSO de maior capacidade de produgao, com inicio de producao estimado,
na época, para meados de 2022. Sendo um sistema temporario, optou-se por solucoes com
menor investimento inicial, mas que, ao longo do tempo, requeriam intervengoes frequentes
de manutencao.

0 “Final Investment Decision” (FID) do SD ocorreu apenas em fevereiro de 2022, com o inicio
de producao planejado para meados de 2024. Deste modo, foi realizada, ainda em 2022, a
recertificacao do FPSO Petrojarl | e a extensao do seu contrato de afretamento, permitindo
que a Enauta continue a produzir e gerar caixa ao longo do processo de transicao dos dois
sistemas.

O FPSO Petrojarl | € o FPSO mais antigo em operacao no mundo e, portanto, com
equipamentos que requerem manutengoes mais frequentes. Tendo sido contratado como
sistema temporario, estas restricoes podem ser adequadas a um sistema piloto em que o
objetivo principal foi o de conhecer e mitigar riscos de projeto e reduzir as incertezas de
reservatorio. Estes objetivos foram atingidos com pleno sucesso, entretanto, a decisao de
continuidade até a entrega do Sistema Definitivo refletira as limitagoes originais de um
projeto temporario.

A Companbhia visa uma mudanca de patamar operacional, que sera atingida em meados de
2024, com a entrada em operagao do novo FPSO Atlanta, com solugdes que promovem, além
de ganhos de produtividade, a reducao da taxa de emissao de gases do efeito estufa, o que
torna este projeto mais competitivo em um cenario de transicao energética e resiliente
diante da natureza ciclica do mercado.

RECEITA LIQUIDA

A receita do Campo de Atlanta totalizou RS 374,3 milhdes no 1723, com reducao de 24,4%
entre anos, e representou 84% da receita total, versus 79% no 1T22. O volume de vendas
totalizou 949,3 mil bbl a um Brent médio de US$ 78,5/bbl, com variacao de +29,8% e de -
30,2% entre anos, respectivamente.

Em janeiro de 2023, passou a vigorar novo acordo com a Shell para venda FOB de 100% do
oleo produzido pelo FPSO Petrojarl | (SPA). O contrato prevé a exportacao do 6leo pela
Enauta para a Shell Western, Supply and Trading Limited (“Shell”). No dia 1° de marco de
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2023, o0 governo anunciou a MP 1163/2023, envolvendo mudanga no imposto de exportacao
sobre o petroleo e fixando uma aliquota de 9,2% aplicavel até o dia 30 de junho de 2023. Com
isto, o impacto deste imposto temporario sobre a receita liquida da Enauta no 1723 foi de RS
7,0 milhoes.

OPEX E LIFTING COSTS *

Os custos operacionais, opex, do Campo de Atlanta, totalizaram US$ 28,8 milhdes no 1723,
refletindo a redugao de aproximadamente US$ 130 mil por dia no custo do afretamento, em
relacdo ao 1722, devido a conclusao do pagamento de uma parcela adicional variavel
atrelada ao Brent, em fun¢ao do teto contratual ter sido atingido, conforme clausula vigente
no contrato de afretamento do FPSO do SPA.

O custo médio de extracdo, lifting cost, sem afretamento, foi de US$ 15,9/bbl no 1723,
comparavel a US$ 21,3/bbl no 1722 e US$ 13,4/bbl no 4T22, incluindo manutengdes.

54,6

30,6

26,6

13,2

13,4

17122 4722 1723
msem afretamento  mafretamento com afretamento

Grafico 15 - Lifting cost do Campo de Atlanta, em US$/bbl

Campo de Manati
Bloco BCAM-40; Participacao: 45%

PRODUCAO E RECEITA

A producao média diaria do Campo de Manati totalizou 1,7 milhao de m® no 1723, sendo que
0S 45% da producao atribuida a Enauta equivalem a produgao meédia diaria de 4,9 mil boe,
comparaveis a 8,7 mil boe/dia no 1T22.

A venda de 100% da producao de gas de Manati é feita a Petrobras por meio de contrato
exclusivo, com preco fixo em reais e indexado a inflacao, até o final da sua reserva e com
clausula “take or pay”. Em janeiro de 2023 o reajuste aplicavel foi de aproximadamente 4%.

Ajustes do projeto, em 2021, permitiram aumentar a reserva* em mais de 50%, em dezembro
de 2021, e o potencial de producao do Campo de Manati, conforme relatorio de certificagao
de reservas emitido para aquele exercicio. Entretanto, este aumento ainda nao se reflete na
sua produgao, em funcao da venda de gas pela Petrobras estar com restricoes de demanda,
conforme informado pelo Operador.

“ Fonte: Certificagio de Reservas de 31 de dezembro de 2021 da Gaffney, Cline and Associates.
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A receita do Campo de Manati, referente a participagao da Companhia no consorcio, somou
RS 71,4 milhdes no 1723, com redugdo de 46,9% entre anos, em linha com a redugao dos
volumes de producao.

273,7
3,0
174,3
153,4
1722 4722 1723
= Producao Total Producao Média Diaria

Grafico 16 - Producao total de gas, em MMm?, e produgdo média diaria, em MMm?/dia, do Campo de Manati

Portfélio de Exploracao

BACIA CAMAMU-ALMADA

Em 12 de dezembro de 2022, por forga da Resolugao de Diretoria n2 645/2022, a ANP aprovou
o acordo de resilicdo consensual do contrato BM-CAL-12. O valor de R$ 7,3 milhdes registrado
em 31 de dezembro de 2022 como passivo circulante, referente ao seguro garantia do bloco
BM-CAL-12, foi pago a titulo de Programa Exploratorio Minimo em fevereiro de 2023. A
devolucao foi concluida em margo de 2023, com assinatura do Termo de Resilicao pelos
concessionarios.
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RELATORIO SOBRE A REVISAO DE INFORMACOES TRIMESTRAIS
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Introdugao

Revisamos as informacgdes financeiras intermediarias individuais e consolidadas da Enauta Participagdes
S.A. (“Companhia”), contidas no Formuldrio de Informag¢Ges Trimestrais — ITR, referentes ao trimestre findo
em 31 de margo de 2023, que compreendem o balango patrimonial em 31 de marg¢o de 2023 e as
respectivas demonstragdes do resultado, do resultado abrangente, das mutag¢des do patrimoénio liquido e
dos fluxos de caixa para o periodo de trés meses findo naquela data, incluindo as notas explicativas.

A Administracdo é responsavel pela elaboracao das informagdes financeiras intermediarias individuais e
consolidadas de acordo com o pronunciamento técnico CPC 21 (R1) - Demonstracdo Intermediaria e com a
norma internacional IAS 34 - “Interim Financial Reporting”, emitida pelo “International Accounting
Standards Board - IASB”, assim como pela apresentacdo dessas informacdes de forma condizente com as
normas expedidas pela Comissdo de Valores Mobilidrios - CVM, aplicaveis a elaboracdo das Informacoes
Trimestrais - ITR. Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusdo sobre essas informacoes
financeiras intermedidrias com base em nossa revisao.

Alcance da revisao

Conduzimos nossa revisao de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisdao de informacdées
intermedidarias (NBC TR 2410 - Revisdo de Informacgdes Intermediarias Executada pelo Auditor da Entidade e
ISRE 2410 - “Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity”,
respectivamente). Uma revisdo de informacgdes intermedidrias consiste na realizagdo de indagacdes,
principalmente as pessoas responsaveis pelos assuntos financeiros e contabeis, e na aplicagdo de
procedimentos analiticos e de outros procedimentos de revisdo. O alcance de uma revisdo é
significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e,
consequentemente, ndo nos permitiu obter seguran¢a de que tomamos conhecimento de todos os
assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, ndo expressamos uma
opinido de auditoria.

Conclusao sobre as informagdes financeiras intermediarias individuais e consolidadas

Com base em nossa revisao, ndao temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as
informagdes financeiras intermedidrias individuais e consolidadas incluidas nas informagdes trimestrais
anteriormente referidas ndo foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o
pronunciamento técnico CPC 21 (R1) e com a norma internacional IAS 34, aplicaveis a elaboragdo de
Informacgdes Trimestrais - ITR, e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela
Comissao de Valores Mobilidrios - CVM.

A Deloitte refere-se a uma ou mais empresas da Deloitte Touche Tohmatsu Limited (“DTTL"), sua rede global de firmas-membro e suas entidades relacionadas (coletivamente, a “organizagdo
Deloitte”). A DTTL (também chamada de “Deloitte Global”) e cada uma de suas firmas-membro e entidades relacionadas sdo legalmente separadas e independentes, que ndo podem se obrigar
ou se vincular a terceiros. A DTTL, cada firma-membro da DTTL e cada entidade relacionada sdo responsaveis apenas por seus préprios atos e omissdes, e ndo entre si. A DTTL ndo fornece
servigos para clientes. Por favor, consulte www.deloitte.com/about para saber mais.

A Deloitte é lider global de auditoria, consultoria empresarial, assessoria financeira, gestdo de riscos, consultoria tributdria e servigos correlatos. Nossa rede global de firmas-membro e entidade:
relacionadas, presente em mais de 150 paises e territorios (coletivamente, a “organizagdo Deloitte”), atende a quatro de cada cinco organizagdes listadas pela Fortune Global 500°. Saiba como
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© 2023. Para mais informagdes, contate a Deloitte Global.
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Outros assuntos
Demonstragdes do valor adicionado

As informagdes financeiras intermediarias anteriormente referidas incluem as demonstragdes do valor
adicionado - DVA, individuais e consolidadas, referentes ao periodo de trés meses findo em

31 de margo de 2023, elaboradas sob a responsabilidade da Administracdo da Companhia e apresentadas
como informacao suplementar para fins da norma internacional IAS 34. Essas demonstracdes foram
submetidas a procedimentos de revisdao executados em conjunto com a revisao das Informacdes
Trimestrais - ITR, com o objetivo de concluir se elas estdo conciliadas com as informacdes financeiras
intermedidrias e os registros contabeis, conforme aplicavel, e se a sua forma e o seu conteldo estdo de
acordo com os critérios definidos no pronunciamento técnico CPC 09 - Demonstragao do Valor Adicionado.
Com base em nossa revisdao, ndo temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que essas
demonstragdes do valor adicionado ndo foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os
critérios definidos nessa norma e de forma consistente em relagdo as informacgdes financeiras
intermedidrias individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Rio de Janeiro, 8 de maio de 2023
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Enauta Participagoes s.A.

Balangos Patrimoniais em 31 de margo.de 2023 e 31 de dezembro de 2022

(Valores expressos em milhares de reais) -.

N‘ota' Controladora Consolidado

explicativa
ATIVO 31/03/2023 31/12/2022 31/03/2023 31/12/2022
CIRCULANTE
Caixa e equivalentes de caixa 4 54.987 63.378 917.686 853.938
Titulos e valores mobiliarios 5 - - 1.109.807 1.577.856
Caixa restrito 10 - - 59.884 7.837
Contas a receber 6 - - 157.402 384.781
Estoques 8 - - 57.840 73.038
Impostos e contribuicdes a recuperar 1 2.572 2.949 34.275 17.968
Contas a receber - Partes relacionadas 9 0 0 144 144
Dividendos a receber 12 23.349 23.349 - -
Créditos com parceiros 7 - - 2.455 761
Instrumentos financeiros 29 66.744 4.645 13.137 29.541
Adiantamento de fornecedores - - 19.246 498
Outros 453 807 22.200 13.825
Total do ativo circulante 148.105 95.128 2.394.076 2.960.187
NAO CIRCULANTE
Caixa restrito 10 - - 300.458 378.811
Impostos e contribuicoes a recuperar 1 - - 79.137 76.845
Instrumentos financeiros 29 1.297.431 1.293.106 - -
Investimentos 12 4.116.304 4.040.957 - -
Imobilizado 13 - - 3.528.434 3.066.900
Intangivel 14 - - 749.31 755.613
Arrendamentos - direito de uso 15 - - 852.144 1.030.060
Outros ativos nao circulantes - - 4.423 7.648
Total do ativo ndo circulante 5.413.735 5.334.063 5.513.907 5.315.877
TOTAL DO ATIVO 5.561.840 5.429.191 7.907.983 8.276.064
PASSIVO
CIRCULANTE
Fornecedores 16 5.576 4.578 838.473 953.954
Arrendamentos 15 - - 418.855 467.756
Empréstimos e financiamentos 17 - - 18.205 108.219
Debéntures 18 66.744 4.645 66.744 4.645
Impostos e contribuicdo a recolher 1 186 2.022 22.818 108.018
Remuneracao e obrigacdes sociais 179 - 45.296 45174
Contas a pagar - partes relacionadas 9 14.848 15.009 - -
Provisao para pesquisa e desenvolvimento - - 2.238 2.238
Obrigacdes de consorcios 21 - - - 7.324
Provisao de multas - - 821 821
Outras obrigacoes 9 10 40.057 21.226
Total passivo circulante 87.542 26.264 1.453.508 1.719.375
NAO CIRCULANTE
Arrendamentos 15 - - 213.750 329.843
Provisdo para abandono 20 - - 567.572 587.351
Remuneracao e obrigacdes sociais - - 7.305 8.937
Debéntures 18 1.297.431 1.293.106 1.297.431 1.293.106
Impostos e contribuicdo a recolher 1 - - 11.923 11.148
Instrumentos Financeiros - LP 5.342 34.284
Obrigacdes de consorcio 21 - - 57.922 57.922
Provisao para contingéncia 19 - - 104 104
IR e CSLL diferidos 1 - - 116.259 124173
Total do passivo nao circulante 1.297.431 1.293.106 2.277.608 2.446.868
PATRIMONIO LIQUIDO
Capital social integralizado 30 2.078.116 2.078.116 2.078.116 2.078.116
Reserva de capital 30 29.707 29.869 29.707 29.869
Reservas de lucros 30 1.905.377 1.905.377 1.905.377 1.905.377
Outros resultados abrangentes 68.968 120.664 68.968 120.664
Acbes em tesouraria 3 (23.745) (24.205) (23.745) (24.205)
Lucro liquido do periodo 118.444 (0) 118.444 (0)
Total do patrimdnio liquido 4.176.867 4.109.821 4.176.867 4.109.821
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO 5.561.840 5.429.191 7.907.983 8.276.064

As notas explicativas sdo parte integrante das informacdes financeiras trimestrais




Enauta Participagoes s.A.

Demonstragoes do resultado para os periodos findos em

31de margo de 2023 e de 2022

(Valores expressos em milhares de reais)

Controladora Consolidado
Nota 01/01/2023 a 01/01/2022 a 01/01/2023 a 01/01/2022 a
explicativa 31/03/2023 31/03/2022 31/03/2023 31/03/2022
RECEITA LIQUIDA 22 - 445.692 629.606
CUSTOS 23 - (232.445) (314.079)
LUCRO BRUTO - - 213.247 315.527
RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS
Gerais e administrativas 23 (8.866) (2.120) (33.765) (22.538)
Equivaléncia Patrimonial 12 127.204 (96.384) - -
Gastos exploratorios para a extracao de petréleo e gas 24 - - (3.530) (105.098)
Outras receitas (despesas) operacionais liquidas 25 - - (65) 1.855
RESULTADO OPERACIONAL ANTES 118.338 (98.504) 175.887 189.746
DO RESULTADO FINANCEIRO

Rendimento das aplicagdes financeiras 26 1.958 242 40.264 (126.771)
Outras receitas (despesas) financeiras 26 (1.852) 21 (63.406) (201.878)
RESULTADO FINANCEIRO, LIQUIDO 106 263 (23.142) (328.649)
RESULTADO ANJ'ES DO IMPOSTO DE RENDA E DA

CONTRIBUIGAO SOCIAL 118.444 (98.241) 152.745 (138.903)
Imposto de renda e contribuicdo social correntes n - - (42.163) (6.485)
Imposto de renda e contribuigdo social diferidos 1 - - 7.862 47.147
LUCRO (PREJUIZO) LiQUIDO DO PERIODO 118.444 (98.241) 118.444 (98.241)
LUCRO (PREJUIZO) LIQUIDO DO PERIODO POR AGAO - 30 0,45 (0,37)

BASICO E DILUIDO

As notas explicativas sao parte integrante das informacoes financeiras trimestrais




Enauta Participagoes s.A.  —

Demonstragao do resultado abrangente para os periodos findos em

31 de margo de 2023 e de 2022 :

(Valores expressos em milhares de reais)

Controladora Consolidado
Nota 01/01/2023 a 01/01/2022 a 01/01/2023 a 01/01/2022 a
explicativa 31/03/2023 31/03/2022 31/03/2023 31/03/2022

Lucro (prejuizo) liquido do periodo 118.444 (98.241) 118.444 (98.241)
Outros resultados abrangentes

Ajuste a valor justo de instrumento financeiro 6.828 (5.926) 6.828 (5.926)

Ajustes acumulados de conversao de empresas no exterior 12 (58.524) (78.663) (58.524) (78.663)
Resultado abrangente do periodo 66.748 (182.830) 66.748 (182.830)

As notas explicativas sao parte integrante das informacoes financeiras trimestrais




Enauta Participagoes s.A. =

Demonstragao das mutacoes do patrimonio liquido para os periedos findos em

31 de margo de 2023 e de 2022

(Valores expressos em milhares de reais)

Reserva de capital Reservas de lucros
Plano de Outros D!v!denfios
. . - Reserva de adicionais ao ~ Lucros
Nota Capital social opgoes Reserva resultados minimo Acoes em
explicativa  integralizado de agoes legal Investimentos abrangentes obrigatorio tesouraria acumulados Total

SALDOS EM 1 JANEIRO DE 2022 2.078.116 30.759 170.641 1.761.896 112.446 39.455 (27.401) - 4.165.912
Ajustes acumulados de conversao - - - - (78.663) - - - (78.663)
Ajuste a valor justo de instrumento financeiro - - - - (5.926) - - - (5.926)
Plano de opgoes de agoes - - - - - - - - -
Realizagdo do plano de opcdes de agdes - (628) - - - - 2.447 - 1.819
Prejuizo liquido do periodo - - - - - - - (98.241) (98.241)
SALDOS EM 31 DE MARCO DE 2022 2.078.116 30.131 170.642 1.761.896 27.857 39.455 (24.954) (98.241) 3.984.901
SALDOS EM 1 JANEIRO DE 2023 2.078.116 29.869 189.810 1.676.056 120.664 39.511 (24.205) - 4.109.821
Ajustes acumulados de conversao 13 - - - - (58.524) - - - (58.524)
Ajuste a valor justo de instrumento financeiro - - - - 6.828 - - - 6.828
Realizagdo do plano de opg¢des de agoes 31 - (162) - - - - 460 - 298
Lucro liquido do periodo 31 - - - - - - - 118.444 118.444
SALDOS EM 31 DE MARCO DE 2023 2.078.116 29.707 189.810 1.676.056 68.968 39.511 (23.745) 118.444 4.176.867

As notas explicativas sdo parte integrante das informacdes financeiras trimestrais




Enauta Participacdes s.A.

Demonstragdes do valor adicionado para os periodos findos em 31 de Margo
de 2023 e de 2022

(Valores expressos em milhares de reais)

Controladora Consolidado
Nota 01/01/2023a  01/01/2022a 01/01/2023a  01/01/2022 a
explicativa  31/03/2023 31/03/2022  31/03/2023 31/03/2022
RECEITAS - - 498.365 674.643
Vendas de gas e 6leo - - 467.598 517.024
Outras receitas - - 11.550 147.482
Receitas relativas a construgao de ativos proprios - - 19.217 10.137
INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS (inclui os valores (6.695) (378) (75.811) (251.924)
dos impostos - ICMS, IPI, PIS e COFINS)
Custo dos produtos, das mercadorias e servigos vendidos - - (45.776) (232.933)
Materiais, energia, servigos de terceiros e outros (6.695) (378) (30.035) (18.991)
Outros - - - -
VALOR (UTILIZADO) ADICIONADO BRUTO (6.695) (378) 422.554 422.719
DEPRECIAGAO, AMORTIZAGAO E EXAUSTAO 13/14 - - (165.718) (149.616)
VALOR ADICIONADO LIQUIDO PRODUZIDO (UTILIZADO) PELA ENTIDADE (6.695) (378) 256.836 273.103
VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERENCIA 189.468 (96.111) 129.893 (109.779)
Resultado de equivaléncia patrimonial e dividendos 127.204 (96.384) - -
Receitas financeiras 26 62.264 273 129.893 (117.442)
Outras receitas financeiras - - - 7.663
VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR 182.773 (96.489) 386.729 163.324
DISTRIBUI(;AO DO VALOR ADICIONADO
Pessoal:
Remuneracao direta 1724 1.413 18.960 14.231
Beneficios 36 43 2.983 2.389
F.G.T.S - - 1.277 791
Outros 66 3 712 908
1.826 1.459 23.932 18.319
Impostos, taxas e contribuigoes:
Federais 345 283 78.933 (24.136)
Estaduais - - 11.571 16.878
Municipais - - 349 31.311
345 283 90.853 24.053
Remuneracao de capitais de terceiros:
Juros 62.110 - 62.451 22.631
Aluguéis - - 465 321
Despesas bancarias 41 10 42.929 3.468
Variagdo monetaria / cambial 8 - 47.655 192.773
62.158 10 153.500 219.193
Remuneracgao de capitais proprios:
Resultado liquido do periodo 30 118.444 (98.241) 118.444 (98.241)
118.444 (98.241) 118.444 (98.241)
VALOR ADICIONADO DISTRIBUIDO 182.773 (96.489) 386.729 163.324

As notas explicativas sao parte integrante das informacoes financeiras trimestrais




Enauta Participagdes s.A.

Demonstragdes do Fluxo de caixa para o periodo findo em 31 de margo
de 2023 e exercicio findo em 31 de dezembro de 2022

(Valores expressos em milhares de reais)

ENAUTA PARTICIPACOES S.A.

(valores expressos em milhares de reais)

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
Lucro liquido do exercicio

Ajustes para reconciliar o resultado liquido com o caixa gerado
pelas atividades operacionais:
Equivaléncia patrimonial
Amortizagdo e depreciagdo
Amortizagéao e depreciagéo - IFRS 16
Amortizagdo deségio - Debéntures
Imposto de renda e contribuigéo social diferidos
Encargos financeiros e variagdo cambial sobre:
IFRS 16 - Encargos financeiros
IFRS 16 - Variagdo cambial
Aumento de participagao em consorcio
Financiamentos e empréstimos
Encargos provisdo para abandono
Receita de juros captagdo debéntures
Despesas de juros captaga@o debéntures
Resultado financeiro sobre instrumento financeiro
Baixa de imobilizado/intangivel
Provis&o para imposto de renda e contribuigéo social
Outras provisdes

(Aumento) reducao nos ativos operacionais:
Contas a receber de clientes

Estoque

Outras contas a receber

Instrumentos financeiros

Créditos com parceiros

Contas a receber de partes relacionadas

Impostos a recuperar

Outros ativos

Aumento (reducao) nos passivos operacionais:
Fornecedores

Impostos a recolher

Partes relacionadas

Obrigagdes de consorcios

Imposto de renda e contribuigao social pagos

Juros pagos - empréstimos

Juros pagos - arrendamentos

Outros passivos

Caixa liquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

Caixa restrito

Aplicagoes financeiras

Pagamentos de imobilizado

Adigéo de arrendamento

Adiantamento a fornecedor de imobilizado

Recebimento de dividendos

Caixa liquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimento

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Amortizagdo de Empréstimos

Agbes em tesouraria

Arrendamentos - direito de uso - Pagamentos

Caixa liquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamento
Variacao cambial sobre caixa e equivalentes de caixa

Aumento (reducao) do saldo de caixa e equivalentes de caixa no periodo

Demonstracao da variacao no caixa e equivalentes de caixa no exercicio:
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio

Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercicio

Aumento (reducdo) do saldo de caixa e equivalentes de caixa no periodo

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracées financeiras

Controladora Consolidado
Nota 01/01/2023 a 01/01/2022 a 01/01/2023 a 01/01/2022 a
explicativa 31/03/2023 31/03/2022 31/03/2023 31/03/2022
118.444 (98.241) 118.444 (98.241)
13 (127.204) 96.384 - -
14/15 - - 21.919 67.080
16 - - 133.694 90.565
19 4.325 - 4.325 -
12 - - (7.862) -47.147
16 - - 9.972 8.224
16 - - (18.858) (89.067)
15 - - - -
18 - - 333 2.059
21 - - 4.855 2.557
(62.099) -
19 62.099 - 28.822 -
(28.942) -
14/15 - - - 97.063
- - 42,163 6.485
- - - 1514
6 - - 227.379 (65.214)
9 - - 40.760 (14.842)
7 - - - 563.631
30 - - 23.232 3.5M
8 - - (1.694) -
10 - - - 53
12 377 (56) (18.599) 12.031
(3.972) (355) (23.898) (41.947)
17 998 (18) (607.698) 56.101
12 (1.836) (1.037) (7.308) (23.874)
10 - (628) - -
22 - - (7.324) (26.954)
- - (119.280) (310.163)
18 _ - (246) (2.130)
(8.224)
178 - 17.321 30.377
(8.690) (3.951) (168.490) 213.448
1 - - 26.306 33.653
5 - 1417 468.049 886.406
14 - - (42.951) (712.682)
16 - - (12.887) -
(64.959)
- 1.417 438.517 142.418
18 - - (90.101) (13.255)
32 299 2.447 299 1.819
16 - - (124.933) (109.528)
299 2.447 (214.735) (120.964)
- - 8.456 (10.913)
(8.391) (87) 63.748 223.989
63.378 307 853.938 830.416
54.987 220 917.686 1.054.405
(8.391) (87) 63.748 223.989




Enauta Participacoes S.A.

Informacoes Financeiras Trimestrais
Individuais e Consolidadas Referentes ao
Trimestre Findo em 31 de Mar¢o de 2023

NOTAS EXPLICATIVAS

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A Enauta Participagoes S.A. (“Companhia” ou “Grupo” quando referida no consolidado)
tem por objeto social a participagao em sociedades que se dediquem substancialmente
a exploragao, producao e comercializacao de petroleo, gas natural e seus derivados, seja
como socia, acionista ou outras formas de associagao, com ou sem personalidade
juridica.

A Companhia é uma sociedade anonima de capital aberto com sede na Avenida Almirante
Barroso n° 52, sala 1301 (parte), Cidade e Estado do Rio de Janeiro, tem seus valores
mobiliarios negociados na B3 S.A. - Brasil Bolsa, Balcao, listados no segmento “Novo
Mercado”, sob o codigo ENAT3. A Companhia é controlada pela Queiroz Galvao S.A.

O Grupo atua, por meio de suas investidas, na exploragao, producao e comercializagao
de petroleo, gas natural e seus derivados, seja como socia, acionista ou outras formas de
associacao com outras empresas (consorcios), com ou sem personalidade juridica.

Em linha com os objetivos estratégicos do Grupo, a Enauta Energia S.A. (“Enauta Energia”),
subsidiaria integral da Companhia, atua no Brasil como detentora de direitos de
exploragao e producao de petroleo e gas natural nos regimes de concessao, seja na forma
de associacao com outras empresas (consorcios) ou com a totalidade de participagao
nas operagoes.

Em 31 de marco de 2023 a Enauta Energia detinha o direito de participagao em 20
concessoes (21 concessdes em 31 de dezembro de 2022), sendo operadora em um ativo
em fase de producao, o Campo de Atlanta.

2. BASEDE ELABORA(;I':\O E APRESENTA(;AO DAS INFORMAQ()ES FINANCEIRAS TRIMESTRAIS
2.1. Declaracao de Conformidade

As informacoes financeiras trimestrais, individuais e consolidadas, foram preparadas e
estao sendo apresentadas de acordo com a norma internacional IAS 34 - “Interim
Financial Reporting” emitida pelo International Accounting Standards Board (“IASB”) e
com o pronunciamento técnico NBC TG 21 - Demonstragao Intermediaria emitido pelo
Comité de Pronunciamentos Contabeis (“CPC"), aprovado pelo Conselho Federal de
Contabilidade (“CFC”) e pela Comissao de Valores Mobiliarios (“CvM”).

Todas as informacoes relevantes proprias das informagoes financeiras trimestrais
individuais e consolidadas, e somente elas, estao sendo evidenciadas, e correspondem
aquelas utilizadas pela Administracao na sua gestao.

ENAT 9
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Enauta Participacoes S.A.

Informacoes Financeiras Trimestrais

Individuais e Consolidadas Referentes ao
Trimestre Findo em 31 de marco de 2023 o
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2.2. Base de elaboracao

As informacgoes financeiras trimestrais foram elaboradas com base no custo historico,
exceto por determinados instrumentos financeiros mensurados pelos seus valores justos
(divulgados em suas respectivas notas explicativas).

As informacgoes financeiras trimestrais foram elaboradas com base no pressuposto de
continuidade normal dos negocios, conforme avaliacao efetuada pela Administracao
acerca da capacidade do Grupo em dar continuidade as suas atividades.

2.3. Moeda funcional e de apresenta¢ao

A moeda funcional da Companhia, assim como de suas controladas Enauta Energia S.A,,
Enauta Petroleo e Gas Ltda e Enauta Finance B.V., utilizada na preparacao das
informacoes financeiras trimestrais € a moeda corrente do Brasil - Real (“R$”), sendo a
que melhor reflete 0 ambiente econdomico no qual o Grupo esta inserido e a forma como
é gerido. As controladas indiretas sediadas nos Paises Baixos utilizam o dolar norte-
americano (“USS$”) como moeda funcional.

A moeda de apresentagao destas informagdes financeiras trimestrais € o Real (RS).
2.3.1. Conversao de moeda estrangeira

Os ativos e passivos das controladas no exterior sao convertidos para Reais pela taxa de
cambio da data do balanco, e as correspondentes demonstracoes do resultado sao
convertidas pela taxa de cambio média do més, a nao ser que as taxas de cambio
flutuarem significativamente, quando o uso da taxa de cambio média para o periodo é
inapropriado. As diferencas cambiais resultantes da referida conversao sao
contabilizadas separadamente no patrimonio liquido, na demonstra¢cao do resultado
abrangente, na linha de outros resultados abrangentes - ajustes acumulados de
conversao.

2.4, Base de consolidacao

As informacgoes financeiras trimestrais consolidadas incluem as informacgoes financeiras
trimestrais da Companhia e de suas controladas diretas e indiretas, na mesma data-base.

Os resultados das controladas adquiridas, alienadas ou incorporadas durante o periodo
estao incluidos nas demonstragoes consolidadas do resultado e do resultado abrangente
a partir da data da efetiva aquisicao, alienacao e incorporacao, quando aplicavel.

Nas informacgoes financeiras trimestrais individuais da Companhia os investimentos em
controladas diretas e indiretas sao avaliados pelo método de equivaléncia patrimonial.
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Enauta Participacoes S.A.

Informacoes Financeiras Trimestrais

Individuais e Consolidadas Referentes ao
Trimestre Findo em 31 de marco de 2023

Quando necessario, as informacoes financeiras trimestrais das controladas sao ajustadas
para adequar suas politicas contabeis aquelas estabelecidas pelo Grupo. Todas as
transagoes, saldos, receitas e despesas entre empresas do Grupo sao eliminados
integralmente nas informacdes financeiras trimestrais consolidadas.

2.5. Informacoes do segmento operacional

A Administracao da Companhia avaliou os processos de tomadas de decisdes e concluiu
que opera em um {nico segmento: exploracao e producao (“E&P”) de Oleo e gas e
unicamente na geografia Brasil.

2.6. Demonstracao dos fluxos de caixa (“DFC”)
A Demonstragao dos Fluxos de Caixa é elaborada através do método indireto.

A Companhia adota como pratica contabil a apresentacao dos juros pagos referentes aos
empréstimos e financiamentos como fluxos de caixa de atividade operacional. Os
valores pagos referentes aos arrendamentos inclusive os juros intrinsecos sao
integralmente classificados como fluxos de caixa de atividade de financiamento.

2.7. Demonstracao do Valor Adicionado (“DVA”)

Essa demonstracao tem por finalidade evidenciar a riqueza criada pelo Grupo e sua
distribuicao durante determinado periodo e é apresentada conforme requerido pela
legislacao societaria brasileira, como parte de suas informacoes financeiras trimestrais
individuais e como informacao suplementar as informacdes financeiras trimestrais
consolidadas, pois nao € uma demonstragao prevista e nem obrigatoria conforme as
IFRS.

2.8. Principais Politicas Contabeis

As principais politicas contabeis aplicadas na elaboracao dessas informacdes financeiras
trimestrais estao descritas nas respectivas notas explicativas, abaixo. Essas praticas
contabeis sao consistentes com as adotadas e divulgadas nas informacoes financeiras
trimestrais do periodo anterior apresentadas para fins de comparacao.

2.9. Novas Normas, Alteracoes e Interpretacoes

As normas revisadas apresentadas a seguir passaram a ser aplicaveis para periodos
iniciados em ou apos 1° de janeiro de 2023 e, portanto, foram adotadas na elaboragao
das Informagoes financeiras trimestrais individuais e consolidadas da Companhia
referentes ao periodo findo em 31 de marco de 2023, mas nao tiveram impacto
significativo nessas Informacgoes financeiras trimestrais:
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Enauta Participacoes S.A.

Informacoes Financeiras Trimestrais
Individuais e Consolidadas Referentes ao
Trimestre Findo em 31 de marco de 2023

Descricao
IFRS 17 / CPC 50
Contratos de Seguros

Alteragoes a IFRS 10 (CPC 36 (R3)) - Demonstragoes Consolidadas e IAS 28
(CPC 18 (R2))
Venda ou Contribuicao de Ativos entre um Investidor e sua Coligada ou
Joint Venture
Alteragoes a IAS 1 (CPC 26 (R1))
Classificacao de Passivos como Circulantes ou Nao Circulantes
Alteracoes a IAS 1 e IFRS Declaracdo da Pratica (CPC 26 (R1))
Divulgacao de Politicas Contabeis
Alteragoes a IAS 8 (CPC 23)
Definicao de Estimativas Contabeis
Alteragoes a IAS 12 (CPC 32)
Imposto Diferido Relacionado a Ativos e Passivos Resultantes de uma
Unica Transacao

3. PRINCIPAIS JULGAMENTOS CONTABEIS E FONTES DE INCERTEZAS NAS ESTIMATIVAS

Na aplicagao das politicas contabeis do Grupo a Administracao deve fazer julgamentos e
elaborar estimativas a respeito dos valores contabeis para os quais os valores nao sao
facilmente obtidos de outras fontes. As estimativas e as respectivas premissas estao
baseadas na experiéncia historica e em outros fatores considerados relevantes. Os
resultados efetivos podem diferir dessas estimativas, quando de sua efetiva realizacao
em periodos subsequentes. As estimativas e premissas sao revisadas continuamente e
os seus efeitos contabeis as novas estimativas contabeis sao reconhecidos no exercicio
em que as estimativas sao revisadas.

As estimativas e julgamentos significativos aplicados pela Companhia na preparagao
destas informacoes financeiras trimestrais estao apresentados nas seguintes notas
explicativas:

Estimativas e julgamentos contabeis criticos Nota explicativa
Realizagao do imposto de renda e contribuicao social diferidos 1
Premissas para identificacao de indicativos de perda e testes de 13
recuperabilidade de ativos imobilizados

Determinagao das taxas de depreciagao do imobilizado 13
Determinagao das taxas de amortizagao do intangivel 14
Estimativas relacionadas a processos judiciais e contingéncias 19

Provisao para abandono 20
Avaliacao de instrumentos financeiros 29
Remuneragao baseada em agoes 30
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4. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

e Politica Contabil

Sao mantidos com a finalidade de atender a compromissos de caixa de curto prazo e
compoem-se do saldo de caixa, depositos bancarios a vista e aplicagoes financeiras com
liquidez imediata e risco insignificante de mudanca de valor.

e Composicao

Controladora Consolidado

31/03/2023 31/12/2022 31/03/2023 31/12/2022

Caixa e equivalentes de caixa - em
moeda nacional 54.987 63.378 390.321 247.475
Caixa e equivalentes de caixa - em

moeda estrangeira - - 527.365 606.463
Total 54.987 63.378 917.686 853.938

Em 31 de marco de 2023 e 31 de dezembro de 2022, a Companhia possuia caixa e
equivalente de caixa com a finalidade de atender compromissos de curto prazo no valor
de R$917.686 e R$853.938, respectivamente.

Esses recursos se encontravam aplicados em CDB (RS$), Overnight (USD) e time deposits
(USD), com liquidez em até no maximo 30 dias.

Em 31 de margo de 2023 cerca de 57% (cerca de 71% em 31 de dezembro de 2022) do caixa
e equivalentes de caixa estavam alocados em dolares norte-americanos em conta no
exterior. A manutencao de parte substancial do caixa e equivalentes de caixa em dolar
tem o objetivo de protecao cambial, uma vez que parte relevante dos compromissos de
curto prazo da Companhia no Sistema Definitivo de Atlanta devera ser liquidada em
dolar.

Em 31 de margo de 2023 a rentabilidade média do caixa investido em Reais era de
aproximadamente 102,39 % do CDI (101,8 % do CDI em 31 de dezembro de 2022), enquanto
o caixa investido em dolar rentabilizava em média 2,33% a.a. (3,4% a.a em 31 de dezembro
de 2022).
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5. TITULOS E VALORES MOBILIARIOS
e Politica Contabil

Os Titulos e Valores Mobiliarios sao mensurados inicialmente a valor justo e,
subsequentemente, de acordo com as suas respectivas classificagoes:

- Custo amortizado: fluxos de caixa seguros que constituem o recebimento, em datas
especificadas, de principal e juros sobre o valor do principal em aberto e o modelo de
negocios objetiva manter o ativo com o fim de receber seus fluxos de caixa contratuais.
A receita de juros é calculada utilizando-se o método de juros efetivos;

- Valor justo por meio do resultado: todos os demais titulos e valores mobiliarios
significativos.

e Composicao

Controladora Consolidado

31/03/2023 31/12/2022 31/03/2023  31/12/2022

Valor justo por meio do resultado:
Operacoes compromissadas e

CDBs em moeda nacional - - - 1.045.930
Time Deposits em moeda estrangeira - - - 88
Conta corrente em moeda

estrangeira / Overnight - - 1.109.807 531.838
Total = - 1.109.807 1.577.856

Em 31 de marco de 2023 a Companhia possuia titulos e valores mobiliarios no valor de
R$1.109.807 (RS 1.577.856 em 31 de dezembro de 2022), aplicados em Overnight (USD), com
liquidez em até no maximo 30 dias. Em 31 de margo de 2023 a Companhia nao possuia titulos
e valores mobiliarios aplicados em Reais (Em 31 de dezembro de 2022, os investimentos
aplicados em Reais remuneravam 104,5% do CDI) enquanto os titulos e valores mobiliarios
investidos em dolar rentabilizavam em média 4,61% a.a. (1,03% a.a. em 31 de dezembro de
2022).

A manutencao de parte substancial dos recursos da Companhia em dolar tem o objetivo
de protecao cambial, considerando que parte relevante dos investimentos da
Companhia, principalmente com investimentos no Campo de Atlanta, sao indexados ao
dolar norte-americano.
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6. CONTAS A RECEBER
e Politica Contabil

O Contas a Receber é reconhecido ao valor justo e subsequentemente mensurado pelo
custo amortizado utilizando o método de juros efetivos.

e Estimativas e julgamentos contabeis criticos

A Companhia aplica a abordagem simplificada do IFRS 9 (CPC 48) para mensurar as perdas
de crédito esperadas.

e Composicao

Consolidado
31/03/2023 31/12/2022
Operagoes de venda de gas 65.921 63.780
Operagao de venda de 6leo 91.477 320.997
Outros (venda de residuos) 4 4

Total 157.402 384.781

- Operagoes de venda de gas

A Enauta Energia tem contrato de longo prazo com vencimento em junho de 2030 para
fornecimento a Petrobras de toda a reserva do campo de Manati, por um preco em Reais
que é ajustado anualmente com base em indice contratual corrigido pela inflacao
brasileira, com clausula de take or pay.

Em 31 de margo de 2023 e 31 de dezembro de 2022 nao existe qualquer saldo a receber
referente a take or pay.

O prazo meédio de recebimento da venda de gas € de, aproximadamente, 35 dias apos a
emissao da nota fiscal de venda (35 dias em 2022).

- Operagoes de venda de 6leo

A Enauta Energia possuia, desde 1° de maio de 2021, contrato com a Shell para a
comercializagao da produgao do campo de Atlanta, com vigéncia até 31 de dezembro de
2022. As vendas de 6leo eram “FOB” no FPSO, com desconto fixo inferior a USS 1 por
barril em relagcao ao Brent e o vencimento das faturas emitidas ocorrendo apos 30 dias
do altimo Bill of Landing (conhecimento de embarque maritimo).
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Em 10 de novembro de 2022 a Enauta Energia e a Shell firmaram novo acordo de venda
da totalidade do o6leo produzido pelo FPSO Petrojarl | durante o Sistema de Producao
Antecipado do campo de Atlanta, com inicio da vigéncia em janeiro de 2023, mantidas as
demais condicoes contratuais.

Em janeiro de 2023, passou a vigorar novo acordo com a Shell para venda FOB de 100%
do 6leo produzido pelo FPSO Petrojarl | (SPA). O contrato prevé a exportacao do oleo pela
Enauta para a Shell Western, Supply and Trading Limited (“Shell”).

Adicionalmente, em janeiro de 2023, passou também a vigorar um acordo com a Shell
com opcao de antecipar o recebimento de cargas de 6oleo futuras.

A reducao observada no saldo a receber deve-se, principalmente, pela reducao do dolar,
reducao do valor do Brent e menor numero de offloadings em aberto e incorridos no
primeiro trimestre de 2023 (problemas operacionais na producdo do pogo 2H).

Em 31de marco de 2023 e 31 de dezembro de 2022, nao ha provisao para perdas esperadas
sobre saldo de contas a receber.

7. CREDITOS E DEBITOS COM PARCEIROS
e Composicao

Refletem gastos incorridos nas atividades de E&P cobrados (“Cash Calls”) ou a serem
cobrados dos parceiros nao operadores nos respectivos consorcios, ou alocados pelos
parceiros operadores nos blocos nao operados pela Enauta Energia.

Em 31 de marco de 2023 e 31 de dezembro de 2022 os créditos com parceiros, no
consolidado, montam a R$2.455 e R$761, respectivamente e os débitos com parceiros, no
consolidado, (apresentados na conta de fornecedores) montam a R$83.696 e R$82.388,
respectivamente.

8. ESTOQUES

e Politica Contabil

Os estoques de o0leo e de materiais, insumos e combustivel sao classificados como ativo
circulante, mensurados ao custo medio de aquisicao ou producao e ajustados, quando
aplicavel, ao valor de sua realizagao liquido, quando este for inferior ao valor contabil.
O valor de realizagao liquido compreende o preco de venda estimado no curso normal

dos negocios, deduzido dos custos estimados de conclusao e dos gastos para se
concretizar a venda.
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Composicao

Consolidado

31/03/2023 31/12/2022
Bens de consumo de produgao - Materiais, insumos e combustivel 20.980 52.711
Produtos acabados - Oleo 36.860 20.327
Total 57.840 73.038

9. PARTES RELACIONADAS

Composicao

As politicas contabeis das controladas sao consistentes com as politicas adotadas pela
Controladora. As operagoes entre as controladas, incluindo saldos, ganhos e perdas
nao realizados nessas operacodes, sao eliminados na consolidagao.

Os principais saldos de balanco e resultado relativos a operagoes com partes
relacionadas decorrem de transacoes conforme condicoes contratuais, detalhados
abaixo:

Consolidado
31/03/2023 31/12/2022

Contas a receber - circulante

Constellation (a) 144 144
Total 144 144

Controladora
31/03/2023 31/12/2022

Contas a pagar - circulante

Enauta Petroleo e Gas 524 524
Enauta Energia (b) 14.324 14.485
Total 14.848 15.009
Consolidado
Resultado 31/03/2023 31/12/2022
Servigos de consultoria (c) - 176
Total - 176

(a) Montante decorrente do rateio de despesas pelo compartilhamento de recursos
humanos especializados da empresa Servicos de Petroleo Constellation S.A
(“Constellation”), que era parte relacionada da Companhia a época da contratagao.
As despesas e receitas incorridas foram apuradas através de critérios de rateios
considerando os esfor¢os demandados para cada atividade corporativa, com prazo
de liquidacao de 10 dias uUteis. No caso de atraso incorrerao em multa equivalente a
2% do valor devido e juros de 1% ao meés.

~
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(b) Referem-se a custos de opcdo de acoes a empregados (vide nota explicativa 30).

(c) A controlada Enauta Energia contratou o servico de consultoria em Operagdes de
Fusoes e Aquisicoes da empresa Quartz Energy Partners LLC, administrada por um
membro independente do Conselho de Administracao da Companhia. O contrato foi
assinado dia 15 de junho de 2022, com prazo de vigéncia de 6 meses e valor mensal
de RS50. Este contrato foi rescindido em 3 de outubro de 2022.

e Garantias e fiangas com partes relacionadas

A Companhia outorgou garantia de performance, em favor da ANP, quanto a todas as
obrigagoes contratuais assumidas pela Enauta Energia nos Contratos de Concessoes
firmados no ambito da 113, 132, 142 e 152 Rodadas de Licitagao.

A Companhia garante através de aval corporativo os empréstimos contratados pela
Enauta Energia junto a Financiadora de Estudos e Projetos (“FINEP”), conforme
mencionado na nota explicativa 17.

e Remuneragao dos Administradores

Inclui a remuneragao fixa (salarios e honorarios, férias, 132 salario e previdéncia
privada e demais beneficios previstos no acordo coletivo), os respectivos encargos
sociais (contribuicoes para a seguridade social - INSS, FGTS, dentre outros), a
remuneracao variavel e plano phantom shares (*) do pessoal-chave da Administracao
conforme apresentada no quadro abaixo:

Controladora Consolidado

31/03/2023 31/12/2022 31/03/2023 31/12/2022
Beneficios de curto e longo prazos 2.105 8.929 7.489 29.320

(*) Beneficio de longo prazo conforme descrito na nota explicativa 23.

Nao sao oferecidos pela Companhia beneficios pos-emprego, outros beneficios de longo
prazo e/ou beneficios de rescisao de contrato de trabalho, exceto pelo plano de
aposentadoria (nota explicativa 33), o plano de phantom shares (nota explicativa 23) e
plano de retencao de Administradores.

Na AGOE da Companhia de 28 de abril de 2023 foi aprovada a remuneracao anual global
dos administradores da Companhia até a data de realizacao da Assembleia Geral
Ordinaria que aprovar as contas referentes ao exercicio social findo em 31 de dezembro
de 2023, no valor total de até R$6.947. Na reuniao do Conselho de Administragao de 9 de
novembro de 2022 foi aprovada a recomendac¢ao do Comité de Remuneragao e Pessoas
da Companhia com relagao aos planos de retencao previstos em contratos e respectivos
aditivos dos membros da Diretoria Executiva da Companhia.
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O total dos beneficios de curto e longo prazo apresentados no exercicio findo em 31 de
dezembro de 2022 inclui, além da remuneragao global dos administradores e Conselho
Fiscal, encargos e bonus de desligamento de diretoria e membros do Conselho de
Administracao nao incluidos na aprovagao da remuneragao global por ocasiao das AGOs.

Em 2021 foi aprovado novo Plano de Remuneracao variavel da Administracao vinculado
as metas financeiras e operacionais, bem como as metas de ESG - Environmental, Social
and Governance (ambiental, social e governanca). As respectivas provisdes de
remuneracao variavel referentes ao periodo findo em 31 de marco de 2023 e ao exercicio
findo em 31 de dezembro de 2022 ja refletem essas novas metas.

10. CAIXA RESTRITO
e Politica Contabil

Os saldos apresentados como Caixa restrito sao mensurados ao seu valor justo por
meio do resultado.

e Composicao

Consolidado

31/03/2023 31/12/2022

Aplicacoes financeiras garantidoras: 60.358 88.231
Garantia referente a financiamento junto ao BNB - CDB (a) - 10.561
Colateral de fianga - garantia ao financiamento BNB (a) - 69.300
Garantia a ANP - PEM para o Bloco SEAL-M-503 (b) 474 533
Garantia referente a emissdo de debentures (c) 59.884 7.837

Fundo de abandono - Manati (d) 299.984 298.417

Total 360.342 386.648

Circulante 59.884 7.837
Nao circulante 300.458 378.811

Em 31 de margo de 2023 a rentabilidade média dos CDBs era de 101,9% do CDI.

(a) Garantia referente a financiamento junto ao BNB no montante de R$10.561 aplicado
em CDB. A Companhia também possuia CDB no valor de R$69.300 referente a uma
colateral relativa a fianca oferecida em garantia ao financiamento BNB.

Estas garantias foram liberadas para movimenta¢ao da Companhia em virtude da
quitacao do financiamento do BNB em 19 de janeiro de 2023.
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(b) CDB no Citibank, dado em garantia para a ANP em cumprimento do Plano
Exploratorio Minimo (PEM) para o bloco SEAL-M-503. Os demais CDBs (referentes aos
blocos SEAL-M-430 e SEAL-M-573) foram liquidados em virtude de cumprimento do
PEM.

(c) Garantia referente ao pagamento dos juros das debéntures emitidas em 23 de
dezembro de 2022 depositada em conta vinculada no Banco Itad. Os juros da divida
serao pagos semestralmente, sendo aportado, mensalmente, em conta vinculada, o
equivalente a 1/6 do valor da parcela dos juros e, quando aplicavel, principal.

(d) O fundo de abandono é representado por aplicagoes financeiras mantidas para o
compromisso de pagamento dos custos de abandono, sendo as regras de aplicacao
financeira do fundo aprovadas pelo consorcio e administrado pelo operador do
bloco (Petrobras).

O fundo possui 50% das aplicagoes em reais, com rentabilidade atrelada ao CDI e 50%
atrelados a dolares norte-americanos em fundo cambial. A rentabilidade acumulada do
fundo de abandono de Manati no periodo findo em 31 de margo de 2023 foi de 0,31%
(4,94% no exercicio findo em 31 de dezembro de 2022). Como referéncia, o rendimento
anual do CDI no periodo findo em 31 de margo de 2023 foi de 3,25% e a variacao cambial
para o mesmo periodo foi de -2,63%.

11. IMPOSTOS E CONTRIBUIQGES
e Politica Contabil

Os tributos sao apurados e registrados com base nas leis tributarias promulgadas até a
data da elaboracao das informagoes financeiras trimestrais. A Companhia optou pela
apuracao dos impostos diretos em base mensal.

A provisao para imposto de renda e contribuicao social tem base no lucro tributavel do
exercicio. O imposto de renda e contribuicao social diferidos sao reconhecidos sobre as
diferencas temporarias no final de cada exercicio entre os saldos de ativos e passivos
reconhecidos nas informacoes financeiras trimestrais e as bases fiscais correspondentes
usadas na apuragao do lucro tributavel, incluindo saldo de prejuizos fiscais, quando
aplicavel.

Os tributos correntes e diferidos sao reconhecidos no resultado, exceto quando
correspondem a itens registrados em “outros resultados abrangentes” no patrimonio
liquido.
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Os impostos diferidos passivos sao resultantes de diferencas temporarias tributaveis
conforme legislacao fiscal vigente no Brasil. Na elaboracao das informacoes financeiras
trimestrais os passivos fiscais diferidos sao apresentados como redutores de ativo fiscal
diferido quando se referem a mesma entidade juridica.

e Estimativas e julgamentos contabeis criticos

Na determinacao do imposto de renda corrente e diferido, a Companhia leva em
consideragao o impacto de incertezas relativas as posicoes fiscais tomadas. A Companhia
acredita que a provisao para o imposto de renda no passivo esta adequada baseando-
se em avaliagao de diversos fatores, incluindo interpretagoes das leis fiscais e opiniao
de seus assessores juridicos.

Os impostos diferidos ativos decorrentes de prejuizos fiscais acumulados e base negativa
de contribuicao social, bem como diferencas temporais, sao reconhecidos apenas na
medida em que o Grupo espera gerar lucro tributavel futuro suficiente para sua
realizagao com base em projecoes e previsoes elaboradas pela sua Administracao e
aprovadas pelos o6rgaos de governanca. Estas projegoes e previsoes futuras preparadas
anualmente incluem varias premissas relacionadas as taxas de cambio da moeda norte-
americana, taxas de inflagcao, volume de producao dos ativos de hidrocarbonetos, preco
do barril de petroleo, gastos exploratorios e compromissos, disponibilidade de licengas,
e outros fatores que podem diferir das estimativas atuais.

De acordo com a atual legislacao fiscal brasileira, nao ha prazo para a utilizagao de
prejuizos fiscais. No entanto, os prejuizos fiscais acumulados podem ser compensados
somente em até 30% do lucro tributavel anual.

e Incentivos Fiscais

- Federais

Lei do Bem:

A Lei Federal 11.196/2005 (Lei do Bem) dispde sobre incentivos fiscais para inovagao
tecnologica, visando promover a aquisicao de novos conhecimentos, agregar know-how,
incentivar a pesquisa tecnologica e o desenvolvimento de novos produtos e processos
no pais.

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2022, a investida Enauta Energia identificou
dispéndios enquadraveis como inovagao tecnologica, para fins de Lei do Bem, em relacao
ao seu Sistema de Producao Antecipada no campo de Atlanta - BS4. Tal incentivo
possibilitou a redugao da base de calculo do IRPJ e da CSLL em aproximadamente R$1.638
em 31 de dezembro de 2022.

Superintendéncia do Desenvolvimento do Nordeste (“Sudene”) - Lucro da exploracao.
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Por possuir participagao no campo de Manati, que esta localizado na area de abrangéncia
da Sudene e obedecer as premissas basicas elencadas na legislagao vigente para tomada
do beneficio, a Enauta detém o direito de reducao de 75% do imposto de renda e
adicional, calculados com base no Lucro da Exploragao. A Enauta ira usufruir deste
beneficio até 31 de dezembro de 2025. Na investida operacional Enauta Energia, o valor
correspondente ao incentivo foi contabilizado no resultado e posteriormente transferido
para a reserva de lucros - incentivos fiscais, no patrimonio liquido, totalizando RS 355.907
em 31 de marco de 2023 e em 31 de dezembro de 2022, uma vez que esse valor nao pode
ser distribuido aos acionistas. Este beneficio esta enquadrado como subvencao de
investimento, atendendo as normas previstas no artigo 30 da Lei Federal n° 12.973/2014.

- Estaduais
Crédito presumido — ICMS

De acordo com o Decreto Estadual n° 13.844/2012 da Bahia, a Enauta usufrui de um
crédito presumido de 20% do imposto estadual incidente - ICMS (Imposto sobre
Circulagao de Mercadorias e Servigos) nas saidas de gas natural devido ao investimento
em unidade de compressao com o objetivo de viabilizar a manutencao da producao.

Na investida Enauta Energia, esta subvencao para investimento do ICMS é registrada na
rubrica “impostos incidentes sobre as vendas” e posteriormente, quando do
encerramento do exercicio, & destinada a rubrica de “Reservas de lucros - incentivos
fiscais” no patrimonio liquido, totalizando R$ 170.498 em 31 de margo de 2023 e em 31 de
dezembro de 2022, uma vez que o valor em questao nao pode ser distribuido aos
acionistas e consequentemente atendendo as normas previstas no artigo 30 da Lei
Federal 12.973/2014. O beneficio em questao teve seu direito encerrado a partir de maio
de 2022.

e Composicao

- Impostos e contribuicoes a recuperar

Controladora Consolidado

31/03/2023 31/12/2022 31/03/2023 31/12/2022
Antecipacao e saldo negativo de IR e 2198 2788 10.426 811
CSLL (a)
Imposto retido na fonte (b) 261 161 6.315 3.242
Recuperagao PIS / COFINS (c) - 76.107 74.713
Crédito de PIS/COFINS (d) 113 - 20.162 8.466
Outros créditos - - 402 281
Total 2.572 2.949 113.412 94.813

Circulante 2.949 34.275 17.968

Nao circulante - 79.137 76.845
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- Impostos e contribuicoes a recolher

Controladora Consolidado

31/03/2023 31/12/2022 31/03/2023 31/12/2022
ICMS (e) - - 12.463 11.734
PIS/COFINS (f) 1.790 87 1.852
Royalties (g) - - 8.571 10.047
IRRF sobre remessas estrangeiras (h) - - 29 29
IR e CSLL (i) - - - 81.202
IRRF sobre servigos/salarios 77 48 2.552 4.781
Outros (j) 109 184 11.039 9.521
Total 186 2.022 34.741 119.166

Circulante 186 22.818 108.018

Nao circulante - 11.923 11.148

(@) O saldo da Controladora refere-se a antecipacao e a saldo negativo de imposto de
renda e contribuicao social do ano calendario 2022. No Consolidado o valor refere-
se a saldos das demais empresas do grupo relativo a anos anteriores.

(b) Refere-se basicamente aos créditos referentes ao sistema de cobranca semestral do
imposto de renda sobre a rentabilidade dos fundos de investimento, denominado
"come-cotas", no Grupo Enauta;

(c) Créditos fiscais de PIS e COFINS atualizados monetariamente pela SELIC referentes a
processo judicial transitado em julgado a favor da Companhia, no qual foi
reconhecido o direito de exclusao do ICMS da base de calculo das contribui¢oes ao
PIS e COFINS. A Enauta Energia aguarda manifestacao da RFB, uma vez que espera
que o recebimento ocorrera através de precatorio;

(d) Créditos de insumos referente a perfuracao;

(e) Débitos sobre a venda de gas natural do campo de Manati, liquidos dos beneficios
fiscais descritos na nota explicativa 22;

(f) Imposto incidente sobre a receita da venda do gas de Manati, descontados os
créditos devidos;

(g) Participagoes governamentais sobre o gas produzido no campo de Manati e sobre o
oleo produzido no campo de Atlanta, conforme descrito na nota explicativa 27,
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(h) O valor registrado no passivo circulante refere-se a adesdo pelo Operador ao
programa instituido pela Lei Federal n° 13.586/2017 de desisténcia das acoes
administrativas e judiciais relativas ao IRRF sobre remessas estrangeiras devido a
contratos de aluguel de embarcagoes (o valor ainda nao foi objeto de cash call pelo
Operador);

(i) O valor apresentado no saldo de IR e CSLL a recolher em 31 de dezembro de 2022
refere-se, principalmente ao imposto e a contribuicao apurados sobre o lucro
tributavel do exercicio de 2022, compensado com as antecipagoes realizadas até 30
de novembro de 2022, liquidados em janeiro de 2023;

(j) Refere-se basicamente a retencdo de area e tributos retidos sobre servicos
prestados.

Conciliacao da despesa de imposto de renda e contribuicao social no resultado:

Controladora Consolidado

31/03/2023 31/03/2022 31/03/2023 31/03/2022
Resultado antes do IR e CSLL 118.444 (98.241) 152.745 (138.903)
Aliquotas oficiais de imposto 34% 34% 34% 34%
Encargos de IR e CS as
aliquotas oficiais (40.271) 33.402 (51.934) 47.227
Ajuste dos encargos a taxa efetiva:
Equivaléncia patrimonial 43.249 (32.771) - -
Incentivos Fiscais (a) - - 10.056 1.277

Despesas indedutiveis/receita
nao tributavel:

- Permanentes 30 - 11.894 2.388
Prejuizos fiscais ndo ativados (b) (3.008) (631) (4.317) (10.230)
IR/CS no resultado - - (34.301) 40.660

IR/CS correntes (42.163) (6.485)

IR/CS diferidos 7.862 47147

(a) Refere-se basicamente ao incentivo fiscal do crédito presumido do ICMS, Lucro da
Exploragao e doagoes incentivadas conforme legislagao vigente.

(b) A Enauta Energia possuia em 31 de marco de 2022 RS 1.937 de prejuizo fiscal e para
base negativa de contribuicao social, sendo que a Enauta Participagoes nao registra
ativos diferidos de imposto de renda e de contribuicao social decorrentes de
prejuizos fiscais de imposto de renda ou bases negativas de contribui¢ao social, por
nao haver historico de lucratividade fiscal até a corrente data e pela Companhia ser
uma empresa de participacao. No periodo findo em 31 de marco de 2023 a
controladora passou a ter RS 14.452 de prejuizo fiscal e para base negativa de
contribuicao social.
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- Imposto de renda e contribuicao social diferidos

Os saldos de imposto de renda e contribuicao social diferidos ativos sao oriundos de
provisoes nao dedutiveis temporariamente reconhecidas no resultado da controlada
Enauta Energia, as quais serao deduzidas do lucro real e da base da contribuicao social,
em exercicios lucrativos futuros quando efetivamente realizadas.

Consolidado
Composicao do ativo fiscal diferido 31/03/2023 31/12/2022
Amortizacao da provisao para abandono 192.069 187.068
Provisao para pesquisa e desenvolvimento 761 761
Arrendamento - IFRS 16/CPC 06 22.207 14.550
Provisoes diversas 24.196 25.099
Rentabilidade Negativa 6.832 15.466
Provisao de fornecedores 46.805 34.202
Total 292.870 277146

Consolidado
Composicao do passivo fiscal diferido 31/03/2023 31/12/2022
Tributagao sobre Bases Universais - Enauta Netherlands (a) (43.194) (43.194)
Crédito de exclusdo ICMS base de calculo PIS e COFINS (14.763) (14.763)
Depreciagao acelerada (b) (45.920) (45.920)
Provisao para abandono (45.814) (34.379)
Ajuste a valor justo - campo de Atlanta (232.733) (237.713)
Provisdes diversas (26.705) (25.350)
Total (409.129) (401.319)

Ativo fiscal diferido

Consolidado

Saldo em 31 de dezembro de 2022 277.146
Diferencas temporarias geradas por provisoes e respectivas reversoes:

Amortizacao da provisao para abandono 5.002

Arrendamento - IFRS 16/CPC 06 7.657

Provisoes diversas liquidas - adi¢oes e reversoes (902)

Rentabilidade Negativa (8.634)

Provisao de fornecedores 12.601

25

ENAT
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Passivo fiscal diferido Consolidado
Saldo em 31 de dezembro de 2022 (401.319)
Provisao para abandono (11.434)
Ajuste a valor justo - campo de Atlanta 4,980
Provisoes diversas liquidas - exclusoes e reversoes (1.356)
Saldo em 31 de marco de 2023 (409.129)
Saldo passivo diferido liquido (116.259)

a) Refere-se a tributacao sobre bases universais — Enauta Netherlands quando da
apuracao de lucro tributavel por esta controlada.

(=3
N

Refere-se a passivo fiscal diferido decorrente da aplicacdo do metodo de
depreciacao acelerada ao longo do exercicio de 2018. A Companhia tem previsao de
iniciar a liquidacao deste passivo diferido no segundo semestre de 2023.

A Companhia preparou o estudo anual de realizagao de seus créditos fiscais com base
nas premissas operacionais e financeiras de seu modelo de negocio previstos para os
proximos exercicios na data base de 31 de dezembro de 2022.

Abaixo segue o cronograma esperado de realizacao dos créditos tributarios diferidos ao
longo dos proximos exercicios consubstanciado pelo orcamento para os proximos anos
aprovado pela Administracao:

Ano esperado de realizacao

350.000
300.000
250.000
200.000
150.000 123.884

100.000 75.067 82.442
°0.000 - . 11.477
- ——

2023 2024 2025 2026 em diante

292.870
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12. INVESTIMENTOS

e Politica Contabil

Participacoes da Companhia em controladas

As informacoes financeiras trimestrais consolidadas da Companhia em 31 de marco de
2023 e as demonstragoes financeiras em 31 de dezembro de 2022 compreendem as

informagoes financeiras trimestrais e demonstragoes financeiras de suas controladas
diretas e indiretas listadas abaixo:

31/03/2023 31/12/2022

% Quantidade % Quantidade
Controle Participacao de acoes Participacao de acoes

Enauta Energia S.A. Brasil Direto 100% 191.262.711 100% 191.262.711
Enauta Petroleo e Gas Brasil Direto 100% 156.042.071 100% 156.042.071
Enauta Finance B.V. Paises Baixos Indireto 100% 1 100% 1
Enauta Netherlands Paises Baixos Indireto 100% 1 100% 1
Atlanta Field B.V. Paises Baixos Indireto 100% 27.214 100% 27.214
AFPS B.V. Paises Baixos Indireto 100% 1 100% 1

A Enauta Energia S.A. &€ uma sociedade anonima de capital fechado e tem como principal
objeto social a exploragao, perfuracao, desenvolvimento de projetos de producgao,
producao, importagao, exportacao, comercio e industrializacao de petroleo, gas natural
e produtos derivados, operacao na navega¢ao de apoio maritimo e participacao em
sociedades que se dediquem substancialmente a realizar qualquer negocio ou atividades
relacionada com seus objetivos sociais, seja como socia, acionista ou outras formas de
associacao, com ou sem personalidade juridica, mediante concessao ou autorizacao das
autoridades competentes.

A Enauta Petroleo e Gas Ltda. (anteriormente denominada “Barra Energia do Brasil
Petroleo e Gas Ltda.”) é uma sociedade limitada e tem como principal objeto social o
investimento em ativos, em areas territoriais ou maritimas, relacionadas com o segmento
de energia no Brasil, a exploracao, producao e comercializagao de petroleo e seus
derivados, gas natural e hidrocarbonetos fluidos, a exportacao e importacao de bens,
maquina, equipamentos e insumos relacionados as suas atividades fins, participacao em
outras sociedades, simples ou empresarias, como socia, acionista ou quotista, podendo
ainda representar sociedade nacionais ou estrangeiras e o exercicio de atividades
ancilares relacionadas ao seu objeto social.
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Em 30 de setembro de 2022 a Companhia concluiu a aquisicao da Enauta Petroleo e Gas
Ltda., reconhecendo esta transacao como uma aquisicao de ativos. Esta sociedade era
antiga parceira da Enauta Energia S.A., controlada direta da Companhia, em uma
operagao conjunta (joint operation) no Campo de Atlanta. A antiga Barra Energia do Brasil
Petroleo e Gas Ltda. pertencia a FR Barra 1 S.a.r.l. (“Grupo Barra”) e, querendo encerrar
as atividades desta sociedade, o Grupo Barra ofereceu @ Companhia a sua aquisi¢ao. A
Companhia, por sua vez, decidiu dar seguimento a esta operacao e passou a controlar
100% do capital social da Enauta Petroleo e Gas Ltda. Nesta transacao, a contraprestagao
transferida foi equivalente a R$3.320, que representavam créditos da Companhia com
esta sociedade, anteriormente registrados na rubrica “Crédito com parceiros”. O balanco
patrimonial da empresa na data da aquisicao (30 de setembro de 2022) &, conforme

abaixo:
Balanco Patrimonial - Enauta Petroleo e Gas (em RSmil)

Ativo Passivo

Caixa e equivalentes de caixa 1.570 Contas a pagar 101

Ativo indenizatorio 5.925 Provisoes 46

Ativos circulantes 7.495 Obrigacoes contrato Altera 5.925
Passivos circulantes 6.072

Impostos a recuperar 3.320

Ativos circulantes 3.320 Contas a pagar 27
Passivos nao circulantes 27

Total do ativo 10.815
Patrimonio liquido 4.716
Total patrimonio liquido 4.716
Total passivo e patrimonio liquido 10.815

A Enauta Netherlands B.V. (anteriormente denominada “QGEP Netherlands B.V.”), com
sede na cidade de Roterda, nos Paises Baixos, tem como objeto social constituir,
gerenciar e supervisionar empresas, realizar todos os tipos de atividades industriais e
comerciais, bem como todas e quaisquer atividades que estejam relacionadas as ja
descritas.

A Enauta Finance B.V.,, com sede na cidade de Roterda, Paises Baixos, tem como objeto
social contrair empréstimos, emprestar e angariar fundos, incluindo a emissao de bonds,
instrumentos de divida ou outros titulos ou provas de endividamento e celebrar acordos
relacionados com as atividades acima mencionadas.

A Atlanta Field B.V., com sede na cidade de Roterda, Paises Baixos, tem como principal
objeto social a aquisicao, orcamento, construcao, compra, venda, locacao, arrendamento
ou afretamento de materiais e equipamentos a serem utilizados para a exploracao de
hidrocarbonetos e, ainda, adquirir, participar e administrar e supervisionar negocios e
sociedades. A época de sua constituicao, foi criada visando a parceria com os nao
operadores na concessao do Bloco BS-4.
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A AFPS B.V., com sede na cidade de Roterda, Paises Baixos, tem como principal objeto
social possuir, arrendar, subarrendar e operar embarcagoes flutuantes de producao e
descarga e qualquer outro equipamento de upstream ou downstream.

e Composicao

A seguir, sao apresentados os detalhes das controladas da Companhia nas respectivas
datas-bases:

- Investimentos avaliados pelo método de equivaléncia patrimonial

Abaixo, dados dos investimentos e as informagoes financeiras para calculo de
equivaléncia patrimonial nas controladas diretas e indiretas (em RS):

31/03/2023
Enauta

Enauta Petroleo e Enauta Enauta

Energia Gas Ltda. Netherlands AFPS BV  Finance
Capital social 2.042.553 156.042 2.038.318 2.085.755 2.074.020 3.430
Patrimonio liquido 4.108.283 8.020 2.060.401 2.053.157 2.007.483 1.645
Resultado do periodo 124.941 2.259 2.074 2.650 (2.619) (939)
Ativo total 7.355.209 18.710 2.061.357 2.526.373 2.564.350 2.917
Passivo total 3.246.926 10.689 955 473.217 556.868 1.272
Recglta operacional 445,692 ) ) (3.512)*
liquida - -

(*) Refere-se ao impacto da taxa reduzida do Charter Daily rate neste trimestre atrelado ao impacto do
IFRS 9 mensurado de forma linear.

31/12/2022

Enauta
Enauta Petroleo e Enauta Enauta
Energia Gas Ltda. Netherlands AFBV AFPS BV  Finance

Capital social 2.042.553 156.042 1.607.208  1.658.865 1.647.129 889
Patrimonio liquido 4,035.195 5.762 1.685.730  1.677.711 1.636.102 21
Resultado do exercicio 401.703 1.046 (25.639) (21.099)  (18.349) (880)
Ativo total 7.703.044 6.599 1.686.724  2.250.459  2.239.754 718
Passivo total 3.667.849 837 994 572.749  603.652 696
Receita operacional 2.175.363 - - 176443 - -
liquida
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A movimentacao dos investimentos da Companhia apresentada nas informacgoes
financeiras trimestrais individuais e consolidadas & como segue:

31/03/2023
Controladora

Enauta Enauta

Energia Petroleo e Gas Total
Saldo em 31 de dezembro de 2022 4.035.195 5.762 4.040.957
Plano de opcao de agoes (162) - (162)
Ajustes acumulados de conversao (58.524) - (58.524)
de investidas no exterior
Efeito hedge 6.828 - 6.828
Resultado de equivaléncia
patrimonial 124.946 2.259 127.205

Saldo em 31 de marco de 2023 4.108.283 4.116.304

13. IMOBILIZADO
e Politica Contabil

O ativo imobilizado é registrado ao custo de aquisi¢ao, incluindo juros e demais encargos
financeiros de empréstimos e financiamentos usados na formacao de ativos qualificaveis
deduzidos da depreciacao e amortizacao acumuladas. O ganho e a perda oriundos da
baixa ou alienagao de um ativo imobilizado sao determinados pela diferenca entre a
receita auferida, se aplicavel, e o respectivo valor residual do ativo, e sao reconhecidos
no resultado do exercicio.

Os ativos imobilizados representados pelos ativos de exploracao e desenvolvimento sao
registrados pelo valor de custo e amortizados pelo método de unidades produzidas que
consiste na relagao proporcional entre o volume anual produzido e a reserva total
provada e desenvolvida do campo produtor. As reservas provadas desenvolvidas
utilizadas para calculo da amortizacdo (em relagdo ao volume mensal de producao) sdo
estimadas por geologos e engenheiros de petroleo externos de acordo com padroes
internacionais e revisados anualmente ou quando ha indicagao de alteragao significativa.

e Estimativas e julgamentos contabeis criticos

A Administracao revisa a vida Util estimada dos bens do imobilizado anualmente, ao
encerramento de cada exercicio. Durante o periodo findo em 31 de margo de 2023 e no
exercicio findo em 31 de dezembro de 2022, a Administragao concluiu que as vidas Uteis
dos bens do imobilizado eram adequadas, nao sendo requeridos ajustes.
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As estimativas de reservas provadas e de reservas provaveis sao anualmente avaliadas e
atualizadas. As reservas provadas e as reservas provaveis sao determinadas usando
técnicas de estimativas geologicas geralmente aceitas. O calculo das reservas requer que
o Grupo assuma posi¢oes sobre condicdes futuras que sao incertas, incluindo precgos de
petroleo, taxas de cambio, taxas de inflacao, disponibilidade de licencas e custos de
producao. Alteracdes em algumas dessas posicoes assumidas poderao ter impacto
significativo nas reservas provadas e reservas provaveis estimadas.

A estimativa do volume das reservas & premissa importante na mensuragao do valor
justo de ativos em transagoes de combinagoes de negocios, bem como na apuragao da
parcela de amortizacao dos correspondentes ativos em producao.

A sua estimativa de vida atil é fator preponderante para a quantificagao da provisao de
abandono e desmantelamento de areas quando da baixa contabil do ativo imobilizado.
Qualquer alteragao nas estimativas do volume de reservas e da vida util dos ativos a elas
vinculados podera ter impacto significativo nos encargos de amortizagao, reconhecidos
nas informacgoes financeiras trimestrais como custo dos produtos vendidos. Alteragcoes
na vida Gtil estimada poderao causar impacto significativo nas estimativas da provisao
de abandono dos ativos imobilizados e intangiveis e das analises de impairment nos
ativos de exploracao e producao.

As taxas de depreciacao dos itens de imobilizado dos campos em producao sao
estimadas tendo como base a producao do exercicio sobre a reserva de 6leo e gas
estimadas anualmente, conforme divulgado na nota explicativa 27.

As provisoes de abandono estimadas conforme divulgado na nota explicativa 20 sao
reconhecidas no ativo imobilizado e amortizado conforme descrito no paragrafo acima.

e Composicao

Consolidado
31/03/2023

Taxas de Valor
depreciacao Depreciacao liquido

Segmento corporativo

Moveis e utensilios 10% 2.994 (2.612) 382
Benfeitorias em imoveis de terceiros 20% 4,108 (4.108) -
Benfeitorias 10% 1.559 (1.412) 147
Computadores - hardware 20% 5.055 (3.941) 1.114
Imoveis 4% 6.363 (1.610) 4,753
Terrenos - 174 - 174
Subtotal 20.253 (13.683) 6.570
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Consolidado
31/03/2023

Taxas de Valor
depreciacao Custo Depreciacao liquido

Segmento de upstream
Gastos com exploragao de

recursos naturais (i) 16.842 (16.301) 541
Gastos com desenvolvimento
BS-4 (ii) 4,743,128 (1.248.465) 3.494.663
Manati (ii) 1.041.112 (1.014.452) 26.660
Subtotal 5.801.082 (2.279.218) 3.521.864

Total 5.821.335 (2.292.901) 3.528.434

Consolidado

31/12/2022
Taxas de Valor
depreciacao Custo Depreciacao liquido

Segmento corporativo

Moveis e utensilios 10% 2.993 (2.554) 439
Benfeitorias em imoveis de terceiros 20% 4,108 (4.108) -
Benfeitorias 10% 1.559 (1.371) 188
Computadores - hardware 20% 4.926 (3.830) 1.096
Imoveis 4% 6.363 (1.546) 4.817
Terrenos - 174 - 174
Subtotal 20.123 (13.409) 6.714

Segmento de upstream

Gastos com exploracao de recursos 16.842 (16.301) 541
naturais (i)
Gastos com desenvolvimento
BS-4 (ii) 4.255.340 (1.231.823)  3.023.517
Manati (ii) 1.048.548 (1.012.420) 36.128
Subtotal 5.320.730 (2.260.544) 3.060.186
Total 5.340.853 (2.273.953)  3.066.900

(i) Referentes a pogos descobridores e delimitadores do campo de Manati.

(ii) As reservas provadas utilizadas para calculo da amortizacao (em relagao ao volume
mensal de producdo) sdao estimadas por gedlogos e engenheiros de petroleo de
acordo com padroes internacionais e revisados anualmente ou quando ha indicagao
de alteragao significativa (nota explicativa 27 (b)). Os efeitos das alteragoes das
reservas em relagao a amortizagao sao computados de forma prospectiva, ou seja,
nao impactam os valores outrora registrados.
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Consolidado
Desenvolvim Bl Exploracao de
. mento de
Imobilizados Desenvolvimen ento~de producio recursos
corporativos to de recursos producao de de petréleo naturais -
P naturais petroleo e epgés ~ Bacia Sergipe -
gas -BS-4 Manati Alagoas
Saldo em 31 /12/2021 19.671 16.842 1.841.981 1.094.247 18.133 2.990.874
(+) Adicoes 567 - 2.604.110 (e) 9.848 78.745 (f) 2.693.270
(-) VC sobre ativos - - (11.083) - - (11.083)

Variacao cambial e
remensuragao sobre

provisio para - - (152.643) (h)  (55.547) (h) (208.190)
abandono

(-) Baixas (115) - (27.025) - (96.878) (g) (124.018)
Saldo em 31/12/2022 4.255.340 1.048.548 5.340.853
(+) Adigdes 130 - 562.355 (i) - - 562.485
(-) VC sobre ativos - - (61.351) - - (61.351)
Variagao cambial

sobre provisao para - - (13.216) (7.436) - (20.652)
abandono

Saldo em 31/03/2023 4.743.128 1.041.112 5.821.335

Em 31 de dezembro de 2022, as principais movimentacdes de imobilizado no exercicio
referem-se a (e) adaptacao do FPSO para o Sistema Definitivo (SD), no montante de
R$1.943.187; (f) gastos incorridos na perfuracao do primeiro poco exploratorio do bloco
SEAL-M-428 localizado na Bacia Sergipe - Alagoas; (g) baixa dos gastos incorridos e
capitalizados referentes ao bloco SEAL-M-428, mencionado na letra (f) anterior, devido a
nao constatacdo da presenca de hidrocarbonetos neste poco e (h) atualizagao do saldo
de provisao de abandono (variacdo cambial e remensuracao) dos blocos.

Em linha com a aprovacao da ANP para o novo Plano de Desenvolvimento e a extensao
do contrato de concessao do Campo de Atlanta até 2044, a vida Gtil do campo foi alterada
trazendo recursos antes considerados contingentes para a composicao da reserva 2P.

As taxas de desconto e inflagao média foram revisadas e aplicadas na remensuracao do
saldo da provisao de abandono na data-base de 31 de dezembro de 2022. Essa
remensuragao também reflete a revisao prospectiva dos principais gastos de abandono
a luz das novas tecnologias existentes e do novo patamar de custos dos prestadores de
servico para a indistria de 6leo e gas (nota explicativa 20).

Em 31 de margo de 2023, as principais movimentacoes referem-se a (i) adaptacao do FPSO
para o Sistema Definitivo (SD), no montante de R$175.722, adicdes no campo de Atlanta
para perfuracao dos novos pogos no montante de RS 250.469 e capitalizagao dos juros
sobre as debéntures no valor de RS 33.277.

'.l
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Consolidado
Gastos com Gastos com
Gastos com desenvolvimento desenvolvimento
exploracao  de producao de  de producao de Total
de recursos petroleo- petroleo e gas-
naturais BS-4 Manati

Depreciagoes e
amortizagoes Imobilizado
corporativo

Saldo em 31 de

dezembro de 2021 (12.401) (16.107) (1.050.305) (987.492) (2.066.305)
Ajustes de conversao - - 356 - 356
(-) Amortizagao (1.008) (194) (181.874) (24.928) (208.004)
Saldo em 31 de

dezembro de 2022 (1.231.823) (1.012.420)  (2.273.953)
Ajustes de conversao - - 122 - 122
(-) Amortizagao (274) - (16.764) (2.032) (19.070)

Saldo em 31 de margo de
2023

(13.683) (16.301) (1.248.465) (1.014.452)  (2.292.901)

14. INTANGIVEL
e Politica Contabil

A Companbhia e suas controladas apresentam, substancialmente, em seu ativo intangivel,
0s gastos com aquisicao de concessoes exploratorias e os bonus de assinatura
correspondentes as ofertas para obtengao de concessao para exploragao de petroleo ou
gas natural. Os mesmos sao registrados pelo custo de aquisicao, ajustados, quando
aplicavel, ao seu valor de recuperacao e sao amortizados pelo método de unidade
produzida em relacao as reservas provadas totais quando entram na fase de producao.

e Estimativas e julgamentos contabeis criticos

A Administracao revisa a vida util estimada dos bens do intangivel anualmente, ao
encerramento de cada exercicio. Durante o periodo findo em 31 de margo de 2023 e no
exercicio findo em 31 de dezembro de 2022, a Administragao concluiu que as vidas uteis
dos bens do intangivel eram adequadas, nao sendo requeridos ajustes.

e Aquisicao do Campo de Atlanta (combinagao de negocios a luz do IFRS 3/ CPC 15 (R1))

Em 21 de dezembro de 2020, a Enauta Energia celebrou acordo com a Barra Energia por
meio do qual assumiria 100% da participacao no bloco BS-4 (50% remanescentes da
Barra Energia).

Em 25 de junho de 2021, a ANP aprovou a modalidade de garantia corporativa como
instrumento de garantia financeira de descomissionamento do Campo de Atlanta,
concluindo-se, entao, a transferéncia de 50% dos direitos e obrigacoes de exploragao,
desenvolvimento e producao de petroleo e gas natural do Campo de Atlanta para a
Enauta Energia.
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A avaliagao a valor justo e o consequente ganho por compra vantajosa gerou um imposto
de renda diferido passivo na data de aquisicao de R$279.276. O saldo em 31 de margo de
2023, liquido da parcela ja realizada, € R$232.733 como divulgado na nota explicativa 11.

e Composicao

Os valores de composicao do ativo intangivel no periodo findo em 31 de margo de 2023 e
no exercicio findo em 31 de dezembro de 2022 sao conforme abaixo:

Consolidado
Aumento de

Concessao Bonus de  participagao
exploratoria assinatura em consorcio

Custo e amortizagao (i) (ii) - Atlanta Softwares  Total

Saldo em 31/12/2021 213.921 152.066 410.369  3.780 780.136
(+) Adigoes custo - - - 399 399
(-) Baixas (custo) - - - (20) (20)
(-) Amortizacao (24.902)
Saldo em 31/12/2022 152.066 755.613

(-) Amortizacao
Saldo em 31/03/2023 196.697 152.066 397.552 749.311

(i) Refere-se aos direitos de participacao de 30% nos campos de Atlanta e Oliva (BS-4),
localizado no offshore da Bacia de Santos no valor de R$250.709 (valor pago pela
parcela de participacdo da Enauta a época). A amortizacao teve inicio em maio de
2018 com o inicio da producao dos campos.

(i) Gastos para a aquisicao de direitos de exploracdao em leildes da ANP, os quais nao
estao sendo amortizados, pois se referem as areas de concessao em fase exploratoria
(nota explicativa 27).

15. ARRENDAMENTO - DIREITO DE USO
e Politica Contabil

No inicio de um contrato com duracao maior que um ano, o Grupo avalia se esse
instrumento & ou contém um arrendamento mercantil. Um contrato é ou contém um
arrendamento quando a Companhia obtém o direito de controlar o uso de um ativo
identificado, por um periodo, em contrapartida de uma contraprestagao.
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O ativo de direito de uso € mensurado inicialmente ao custo, que inclui o valor inicial do
passivo de arrendamento ajustado por qualquer pagamento de arrendamento feito no
momento ou antes da data de inicio. O ativo & subsequentemente amortizado de forma
linear durante o periodo contratual ou até o final da vida Gtil do ativo. O passivo de
arrendamento € inicialmente mensurado pelo valor presente dos pagamentos de
arrendamento, descontados a taxa de juros implicita do arrendamento ou, caso essa taxa
nao possa ser imediatamente determinada, com base na taxa incremental de captacao
da Companhia.

e Estimativas e julgamentos contabeis criticos
As taxas incrementais sao estimadas a partir da taxa de juros nominal livre de risco,
adicionada do prémio de risco de crédito da Companhia, ajustadas para refletir ainda as

condicoes e caracteristicas especificas do arrendamento.

e Composicao

Os ativos de direito de uso representam os seguintes ativos subjacentes:

Consolidado
31/03/2023 31/12/2022

FPSO 666.232 795.850
Equipamentos subsea 83.379 90.967
Embarcagoes 101.765 142.414
Imoveis 768 829
Total 852.144 1.030.060
Consolidado

Ativos de arrendamento Equipamentos Imoveis Total

Saldos em 31 de dezembro de 2021 513.814 1.074 514.888
Amortizacio (395.389)  (245)  (395.634)
Adicoes de contratos 106.737 - 106.737
Atualizacdo de contratos (a) 804.359 - 804.359
Ajustes de conversao (290) - (290)
Saldos em 31 de dezembro de 2022 1.029.231 829 1.030.060
Amortizacao (155.742) (61) (155.803)
Ajustes de conversao 109 - 109
Atualizacdo de contratos (a) (22.222) - (22.222)
Saldos em 31 de mar¢o de 2023 851.376 768 852.144
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Consolidado
Arrendamentos

Passivos de arrendamento a pagar AVP

Saldo em 31 de dezembro de 2021 714.674 (78.953) 635.721
Pagamentos (468.173) - (468.173)
AdicOes de contratos 108.534 (1.797) 106.737
Atualizagdo de contratos (a) 592.596 (61.337) 531.259
Variagao cambial de arrendamentos (44.675) 2.777 (41.898)
Reconhecimento AVP - 30.780 30.780
Ajustes de conversao 3.173 - 3.173
Saldo em 31 de dezembro de 2022 906.129 (108.530) 797.599
Pagamentos (124.934) - (124.934)
Atualizacdo de contratos (a) (38.599) 7.243 (31.356)
Variagao cambial de arrendamentos (19.361) 503 (18.858)
Reconhecimento AVP - 9.972 9.972
Ajustes de conversao 182 - 182
Saldo em 31 de marco de 2023 723.417 (90.812) 632.605

(a) Refere-se a remensuragao de determinados contratos ja existentes no periodo findo
em 31 de marco de 2023, que foram revisados e tiveram sua expectativa de término
antecipada e no exercicio findo em 31 de dezembro de 2022, relativos a postergacao
de prazo e alteragoes nas taxas de descontos.

Os fluxos de pagamento sao descontados a taxas que variam de 6,7%. a 8,39% a.a.,
sendo 7,86% a.a. a taxa utilizada para desconto dos fluxos do FPSO.

Comparativo entre os saldos do arrendamento mercantil considerando os fluxos descontados a
taxa com e sem inflagao:

Arrendamento mercantil 31/03/2023 31/12/2022
Passivo de arrendamento

Com inflagao (17.167) (26.466)
Sem inflacao (16.961) (26.055)

Direito de uso liquido
Com inflagao 16.676 25.899
Sem inflacao 16.172 25.120

Despesa financeira

Com inflagao (269) (1.304)
Sem inflagao (474) (2.364)
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Arrendamento mercantil 31/03/2023 31/12/2022
Despesa de amortizagao

Com inflagao (9.223) (28.849)

Sem inflacao (8.948) (28.136)

Os fluxos acima apresentados foram apenas calculados sobre os arrendamentos do
imovel onde esta situada a sede da Companhia e determinadas embarcagoes cujos
contratos de arrendamento estao denominados em reais.

Para os demais arrendamentos, que refletem em sua maioria equipamentos subsea e
FPSO, nao calculamos a inflagao devido a sua contratacao ter sido efetuada em dolar
norte-americano e os pagamentos deles serem remetidos a fornecedores estrangeiros.

16. FORNECEDORES
e Politica Contabil

Os saldos de fornecedores referem-se a obrigacoes a pagar por bens ou servigos que
foram adquiridos ou utilizados no curso normal dos negocios, sendo classificadas como
passivos circulantes se o pagamento for devido no periodo de até 12 meses. Caso
contrario, sao apresentadas como passivo nao circulante. Sao mensurados pelo custo
amortizado, com meétodo de taxa efetiva de juros, quando aplicavel. As provisoes
operacionais sao decorrentes de custos e outros gastos operacionais, cujos servicos ja
foram prestados e/ou os produtos foram entregues pelos fornecedores, gerando uma
obrigacao presente para a Companhia e suas controladas no final de cada periodo de
relatorio, estimada com base nos termos contratuais junto aos seus fornecedores ou de
acordo com a experiéncia historica acumulada.

e Composicao

Controladora Consolidado

31/03/2023 31/12/2022 31/03/2023 31/12/2022
Fornecedores nacionais 5.576 4.430 154.415 228.225
Débitos com parceiros - - 83.696 82.388

Fornecedores estrangeiros - 148 600.362 643.341

Total (circulante) 838.473 953.954
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17. EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS
e Politica Contabil

Os empreéstimos e financiamentos sao reconhecidos inicialmente pelo valor justo, no
momento do recebimento dos recursos, liquidos dos custos de transagao nos casos
aplicaveis. Em seguida, passam a ser mensurados pelo custo amortizado, isto e,
acrescidos de encargos, juros incorridos pro-rata temporis e variagoes monetarias e
cambiais conforme previsto contratualmente, incorridos até os periodos do relatorio.

e Composicao

Consolidado

Vencimento

31/03/2023 31/12/2022 Encargos Pagamento até

Moeda nacional
BNB - Banco do Nordeste - 80.960 4,71% a.a.(b) Mensal (*)
FINEP- Financiadora de
Estudos e Projetos: 18.337 27.460

Subcrédito A 8.773 17.496 3,5% a.a. Mensal Set/23

TJLP + Juros

Subcrédito B 9.564 9.964 (a) Mensal Set/23
Total Bruto 18.337 108.420
Custo de captacao (132) (201)
Total liquido 18.205 108.219
Circulante 18.205 108.219

Em 31 de marco de 2023 a TJLP foi de 7,37 % a.a. (7,22% a.a. em 31 de dezembro de 2022).

(@) Sobre o principal da divida referente ao Subcrédito A incidirao juros compostos de
3,5% ao ano, pro rata tempore.

Sobre o principal da divida referente ao Subcrédito B incidirao juros compostos de

TILP acrescidos de 5% ao ano a titulo de spread, reduzidos por equalizagao
equivalente a 6,5% ao ano.
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(b) Reduzida por bonus de adimpléncia de 15%.

e Movimentacao dos empréstimos e financiamentos:

RS
Saldo em 31 de dezembro de 2021 161.485
(+) Adicoes de juros e custos de financiamento 6.925
(-) Amortizacao de principal (54.283)
(-) Amortizacao de juros (5.908)
Saldo em 31 de dezembro de 2022 108.219
(+) Adigoes de juros e custos de financiamento 333
(-) Amortizacao de principal (90.101)

(-) Amortizacao de juros (246)
De acordo com os termos do contrato da FINEP, o principal da divida deveria ser pago
em 85 prestagoes mensais e sucessivas. O vencimento da primeira prestacao ocorreu em
15 de setembro de 2016 e as demais em meses subsequentes, sendo a Ultima esperada
para 15 de setembro de 2023. O contrato nao possui clausulas que exigem o atendimento

a covenants financeiros. O empréstimo é garantido através de aval corporativo da
Companhia.

De acordo com os termos do contrato do BNB, o principal da divida deveria ser pago em
84 prestagoes mensais e sucessivas sendo o vencimento da primeira prestacao em 20 de
outubro de 2019. Ainda de acordo com o contrato, estava previsto que caso os projetos
envolvidos (BM-CAL-12, BM-J-2 e BM-CAL-5) fossem descontinuados e devolvidos a ANP
em conjunto, ocorreria a aceleracao da amortizacao desta divida em, no minimo, 24
parcelas mensais, sendo que a Ultima parcela nao poderia ultrapassar setembro de 2022.

Em fevereiro de 2022 o consorcio decidiu pela devolucao em definitivo do terceiro e
altimo Bloco (BM-CAL-12) e em janeiro de 2023 quitou integralmente os valores
envolvidos.
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18. DEBENTURES
e Debéntures emitidas pela Enauta Participagoes

Em 23 de dezembro de 2022, a Enauta Participagoes S.A. realizou a 12 emissao de
debéntures simples, nao conversiveis em a¢oes, em duas séries, da espécie com garantia
real, com garantia adicional fidejussoria, sob regime misto de garantia firme e melhores
esforcos de colocagao, a qual foi objeto de Oferta Publica, com esforgos restritos de
distribuicao, realizada nos termos da Instru¢ao CVM 476, no total de R$1.400.000, sendo
(i) RS 736.675 correspondentes as debéntures da primeira série remuneradas a IPCA +
9,8297% a.a.; e (ii) RS 663.325 correspondentes as debéntures da segunda série
remuneradas a CDI + 4,25% a.a.

O vencimento das debéntures ocorrera em 15 de dezembro de 2029, no caso das
debéntures da primeira série, e em 15 de dezembro de 2027, no caso das debéntures da
segunda série, sendo amortizadas conforme cronogramas abaixo:

O montante captado esta apresentado liquido dos custos incorridos com a emissao, de
RS 107.197, que serao alocados ao resultado pelo prazo de vencimento das debéntures.

RS
(+) Captagao de debéntures 1.400.000
(-) Custo de captagao (107.197)
(+) Juros no exercicio 4.645
(+) Apropriacao de custo de captagao 303
Saldo em 31 de dezembro de 2022 1.297.751
(+) Juros no periodo 62.099
(+) Apropriacao de custo de captacao 4.325
Circulante 66.744
Nao Circulante 1.297.431
1a Série:

Parcela Data de Amortizacao das Debéntures
12 15 de junho de 2026 12,5000%
22 15 de dezembro de 2026 14,2857%
32 15 de junho de 2027 16,6667%
43 15 de dezembro de 2027 20,0000%
53 15 de junho de 2028 25,0000%
62 15 de dezembro de 2028 33,3333%
72 15 de junho de 2029 50,0000%
82 15 de dezembro de 2029 100,0000%

ENAT 41

83 LISTED NM
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(*) % do Valor Nominal Unitario ou do saldo do valor Unitario das Debéntures a ser
amortizado

22 Série:

As debéntures da Segunda Série serao amortizadas 50% em 15 de dezembro de 2026 e
50% em 15 de dezembro de 2027.

Ambas as séries possuem pagamento de juros semestrais.
Clausulas restritivas

As debéntures serao consideradas vencidas, em caso de descumprimento de clausulas
financeiras e nao financeiras, sendo as clausulas financeiras as que seguem abaixo:

(a) Asset Life Coverage Ratio (“ALCR”) maior ou igual a 1,50x
O ALCR é um indice obtido pela divisao entre:

(1) Média aritmética entre: (i) o valor presente liquido, descontado a taxa de 10% a.a.,
dos fluxos de caixa oriundos das reservas provadas (1P) e provaveis (2P), conforme
informacdes indicadas pelo relatorio de reservas aplicavel e/ou atualizacoes
trimestrais até o segundo ano de medicao (inclusive); e (ii) média aritmética entre o
valor presente liquido, descontado a taxa de 10% a.a., dos fluxos de caixa oriundos
das reservas desenvolvida provada (1P desenvolvida) e desenvolvida provavel (2P
desenvolvida) de cada Campo, conforme informacdes indicadas pelo relatorio de
reservas aplicavel e/ou atualizagdes trimestrais a partir do terceiro ano de medicao,
considerando o prazo remanescente total da totalidade de reservas existentes; e

(2) a divida total subtraida do saldo das contas vinculadas e do saldo constante da
conta vinculada de deposito de valor retido.
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(b) Loan Life Coverage Ratio (“LLCR") maior ou igual a 1,30x
O LLCR é um indice obtido pela divisao entre:

(1) Média aritmética entre: (i) o valor presente liquido, descontado a taxa de 10% a.a.,
dos fluxos de caixa oriundos das reservas provadas (1P) e provaveis (2P) dos
campos de Atlanta e Manati, conforme informacdes indicadas pelo relatorio de
reservas aplicavel e/ou atualizagoes trimestrais até o segundo ano de medicao
(inclusive); e (ii) média aritmética entre o valor presente liquido, descontado a
taxa de 10% a.a., dos fluxos de caixa oriundos das reservas desenvolvida provada
(1P desenvolvida) e desenvolvida provavel (2P desenvolvida) dos campos de
Atlanta e Manati, conforme informacoes indicadas pelo relatorio de reservas
aplicavel e/ou atualizagoes trimestrais a partir do terceiro ano de medicao,
considerando o prazo remanescente das dividas referentes ao valor total das
captacgoes; e

(2) Saldo nominal atualizado do valor total das captacoes subtraida do saldo das
contas vinculadas e do saldo constante da conta vinculada de deposito de valor
eventualmente retido.

As debéntures estipulam ainda limites para a distribuicao de dividendos e tomada de
novas dividas, conforme descrito abaixo:

« Distribuicao de dividendos limitada a 25% do lucro da Emissora; ou

« A partir da data em que ocorrer por Gltimo entre i) 31 de janeiro de 2025 e ii) a
comprovacao de producao meédia diaria consolidada nos ultimos 6 meses
correspondentes a, pelo menos, 35k boe/dia, desde que, cumulativamente:

a. Divida Liquida/EBITDAX, apos efetiva distribuicao de recursos, menor ou
igual a 1,50x; ou

b. Caso seja obtido o rating das Debéntures igual ao superior a “AA-" em
perspectiva positiva ou estavel, Divida Liquida/EBITDAX menor ou igual a
1,75x

« Contratagao de novas dividas, desde que o indice Divida Liquida/EBITDAX
apurado imediatamente antes e apos a contratacao da nova divida seja e
permanec¢a menor ou igual a 2,50x.

Em 31 de marco de 2023 a Companhia encontra-se em conformidade com as obrigacoes
e clausulas restritivas das debéntures.
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Garantias

As debéntures sao garantidas através de: fianca/garantia corporativa e alienagao
fiduciaria/penhor de agoes, conforme aplicavel, da Enauta Energia, Enauta Netherlands
e Atlanta Field; penhor de direitos emergentes das concessoes de Atlanta e Manati; e
cessao fiduciaria de contas vinculadas para pagamento do servico da divida e dos
derivativos (swaps) relacionados a emissao das debéntures.

Cross-default e cross-aceleration da escritura das debéntures

a. Eventos de Vencimento Antecipado Nao Automatico

Inadimplemento pela Emissora, pelas Fiadoras e/ou por suas Controladas, de quaisquer
obrigacoes pecuniarias assumidas em divida financeira no mercado de capitais, local ou
internacional, em valor unitario ou agregado, igual ou superior a USS$ 30.000.000,00
(trinta milhoes de dolares), ou o seu equivalente em outras moedas, exceto (a) se sanado
no prazo de cura previsto no respectivo instrumento; ou (b) caso o respectivo
instrumento nao estabeleca prazo de cura, em até 5 (cinco) dias (teis contados do
inadimplemento, exceto por inadimplementos de dividas de Controladas que nao sejam
Controladas Restritas ou Fiadoras, em que (a) nao existam garantias reais ou
fidejussorias prestadas pela Emissora, pelas Fiadoras e/ou por Controladas Restritas,
coobrigacao ou obrigacao de aporte de recursos pela Emissora, pelas Fiadoras e/ou
Controladas Restritas; e (b) ndo haja pagamento, pela Emissora, pelas Fiadoras e/ou por
Controladas Restritas, do valor devido;

b. Eventos de Vencimento Antecipado Automatico

Declaracdao de vencimento antecipado de qualquer divida financeira (incluindo
derivativos) e/ou obrigacao financeira no mercado financeiro ou de capitais, local ou
internacional, da Emissora, das Fiadoras e/ou de Controladas, em valor individual ou
agregado, igual ou superior a US$ 30.000.000,00 (trinta milhdes de ddlares), ou o seu
equivalente em outras moedas, exceto por declaragoes de vencimento antecipado de
dividas de Controladas que nao sejam Controladas Restritas ou Fiadoras, em que (i) nao
existam garantias reais ou fidejussorias prestadas pela Emissora e/ou pelas Fiadoras
e/ou por Controladas Restritas, coobrigacao ou obrigacao de aporte de recursos pela
Emissora e/ou pelas Fiadoras; e (ii) ndo haja pagamento, pela Emissora e/ou pelas
Fiadoras e/ou por Controladas Restritas, do valor devido.

e Debéntures emitidas pela Enauta Energia

Em 23 de dezembro de 2022, a Enauta Energia realizou a 12 emissao privada de
debéntures nao conversiveis em agoes, da Espécie subordinada, em duas séries, no valor
total de R$1.400.000, em condicoes de remuneracao, amortizacdo e vencimento
alinhadas as debéntures emitidas pela Enauta Participacdes, descritas acima.

ENAT bh
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As debéntures emitidas pela Enauta Energia foram integralmente adquiridas pela Enauta
Participagoes, com desagio de R$107.198. O montante do desagio equivale aos custos
incorridos pela Enauta Participagoes na captacao dos recursos em processo de emissao
publica de debéntures, neste mesmo periodo.

Dos encargos financeiros incorridos até 31 de mar¢o de 2023 no montante total de
R$62.099 (R$4.645 em 31 de dezembro de 2022), R$28.952 (RS 2.409 em 31 de dezembro de
2022) foram capitalizados ao imobilizado em andamento e RS 33.277 (R$2.236 em 31 de
dezembro de 2022) foram reconhecidos como Despesa Financeira, no resultado do
periodo/exercicio.

19. PROCESSOS JUDICIAIS FISCAIS, CIVEIS E TRABALHISTAS
e Politica Contabil

Uma provisao é reconhecida quando uma obrigacao presente (legal ou presumida)
resultante de um evento passado, for considerada provavel pela Administragao e seus
assessores juridicos que serao necessarios recursos para liquidar a obrigacao e for
possivel estimar seu valor de maneira confiavel. A contrapartida da obrigacao &€ uma
despesa do exercicio. Essa obrigacao é atualizada de acordo com a evolugao do processo
judicial ou encargos financeiros incorridos e pode ser revertida caso a estimativa de
perda nao seja mais considerada provavel devido a mudancgas nas circunstancias, ou
baixada quando a obrigacao for liquidada.

O valor reconhecido como provisao € a melhor estimativa da compensacao necessaria
para liquidar a obrigacao presente na data do balanco, levando em consideracao os
riscos e as incertezas relativos a obrigacao. Quando se espera que alguns ou todos os
beneficios econdmicos requeridos para a liquidagao de uma provisao sejam recuperados
de um terceiro, um recebivel é reconhecido como ativo se, e somente se, o reembolso for
virtualmente certo e o valor puder ser mensurado de forma confiavel.

Passivos contingentes nao sao reconhecidos, mas sao objeto de divulgagao em notas
explicativas quando a probabilidade de saida de recursos for possivel, inclusive aqueles
cujos valores nao possam ser estimados.

Os ativos contingentes nao sao reconhecidos, mas sao objeto de divulgacao em notas
explicativas quando a entrada de beneficios economicos for tida como provavel. Caso a
entrada de beneficios econdmicos seja tida como praticamente certa, o ativo relacionado
nao é um ativo contingente e seu reconhecimento é adequado.

Os valores referentes a obrigacdes fiscais, civeis e trabalhistas e outras obrigagcoes desta
natureza tém seus montantes reconhecidos integralmente e/ou divulgados nas
informacoes financeiras trimestrais, individuais e consolidadas.
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e Estimativas e julgamentos contabeis criticos

O registro da provisao para riscos fiscais, civeis e trabalhistas de um determinado passivo
na data das informacgoes financeiras trimestrais é feito quando o valor da perda pode ser
razoavelmente estimado (nota explicativa 19).

Por sua natureza, as contingéncias serao resolvidas quando um ou mais eventos futuros
ocorrerem ou deixarem de ocorrer. Tipicamente, a ocorréncia ou nao de tais eventos nao
depende da nossa atuacao, o que dificulta a realizacao de estimativas precisas acerca da
data precisa em que tais eventos serao verificados.

Avaliar tais passivos, particularmente no incerto ambiente legal brasileiro, e outras
jurisdicoes, envolve o periodo de estimativas e julgamentos significativos da
Administracao e de seus assessores legais quanto aos resultados das decisoes legais.

A Administragao, consubstanciada na opiniao de seus assessores legais externos e/ou
nos termos dos contratos de consorcio relevantes, com base na opiniao do Operador do
Bloco respectivo (este como responsavel pelo acompanhamento da demanda judicial),
avaliou a probabilidade de perda de seus processos judiciais no periodo findo em 31 de
marco de 2023 e no exercicio findo em 31 de dezembro de 2022. Os processos cuja
probabilidade de perda foi julgada como possivel nao sao reconhecidos, mas sao objeto
de divulgacao em notas explicativas. Os processos cuja probabilidade de perda foi
julgada como provavel sao reconhecidos contabilmente e divulgados nestas informagoes
financeiras trimestrais.

e Composicao

Prognostico de perda Natureza 31/03/2023 31/12/2022
Provavel Ambientais 104 104
Total de causas provaveis 104 104
Possivel Tributarias 86.136 83.481
Possivel Ambientais 12.290 11.925
Possivel Trabalhista 2.338 -
Possivel Civel (*) - 1.057
Total de causas possiveis 100.764 96.463

(*) Neste montante nao esta incluido o valor do processo administrativo n® 48610.206338/2022-35 pois o
mesmo ainda nao possui valor de multa fixada (Valor da multa foi estipulado de R$ 5 a RS 2.000).
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19.1 Processos judiciais nao provisionados

Dentre as causas judiciais classificadas como perdas possiveis, destacam-se as seguintes:

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis (“IBAMA”)

O processo administrativo n® 02006.001664/2007-46 foi aberto em razao da lavratura do
Auto de Infracao n® 409516-D instaurado pelo IBAMA em 2007. Trata-se de acao
decorrente do arraste de gasoduto do Campo de Manati sobre a regiao denominada Laje
do Machadinho (BA), fato este que teria causado dos danos ambientais no local. A
contingéncia atualizada tem valor de R$ 11.007 (participacao Enauta) em 31 de margo de
2023 (R$10.661 em 31 de dezembro de 2022).

Processos junto a Agéncia Nacional do Petroleo - (“ANP”)

Processo administrativo n2 48610.206338/2022-35 em razao da multa aplicada no auto de
infracao recebido em 25 de marco de 2022 lavrado pela ANP. A infragao refere-se ao
suposto descumprimento do Plano de Desenvolvimento do Campo de Atlanta. Foi
apresentada a defesa e a multa ainda nao foi fixada, podendo variar entre R$ 5 a R$ 2.000.

IRRF, PIS, COFINS e CIDE sobre afretamento

Nao recolhimento de impostos e contribuicoes sobre remessas ao exterior para o
pagamento de afretamento nos exercicios de 2008 a 2013. Nos exercicios de 2008 e 2009
referem-se ao nao recolhimento de IRRF e CIDE. Ja nos exercicios de 2010 a 2013 referem-
se ao nao recolhimento de IRRF, CIDE, PIS e COFINS.

Em relacao ao PIS, COFNS e CIDE, os processos estao sob litigio, ou na esfera
administrativa ou ja na fase judicial. A Companhia esta acompanhando as defesas e
estratégias sob responsabilidade do operador, Petrobras, o qual classifica como possivel
as chances de perda.

Em relagao ao IRRF, o Operador optou pelo pagamento especial previsto na Lei Federal
n® 13.586/2017, artigo 3° o que resultou na obrigatoria desisténcia (parcial) dos
processos que tinham por objeto os débitos deste imposto.

Com relagao a participacao da Enauta, os valores que permanecem em discussao
referentes aos afretamentos realizados de 2008 a 2013, montam a cerca de R$71.687 em
31 de marco de 2023 (R$70.766 em 31 de dezembro de 2022).
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20.PROVISAO PARA ABANDONO
e Politica Contabil

A provisao para abandono constituida reflete a revisao das estimativas dos gastos a
serem incorridos, incluindo e nao limitados, a: (i) tamponamento dos pocos; (ii) remocao
das linhas e dos equipamentos de producao, e (iii) outros custos inerentes.

Os custos com abandono foram projetados com base em uma inflagao que varia de 0,77%
a 2,77% ao ano (em dolares norte-americanos) e foram trazidos a valor presente por uma
taxa média que varia de 4,29% a 6,82% ao ano (em dolares norte-americanos).

As taxas de inflacao e as taxas utilizadas no valor presente variam de acordo com a
estimativa da data esperada do efetivo abandono de cada campo.

e Estimativas e julgamentos contabeis criticos

A Companhia, no contexto dos consorcios, reavalia anualmente as estimativas de
provisao de abandono de seus campos.

A metodologia de calculo da provisao de abandono consiste em estimar, na data base de
apresentacao das informacgoes financeiras trimestrais em 31 de marco, quanto o Grupo
desembolsaria com gastos inerentes a desmantelamento das areas em desenvolvimento
e producao naquele momento.

Revisoes das estimativas na provisao de abandono sao reconhecidas prospectivamente
como custo do imobilizado, sendo os efeitos da passagem do tempo (denominado como
reversao do desconto), considerados no modelo de apuracao da obrigacao futura,
alocadas diretamente no resultado financeiro (nota explicativa 26).

A analise reflete a revisao prospectiva dos principais gastos de abandono a luz das novas
tecnologias existentes e do novo patamar de custos dos prestadores de servico para a
industria de oleo e gas projetados com base na inflacao estimada pela Administragao da
Companhia.
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e Composicao

A movimentacao da provisao para abandono no periodo findo em 31 de margo de 2023 e
exercicio findo em 31 de dezembro de 2022 é como segue:

Campos

Manati Atlanta Total
Saldo em 31 de dezembro de 2021 285.451 505.729 791.180
Remensuracao de provisao e atualizagao cambial
(nota 13) (a) (44.790) (165.663) (210.453)
Ajuste a valor presente 1.085 5.539 6.624
Saldo em 31 de dezembro de 2022 241.746 345.605 587.351
Atualizacao cambial (7.480) (17.154) (24.634)
Ajuste a valor presente 1.623 3.232 4,855
Saldo em 31 de marco de 2023 235.889 331.683 567.572

21. OBRIGAGOES DE CONSORCIOS

e Composicao

Consolidado
31/03/2023 31/12/2022
PEM a pagar 57.922 65.246
Total 57.922 65.246

Circulante

Nao circulante

Em 31 de marco de 2023 e 31 de dezembro de 2022, o valor de R$57.922, reconhecido como
longo prazo, refere-se a adiantamentos de programa exploratério minimo (“PEM”)
recebido dos socios dos blocos PAMA-M-265, PAMA-M-337 e FZA-M-90. Estes blocos estao
com contrato suspenso temporariamente em razao do aguardo do IBAMA sobre o
licenciamento ambiental, nao sendo aplicavel, desta forma, a atualizagao das garantias.

Em 12 de dezembro de 2022, por forca da Resolugao de Diretoria n® 645/2022, a ANP
aprovou o acordo de resilicao consensual do contrato BM-CAL-12, cujo Termo de Resilicao
foi assinado pelos concessionarios em margo de 2023, quando foi concluida a devolugao
do bloco. O valor de RS 7.324 registrado em 31 de dezembro de 2022 como passivo
circulante refere-se ao seguro garantia do bloco BM-CAL-12, que foi pago a titulo de PEM
em 10 de fevereiro de 2023. A baixa do respectivo ativo exploratorio ja havia sido
provisionada pela Companhia em 2020.
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22. RECEITA OPERACIONAL LiQUIDA
e Politica Contabil
Receita de contrato com cliente

As receitas referentes a extracao de petroleo e gas natural sao reconhecidas quando
ocorre a transferéncia do produto ao cliente e a obrigacao definida em contrato é
satisfeita. A mencionada mensuragao inclui valores fixos e variaveis, os quais sao
alocados ao preco da transagao, considerando a cada obrigacao de desempenho, pelo
valor que reflita a contraprestacao a qual a Companhia espera ter direito em troca de
transferéncia dos produtos prometidos aos clientes.

O bem é considerado transferido quando esta de posse do cliente, ou seja, quando o
cliente tem controle e obtém substancialmente todos os beneficios restantes do ativo
em questao.

e Composicao

Consolidado

31/03/2023 31/03/2022
Receita operacional bruta 470.907 657.952
PIS (1.335) (2.377)
COFINS (6.151) (10.949)
ICMS (10.710) (18.774)
Imposto sobre exportacdo (a) (7.019) -
Créditos presumidos ICMS (b) - 3.754
Total de deducdes (25.215) (28.346)
Receita operacional liquida 445.692 629.606

(a) Em 12 de margo de 2023 o Governo Federal publicou a Medida Provisoria 1.163/2023,
que estabeleceu aliquota de 9,2% de imposto sobre a exportagao de petroleo bruto
ou de minerais betuminosos, classificados no codigo 2709 da NCM, até o dia 30 de
junho de 2023.

O imposto sobre as exportagoes da Companhia ocorridas entre o dia 1° e o dia 31
de margo totalizou R$7.019.

(b) Beneficio fiscal de ICMS conforme Decreto Estadual n® 13.844/12 da Bahia, extinto
no primeiro semestre de 2022 (nota explicativa 11).
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23. CUSTOS E DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS

e Composicao

- Custos
Consolidado
31/03/2023 31/03/2022
Custos de extracao (42.706) (133.824)
Royalties e participacao especial (24.599) (31.184)
Amortizacoes e depreciacdes (165.140) (149.071)

(232.445) (314.079)

Total

No periodo findo em 31 de margo de 2023 e no exercicio findo em 31 de dezembro de
2022, os custos de extracao incluem custo de ociosidade referente a parada nao
programada do Campo de Atlanta ocorrida no periodo.

- Despesas gerais e administrativas

Controladora Consolidado

31/03/2023 31/03/2022  31/03/2023  31/03/2022

Pessoal (a) (2.105) (1.738) (28.050) (20.523)
Servicos contratados de terceiros (4.979) (263) (15.084) (8.215)
Seguros - - (26) (193)
Impostos e taxas (1.370) (40) (2.372) (209)
Anincios e publicagoes (213) (36) (630) (144)
Servicos compartilhados - - (466) -
Amortizacoes e depreciacoes - - (579) (545)
Manutencao - - (1.653) (1.132)
Locagao - - (465) (321)
Outras despesas (199) (43) (3.658) (1.803)
Alocacdo de projetos E&P (b) - - 19.218 10.547
)

(@) As despesas com pessoal incluem os programas de pagamento baseado em agdes: phantom
shares e matching shares.

(b) Refere-se a transferéncia de despesas relativas aos blocos operados pela Enauta Energia
para respectiva alocagao como custo de operacao ou a gastos exploratorios.

Phantom shares:

Em abril de 2022, a Companhia outorgou 478.044 phantom shares, equivalentes, como
referéncia para valorizacao da premiagao, a 478.044 acoes ordinarias de emissao da
Companbhia, aos beneficiarios do programa.
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O pagamento se dara diretamente na folha de pagamento, considerando todos os
encargos sociais atrelados e é condicionado a permanéncia dos funcionarios da
Companhia no periodo de 36 meses, adquirindo o direito de recebimento de 1/3 do plano
no més de janeiro de cada ano subsequente a prestacao de servicos.

Uma vez cumprida a condicao de servico, sendo a principal delas manter-se vinculado
como administrador ou empregado da Companhia ou controladas até o término do
vesting, previsto para os meses de janeiro de 2023, 2024 e 2025, os beneficiarios
receberao o prémio, com a quantidade de phanton shares outorgadas, diferidas em 3
parcelas iguais nos meses de fevereiro de 2023, 2024 e 2025.

O valor justo é calculado com base na cotacao média das acoes da Companhia no més
anterior ao pagamento, considerando os funcionarios elegiveis ativos. Em 31 de marco
de 2023, o valor justo contabilizado na rubrica de “remuneragao e obrigagoes sociais”
correspondente a esse prémio, incluindo encargos sociais, esta registrado no passivo no
montante de R$380 (R$2.946 em 31 de dezembro de 2022) tendo sido reconhecida uma
despesa igual valor no periodo findo em 31 de margo de 2023 (R$0 em 31 de marco de
2022). O valor médio da agao ENAT3 no periodo findo em 31 de margo de 2023 foi de RS
13,36.

Em 28 de fevereiro de 2023 foi efetuado o primeiro pagamento no valor de R$2.857 aos
beneficiarios do phantom shares.

O programa atualmente vigente é o seguinte:

Outorga Prazo final
Phanton Shares abril/2022 fevereiro/2025

Matching share:

Outorgado em agosto de 2022 e com 19.380 acoes adquiridas, € um programa elegivel a todos os
funcionarios - com exce¢ao aos elegiveis no phantom shares - que podem adquirir agoes da
Companhia equivalente até 1 salario. O pagamento se dara diretamente na folha de pagamento,
considerando todos os encargos sociais atrelados. O pagamento equivalente a 1/3 do valor
estimado, esta previsto para os meses de setembro de 2023, 2024 e 2025. Em 31 de margo de 2023,
o valor contabilizado na rubrica de “remuneracao e obrigacoes sociais” correspondente a esse
prémio, incluindo encargos sociais, esta registrado no passivo no montante de R$71 (R$58 em 31
de dezembro de 2022) tendo sido reconhecida uma despesa de igual valor no periodo findo em
31 de margo de 2023.

A quantidade de acgoes é usada apenas como referéncia, pois nao ha outorga de agoes. Para o
calculo da provisao, consideramos os funcionarios que optaram pelo programa até o dia 31 de
agosto de 2022 e utilizamos a média do valor da acao ENAT3 em dezembro de 2022 que foi de RS
12,53).
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24, GASTOS EXPLORATORIOS PARA A EXTRACAO DE PETROLEO E GAS

e Composicao

Consolidado

31/03/2023 31/03/2022
Gastos incorridos com blocos e pogos baixados (a) 717 (93.535)
Aquisicdo / processamento de sismica (410) (65)
Gastos com geologia e geofisica (2.411) (299)
Gastos de gerenciamento de projetos (3.152) (4.176)
Seguranca, meio-ambiente e salde 1 (121)
Servigos de perfuracao 2.611 (4.090)
Outros (886) (2.812)
Total (3.530) (105.098)

(@) No periodo findo em 31 de margo de 2023, o valor refere-se basicamente a revisao,
pelo operador, de gastos incorridos com o poco exploratorio, ja baixado, no Bloco
SEAL-M-428, denominado 1-EMEB-3-SES, em que, apos concluida a perfuracao,
perfilagem e avaliagao final, nao se constatou a ocorréncia de hidrocarbonetos.

25. OUTRAS RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS LIQUIDAS
e Composicao

Controladora Consolidado

31/03/2023 31/03/2022 31/03/2023 31/03/2022

Receitas tributarias (a) - - - 4.016
Despesas tributarias - - (216) (1.859)
Outros - - 151 (302)
Total = = (65) 1.855

(@) Em 28 de julho de 2021, Enauta Energia impetrou mandado de seguranca visando
assegurar o direito de afastar a exigéncia do IRPJ e da CSLL sobre o valor correspondente
ao montante atualizado pela Selic apurado quando da restituicdo/compensagao de
indébito tributario, (mesmo que feito administrativamente ou internamente), decorrente
ou nao de acgao judicial. O transito em julgado da decisao favoravel ocorreu em 14 de
fevereiro de 2022. A Companhia reconheceu a partir desse momento seu direito sobre
tais créditos referentes aos Gltimos 5 anos.
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26. RESULTADO FINANCEIRO
e Composicao

Controladora Consolidado

31/03/2023 | 31/03/2022  31/03/2023  31/03/2022

Rendimento aplicacdes financeiras (a) 1.958 242 40.264 (126.771)
Outras receitas e despesas financeiras (1.852) 21 (63.406) (201.878)
Juros do passivo direito de uso IFRS 16 - - (23.808) (8.652)
Imposto s/ operagoes financeiras (1 - (2.637) (3.074)
Pis sobre receitas financeiras (264) (2 (1.148) (37)
Cofins sobre receitas financeiras (1.615) (11) (7.122) (228)
Atualizacao sobre créditos tributarios (b) 87 45 4.355 1.884
Variagoes cambiais / monetarias (8) - (6.510) (185.109)
Derivativo (c) - - (959) -
Derivativo SWAP (d) - - 42.079 -
Derivativo - NDF (e) - - (43.018) -
Emissdo de debéntures - receita (f) 62.099 - 33.277 -
Emissao de debéntures - despesa (f) (62.099) - (62.099) -
Amortizacao custo de captacao - - (4.325)

Outros (g) (51) (1) 8.509 (6.662)

Total 106 263 (23.142) (328.649)

(a) Refletem receitas financeiras (ou despesas financeiras no caso da variacao
cambial quando da apreciacao do real perante a moeda dolar norte-americano)
tais como remuneragao da taxa CDI para titulos privados, remuneracao da
variacao da taxa Selic para titulos publicos e variacao da moeda corrente norte
americana para fundo cambial.

Em 2022 a rentabilidade negativa refere-se ao fundo cambial encerrado em 06 de
maio de 2022 (nota explicativa 10).

(b) Valores referem-se a atualizagao de juros sobre valor principal de contabilizacao
de causa do ICMS (nota explicativa 19).

(c) Resultado de inefetividade de operagoes do hedge de oleo em decorréncia do
volume contratado ter sido superior a producao efetiva.

(d) Operacao De swap com o objetivo de converter 76% dos recursos referentes as
debéntures da primeira série para uma divida com juros fixos em dolares, com
objetivo de hedge e diversificacao dos indexadores dos passivos financeiros (nota
29).
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(e) Operacao de derivativos de moeda com o intuito de proteger a Companhia contra
a variacao da taxa do dolar.

(f) Esse valor é relativo a emissao de debéntures (nota explicativa 18). O saldo no
consolidado em 31 de margo de 2023 & composto por: RS 33.277 de receita
financeira (juros sobre as debéntures privadas emitidas pela Enauta Energia que
foram adquiridas pela Enauta Participagoes), RS 62.099 de despesa financeira
(juros sobre as debéntures emitidas pela Enauta Participagdes para o mercado) e
RS 4.325 de amortizacao de desagio sobre as debéntures privadas emitidas pela
Enauta Energia que foram adquiridas pela Enauta Participagoes.

(g) Refere-se principalmente ao reconhecimento dos juros atrelados aos
financiamentos FINEP e BNB e reflexo do AVP da provisao de abandono.

27. INFORMAQ@ES ADICIONAIS SOBRE ATIVIDADES DE EXPLORA(;I\O E PRODUQI\O DE
PETROLEO E GAS

e Blocos em fase de producgao:
- Bloco BS-4 - Campo de Atlanta

O campo de Atlanta teve sua producao iniciada em maio de 2018. O o6leo é produzido
pelo FPSO Petrojarl | e é vendido para a Shell Western Supply & Trading Limited (“Shell”),
que contratou a compra do 6leo do Sistema de Producao Antecipada (“SPA”) do campo.

No contexto do consorcio de Atlanta, em 21 de dezembro de 2020, a Enauta Energia
celebrou acordo com a Barra Energia para assumir 100% de participagao no Bloco BS-4.

Apos a aprovacgao da Agéncia Nacional de Petroleo (“ANP”) da modalidade de garantia
corporativa como instrumento de garantia financeira de descomissionamento do campo
de Atlanta, o processo foi concluido em 25 de junho de 2021 e feita a transferéncia de
50% dos direitos e obrigacoes de exploragao, desenvolvimento e producao de petroleo
e gas natural do Campo e a Enauta Energia passou a reconhecer a totalidade dos
resultados de Atlanta em suas informacoes financeiras trimestrais individuais e
consolidadas.

O acordo assinado com a Barra Energia previa ainda uma transferéncia de USS$ 43,9
milhdes (equivalente a aproximadamente R$216.000 em 25 de junho de 2021) para a
Enauta Energia, referente as operacoes de abandono futuro dos trés pogos e ao
descomissionamento das instalagoes existentes no Campo de Atlanta, quando da
desisténcia do parceiro, valor esse recebido pela Companhia em 28 de junho de 2021
(nota explicativa 14).
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Em 9 de fevereiro de 2022, a Enauta, por meio de sua subsidiaria integral indireta, a AFPS
BV (AFPS), adquiriu o FPSO 0OSX-2 pelo montante de USS$ 80 milhdes (equivalente a RS
421.880 na data de aquisigao - ptax R$5,2735), atualmente denominado FPSO Atlanta.

O custo de aquisicao e adaptagao do FPSO Atlanta é de aproximadamente US$ 500
milhoes (aproximadamente RS 2.540.200 em 31 de margo de 2023 e considera a adaptagao
do FPSO através de um Contrato Turnkey de Engineering, Procurement, Construction and
Installation (“EPCI”), com garantia e Operagao e Manutencao (“O&M”) por 24 meses
assinado com o fornecedor.

AYinson possui uma opcao de compra das agoes de emissao da empresa proprietaria do
FPSO Atlanta (AFPS) pelo valor estimado de USD 88 milhdes, equivalente a
aproximadamente 20% do investimento na aquisi¢cao e conversao do FPSO ate a data do
exercicio da opcao, adicionado o saldo do caixa da empresa na data do exercicio. A opcao
de compra, que tem sua data de exercicio relacionada a realizagao de milestones do EPCI
e devera ocorrer durante o exercicio de 2023, esta atrelada a um financiamento a ser
concedido pela Atlanta Field BV a AFPS de valor equivalente a 80% do investimento da
AFPS na aquisicao e conversao do FPSO. Caso a opcao de compra seja exercida pela
Yinson, além do inicio da vigéncia do financiamento, entrarao em vigor contratos de
afretamento do FPSO Atlanta, operacao e manutencao por um periodo de 15 anos, com
possibilidade de extensao por mais cinco anos, com valor total previsto de
aproximadamente USS$ 2 bilhdes (aproximadamente R$ 10.160.800 em 31 de margo de
2023).

- Bloco BCAM-40 - Campo de Manati

0 gas produzido no campo de Manati &€ vendido pela Enauta Energia mediante contrato
de longo prazo, com vencimento em junho de 2030, para fornecimento a Petroleo
Brasileiro S/A (“Petrobras”) de toda a reserva do campo, por um preco em Reais que é
ajustado anualmente com base em indice contratual corrigido pela inflacao brasileira,
com clausula de take or pay.

e Aquisicao e baixas de blocos exploratorios:

Em 28 de junho de 2021, a Enauta Energia assinou os contratos de concessao dos blocos
adquiridos em 04 de dezembro de 2020 com 30% de participagao nos blocos terrestres
PAR-T-196, PAR-T-215, PAR-T-86 e PAR-T-99 na Bacia do Parana no 2° Ciclo da Oferta
Permanente realizado pela ANP. O consorcio é operado pela Eneva S.A. com 70% de
participacao.

O valor do bonus de assinatura para estes blocos foi de RS 2.100 sendo RS 633 a parcela
da Enauta, pago em dezembro de 2020. O PEM ofertado para 100% dos blocos na Bacia
do Parana foi de 7.548 Uts e prevé um Periodo Unico Exploratorio de 6 anos (a partir de
28/06/21).
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No primeiro trimestre de 2022, a Companhia decidiu pela baixa de poco exploratorio no
Bloco SEAL-M-428, denominado 1-EMEB-3-SES. Apos concluida a perfuracao, perfilagem
e avaliacao desse pog¢o nao se constatou a ocorréncia de hidrocarbonetos. Os gastos
incorridos foram registrados no resultado na rubrica de gastos exploratorios no total de
R$139.106.

O Consorcio esta realizando estudos complementares, integrando os dados amostrados
a sua interpretacao geologica regional, de forma a atualizar sua visao quanto ao
potencial exploratorio dos blocos situados em aguas ultra-profundas na Bacia Sergipe-
Alagoas.

a) Direitos e compromissos com a ANP

O Grupo possui a concessao de direitos de exploracao e producao de petroleo e gas
natural nos seguintes blocos:

Data de Prazo fase Participagao  Operador

concessao exploratoria Enauta % ?

Fase: Desenvolvimento e producao

Camamu Almada Manati (BCAM- 06/08/98 N/A 10 Nao
40)
Santos Atlanta (BS-4) 06/08/98 N/A 100 Sim

Fase: Exploragao

Foz do Amazonas FZA-M-90 30/08/13 Suspenso (a) 100 Sim
Para-Maranhao PAMA-M-265 30/08/13 Suspenso (a) 100 Sim
Para-Maranhao PAMA-M-337 30/08/13 Suspenso (a) 100 Sim
Espirito Santo ES-M-598 30/08/13 22/07/26 (b) 20 Nao
Espirito Santo ES-M-673 30/08/13 22/07/26 (b) 20 Nao
. Em discussao Nao
Sergipe - Alagoas SEAL-M-351 23/12/15 com a ANP (b) 30
. Em discussao 30 Nao
Sergipe — Alagoas SEAL-M-428 23/12/15 com a ANP (b)
Sergipe - Alagoas SEAL-M-501 20/01/18  EM discussdo 30 e
gip g com a ANP (b)
Sergipe - Alagoas SEAL-M-503 29/01/18 29/10/25 30 Ndo
. Em discussao Nao
Sergipe - Alagoas SEAL-M-430 07/11/18 com a ANP (b) 30
. Em discussao 30 Nao
Sergipe — Alagoas SEAL-M-573 07/11/18 com a ANP (b)
. Em discussao 30 Nao
Sergipe — Alagoas SEAL-M-505 14/02/20 com a ANP (b)
. Em discussao 30 Nao
Sergipe - Alagoas SEAL-M-575 14/02/20 com a ANP (b)
. Em discussao Nao
Sergipe — Alagoas SEAL-M-637 14/02/20 com a ANP (b) 30
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1o P e

Data de Prazo fase Participagao  Operador
concessao exploratoria ETER

. Em discussao Nao
Parana PAR-T-196 28/06/21 com a ANP (b) 30

. Em discussao Nao
Parana PAR-T-215 28/06/21 com a ANP (b) 30

. Em discussao Nao
Parana PAR-T-86 28/06/21 com a ANP (b) 30
Parana PAR-T-99 28/06/21 ~ EM discussdo 70 Nao

com a ANP (b)

(a) Devido a complexidade do licenciamento ambiental a ANP aprovou a suspensao do
prazo da Fase Exploratoria até a obtencao da licenca ambiental;

(b) Em funcao da publicacao da Resolucdao ANP 878 de 03/06/2022 foram encaminhados
pedidos de Adesao a essa Resolucao o que postergara o prazo final da Fase Exploratoria
dos blocos em 18 meses. No caso dos Blocos ES-M-598 e ES-M-673 a solicitacao de adesao
a RANP 878 ja foi aprovada pela ANP.

A duracao total do contrato de concessao é igual a soma do periodo decorrido entre a
assinatura do contrato até a declaragao de comercialidade referentes a fase exploratoria
mais 27 anos associados a fase de producao. Os prazos da fase exploratoria estao
definidos nos respectivos contratos de concessao.

Nos blocos adquiridos na Rodada 11 ha o compromisso de perfuragao de poco nos blocos
FZA-M-90, PAMA-M-337 e ES-M-598.

Nos blocos adquiridos nas Rodadas 13, 14, 15, no primeiro e segundo Ciclos da Rodada de
Ofertas Permanentes, nao ha o compromisso de perfuracao de poco (blocos: SEAL-M-351,
SEAL-M-428, SEAL-M-430, SEAL-M-501, SEAL-M-503 e SEAL-M-573, SEAL-M-505, SEAL-M-
575, SEAL-M-637, PAR-T-196, PAR-T-215, PAR-T-86 e PAR-T-99). Os blocos SEAL-M-351 e
SEAL-M-428, adquiridos na Rodada 13 (setembro de 2021) tém o compromisso de
perfuracao de um poco no Bloco SEAL-M-428, a qual foi concluida no 2° trimestre de 2022.

A controlada Enauta Energia detém 45% do campo de Manati, que iniciou sua produgao
em janeiro de 2007 e possui compromisso de abandono de suas instalagoes (nota
explicativa 20).
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Os seguintes pagamentos de participagoes governamentais e de terceiros estao previstos
para a Enauta Energia:

e Royalties - O preco de referéncia do petroleo, a partir de janeiro de 2018, é
regulamentado pela Portaria da ANP n2 703/2017, e & apurado com base nas
caracteristicas fisico-quimicas e comerciais da corrente de petroleo a que cada area
estiver vinculada. O valor é divulgado mensalmente pela ANP. Ja o prego de referéncia
do gas natural é regido sob as normas da Resolugao da ANP n2 40/2009, que determina
que nos casos em que a exploracao comercial do campo ocorrer sob a forma de
consorcio, o preco sera calculado a partir da média ponderada dos precos de venda do
gas natural pelos volumes comercializados. Para Manati, os valores sao recolhidos a 7,5%
do valor de referéncia (condensado) e da média ponderada da venda (gas natural), desde
o inicio da producao da area de concessao. Em relagao ao campo de Atlanta, o
recolhimento corresponde a 7,8% do valor de referéncia tanto para o oleo vendido
quanto para o gas consumido.

No periodo findo em 31 de margo de 2023, o total de royalties referentes a producao dos
campos de Manati e Atlanta, foi de RS 24.599 (RS 31.568 em 31 de marco de 2022), dos
quais RS 8.571 (RS 10.047 em 31 de dezembro de 2022) permanecem no passivo a pagar
naquela data. Esses gastos estao registrados na demonstracao do resultado como custos
com royalties.

e Participacao especial - A participacao especial prevista no inciso Il do artigo 45 da
Lei Federal n® 9.478, de 1997 constitui compensacao financeira extraordinaria devida
pelos concessionarios de exploracao e producao de petroleo ou gas natural, nos casos
de grande volume de producao ou de grande rentabilidade, conforme os critérios
definidos no Decreto Federal n° 2705/1998, e sera paga, com relacao a cada campo de
uma dada area de concessao, a partir do trimestre em que ocorrer a data de inicio da
respectiva producao. No periodo findo em 31 de marco de 2023 e 2022 nao foram
registrados valores na demonstracao do resultado como custos pois a producao nao
atingiu o limite para pagamento de participacao especial.

. Pagamento pela ocupacao ou retencao da area de concessao - Na fase de
exploracao, desenvolvimento e producao foi provisionado o montante de R$769 para o
periodo findo em 31 de margo de 2023, registrado na demonstragao do resultado como
custos operacionais e custos exploratorios (R$1.374 em 31 de marco de 2022) e
permanecem no passivo na linha de Fornecedores nesta data.

b) Informagdes sobre as reservas

As reservas provadas de gas e 6leo da Enauta Energia foram apresentadas de acordo com
os conceitos definidos pela Petroleum Resources Management System (“PRMS”), os quais
foram aprovados pela Society of Petroleum Engineers, World Petroleum Council, American
Association of Petroleum Geologists e a Society of Petroleum Evaluation Engineers.

ENAT 59

B3



Enauta Participacoes S.A.

Informacoes Financeiras Trimestrais
Individuais e Consolidadas Referentes ao
Trimestre Findo em 31 de marco de 2023

Estas reservas correspondem as quantidades estimadas de gas e oleo que, pela analise
dos dados geologicos e de engenharia de reservatorios, podem ser estimadas com
razoavel certeza, sob condicoes economicas definidas, meétodos de operacao
estabelecidos e sob as condicoes regulatorias vigentes.

A estimativa de reservas possui incertezas que sao ressalvadas pelas proprias
certificadoras, e, assim sendo, alteracoes podem ocorrer a medida que se amplia o
conhecimento, a partir da aquisicao de novas informagoes geologicas.

A reserva de gas estimada para o campo de Manati esta apresentada conforme abaixo:

Volume total de

gas (MMm3) (*)
Reserva Provada e desenvolvida de 100% da participacao em 31/12/2022 2.710
Producdo em 2023 (153)
Reserva Provada e desenvolvida de 100% da participacao em 31/03/2023 (**) 2.557

A reserva de oleo estimada para o campo de Atlanta esta apresentada conforme abaixo:

Volume total de
oleo (MMbbl) (*)

Reserva Provada e desenvolvida de 100% da participacao em 31/12/2022 12,8
Produgao em 2023 (*) (0,9)
Reserva Provada e desenvolvida de 100% da participacao em 31/03/2023 (**) 11,9

(*) Producdo do exercicio ndo auditada pelos auditores independentes.
(**) Conforme relatorio da Gaffney, Cline & Associates - GCA, emitidos em 17 de janeiro de 2023 para o
campo de Atlanta e em 10 de janeiro de 2023 para o campo de Manati.

Garantias

Em 31 de margo de 2023 e 31 de dezembro de 2022 o Grupo concedeu garantias, através
de seguro garantia e fiangca bancaria cuja beneficiaria € a ANP, no total de RS 417.413 e
R$424.954, respectivamente. Essas garantias compreendem os objetos de Programas
Exploratorios Minimos previstos nos contratos de concessao das areas de exploragao,
conforme demonstrado abaixo:

31/03/2023 31/12/2022

c o Ano do Bonus de assinatura
AU T Total Gggzrlljttls)p_)a;; gPEM (% contrato (% Enauta) (*)
Manati - - 2000 -
FZA-M-90 108,3 108,3 2013 18,9
ENAT 60
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31/03/2023 31/12/2022

Bloco/campo Total GaE:]aarLtti:)?;HS g PEM (% C’?)?](t)r(aj?o Bon(l:/f Eineaiizl)n(i';u ra
PAMA-M-265 1,4 1,4 2013 3,0
PAMA-M-337 108,5 108,5 2013 35,2
ES-M-598 49,1 49,1 2013 14,2
ES-M-673 8,1 8,1 2013 12,6
SEAL-M-351 - - 2015 19,2
SEAL-M-428 131,7 131,7 2015 10,8
Atlanta e Oliva (BS-4) - - 2000 -
SEAL-M-501 - - 2018 18,8
SEAL-M-503 0,5 0,5 2018 14,1
SEAL-M-573 - - 2018 1,1
SEAL-M-430 - - 2018 1,1
SEAL-M-505 0,3 0,3 2020 0,8
SEAL-M-575 0,3 0,3 2020 0,9
SEAL-M-637 4,8 4,9 2020 0,6
PAR-T-196 1,1 1,1 2021 0,2
PAR-T-215 1,1 1,1 2021 0,2
PAR-T-86 1,1 1,1 2021 0,2
PAR-T-99 1,1 1,1 2021 0,2

(*) Bonus de assinatura pago pela Companhia encontra-se registrado no ativo intangivel
(nota explicativa 14).

Essas garantias garantem ao orgao regulador ANP o valor monetario do cumprimento das
obrigagdes do PEM (Programa Exploratorio Minimo) da Enauta Energia assumidas através
dos contratos de concessao para atividades de exploracao nos blocos onde temos
participagao.

Em 31 de marco de 2023 e 31 de dezembro de 2022, a Companhia tinha R$ 31.147, em
garantia corporativa a ANP com objetivo de garantir a execu¢ao do plano de
descomissionamento do Campo de Atlanta.
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28. COMPROMISSOS
e Composicao

Em 31 de margo de 2023, o Grupo possuia compromissos contratados para fornecimento
e operacao de materiais e equipamentos (incluindo FPSO do Sistema Definitivo (SD)),
arrendamento de embarcacoes, bem como compromissos junto a prestadores de
servicos de consultoria técnica, com vencimentos diversos, para a campanha
exploratoria e de desenvolvimento conforme o seguinte cronograma financeiro sem
quaisquer efeitos de ajuste financeiro no tempo:

Compromissos (*)

2026 em

2024 2025 Total

diante
Compromissos para aquisi¢ao
imobilizado (SD) 2.073.192 643.955 366.891 601.258 3.685.296
Compromissos de arrendamento 446.543 285.227 7.729 8.550 748.049
Servicos contratados 313.610 20.056 2.784 - 336.450

2.833.345  949.238 377.404 609.808 4.769.795

(*) Este montante representa a participagdo da Enauta Energia nos compromissos dos consorcios por ela
operados.

29. INSTRUMENTOS FINANCEIROS
e Politica Contabil

Os ativos e passivos financeiros sao reconhecidos quando o Grupo for parte das
disposicoes contratuais do instrumento.

A classificacao de ativos financeiros de acordo com o CPC 48 (IFRS 9) é geralmente
baseada no modelo de negocios no qual um ativo financeiro é gerenciado e em suas
caracteristicas de fluxos de caixa contratuais.

Todas as aquisi¢oes ou alienagoes normais de ativos financeiros sao reconhecidas ou
baixadas com base na data de negociacao. As aquisicoes ou alienagdes normais
correspondem a aquisi¢oes ou alienagoes de ativos financeiros que requerem a entrega
de ativos dentro do prazo estabelecido, por meio de norma ou pratica de mercado.
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- Ativos financeiros

Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado

Incluem os ativos financeiros mantidos para negociacao (ou seja, adquiridos
principalmente para serem vendidos no curto prazo), ou avaliados pelo valor justo por
meio do resultado no reconhecimento inicial. Os juros, correcao monetaria, variagao
cambial e as variagoes decorrentes da avaliacao ao valor justo sao reconhecidas no
resultado, como receitas ou despesas financeiras, quando incorridos. O Grupo possui
equivalentes de caixa (CDB/CDI (pos-fixado) e debéntures (compromissadas), aplicagoes
financeiras e opgoes de venda de oleo classificadas nesta categoria.

Custo amortizado

O ativo financeiro deve ser mensurado ao custo amortizado se ambas as seguintes
condicoes forem atendidas: (a) o ativo financeiro for mantido dentro de modelo de
negocios cujo objetivo seja manter ativos financeiros com o fim de receber fluxos de
caixa contratuais; e (b) os termos contratuais do ativo financeiro derem origem, em datas
especificadas, a fluxos de caixa que constituam, exclusivamente, pagamentos de
principal e juros sobre o valor do principal em aberto.

Ativo financeiro mensurado ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes

O ativo financeiro deve ser mensurado ao valor justo por meio de outros resultados
abrangentes se ambas as seguintes condicoes forem atendidas; (a) o ativo financeiro for
mantido dentro de modelo de negdcios cujo objetivo seja atingido tanto pelo
recebimento de fluxos de caixa contratuais quanto pela venda de ativos financeiros; e
(b) os termos contratuais do ativo financeiro derem origem, em datas especificadas, a
fluxos de caixa que constituam exclusivamente pagamentos de principal e juros sobre o
valor do principal em aberto.

Reducao ao valor recuperavel de ativos financeiros

Ativos financeiros sao avaliados por indicadores de reducao ao valor recuperavel no final
de cada exercicio. As perdas por reducao ao valor recuperavel sao reconhecidas se, e
apenas se, houver evidéncia objetiva da reducao ao valor recuperavel do ativo financeiro
como resultado de um ou mais eventos que tenham ocorrido apos seu reconhecimento
inicial, com impacto nos fluxos de caixa futuros estimados desse ativo.

Para ativos financeiros registrados ao custo, o valor da perda por reducao ao valor
recuperavel corresponde a diferenca entre o valor contabil do ativo e o valor presente
dos fluxos de caixa futuros estimados, descontada pela taxa de retorno atual para um
ativo financeiro similar.
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A Companhia apura as perdas estimadas em créditos de liquidacao duvidosa (“PECLD")
das contas a receber com base na abordagem simplificada prevista no CPC 48 (IFRS 9).

O valor contabil do ativo financeiro é reduzido diretamente pela perda por reducao ao
valor recuperavel para todos os ativos financeiros, com excecao das contas a receber,
em que o valor contabil é reduzido por provisao.

Recuperagoes subsequentes de valores anteriormente baixados sao creditadas a
provisao. Mudancas no valor contabil da provisao sao reconhecidas no resultado.

Passivos financeiros

Os passivos financeiros sao classificados como “passivos financeiros ao valor justo por
meio do resultado” ou “outros passivos financeiros ao custo amortizado”. O Grupo nao
possui passivos financeiros a valor justo.

Outros passivos financeiros ao custo amortizado

Os outros passivos financeiros (incluindo empréstimos) sdao mensurados pelo valor de
custo amortizado.

O método de juros efetivos é utilizado para calcular o custo amortizado de um passivo
financeiro e alocar sua despesa de juros pelo respectivo exercicio. A taxa de juros efetiva
€ a taxa que desconta exatamente os fluxos de caixa futuros estimados (inclusive
honorarios pagos ou recebidos que constituem parte integrante da taxa de juros efetiva,
custos da transagao e outros prémios ou descontos) ao longo da vida estimada do
passivo financeiro ou, quando apropriado, por um periodo menor, para o
reconhecimento inicial do valor contabil.

O Grupo possui empréstimos e financiamentos classificados nesta categoria.
e Estimativas e julgamentos contabeis criticos

O Grupo utiliza técnicas de avaliacao que incluem informagoes que ndo se baseiam em
dados observaveis de mercado para estimar o valor justo de determinados tipos de
instrumentos financeiros, incluindo valor justo de opcao de compra de acoes e
derivativos (operagoes de hedging). A nota oferece informacgdes detalhadas sobre as
principais premissas utilizadas na determinagao do valor justo de instrumentos
financeiros, bem como a analise de sensibilidade dessas premissas.

A Administracao acredita que as técnicas de avaliacao selecionadas e as premissas
utilizadas sao adequadas para a determinacao do valor justo dos instrumentos
financeiros e sua sensibilidade.
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e Composicao

Os principais instrumentos financeiros da Companhia sao caixa e equivalentes de caixa,
aplicacoes financeiras, caixa restrito, contas a receber, fornecedores, contas a pagar,
partes relacionadas, empréstimos e financiamentos, debéntures, opcoes de venda de
oleo, SWAPs e NDFs.

A Companhia nao opera com instrumentos financeiros derivativos com propositos de
especulagao, reafirmando assim o seu compromisso com a politica conservadora de
gestao de caixa, seja em relacao ao seu passivo financeiro, seja para com a sua posi¢ao
de caixa e equivalentes de caixa.

A Companhia possui uma Politica de Gestao de Riscos de Mercado aprovada pelo
Conselho de Administragao, que visa mitigar eventos que possam afetar adversamente
sua geracgao de caixa e flexibilidade financeira.

A Companhia adotou durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2022 a pratica
contabil do “hedge accounting” no registro de suas operagoes de opcoes de venda de
oleo, entendendo ser esta a melhor forma de refletir em suas informacgoes financeiras
trimestrais. A compra de op¢ao de venda de Brent estava lastreada a producao futura de
oleo e desta forma foi contabilizado um instrumento de hedge do prego de venda, sem
fins especulativos, em linha com a Politica de Gestao de Riscos de Mercado (veja letra “f”
abaixo - risco de volatilidade de preco do petroleo). Os resultados das operagdes de
hedge foram reconhecidos diretamente no resultado do exercicio no montante de R$
480. No periodo findo em 31 de margo de 2023 nao foi contratada operagao de hedge
accounting pela Companhia.

e Categoria dos instrumentos financeiros

31/03/2023
Controladora Consolidado

Valor Valor Valor Valor
Contabil Justo Contabil Justo

Ativos financeiros
Custo amortizado

Caixa restrito - - 360.342 360.342
Caixa e depositos bancarios 54.987 54.987 917.686 917.686
Titulos e valores mobiliarios - - 1.109.807 1.109.807
Contas a receber (i) - - 157.402 157.402
Partes relacionadas - - 144 144
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31/03/2023
Controladora Consolidado

Valor Valor Valor Valor
Contabil Justo Contabil Justo

Passivos financeiros

Custo amortizado

Fornecedores (i) 5.576 5.576 838.473 838.473
Partes relacionadas 14.848 14.848 - -
Debéntures 1.364.175 1.364.175 1.364.175 1.364.175
Empréstimos e financiamentos (ii) - - 18.205 18.205

31/12/2022
Controladora Consolidado

Valor Valor Valor Valor
Contabil Justo Contabil Justo

Ativos financeiros
Custo amortizado

Caixa restrito - - 386.648 386.648
Caixa e depositos bancarios 63.378 63.378 853.938 853.938
Titulos e valores mobiliarios - - 1.577.856 1.577.856
Contas a receber (i) - - 384.781 384.781
Partes relacionadas - - 144 144
Passivos financeiros
Custo amortizado
Fornecedores (i) 4.578 4.578 953.954 953.954
Partes relacionadas 15.009 15.009 - -
Debéntures 1.297.751 1.297.751 1.297.751 1.297.751
Empréstimos e financiamentos (ii) - - 108.219 108.219

O CPC 46 / IFRS 13 define valor justo como o valor/precgo que seria recebido na venda de
um ativo ou pago na transferéncia de um passivo em uma transacao ordinaria entre
participantes de um mercado na data de sua mensuragao. A norma esclarece que o valor
justo deve ser fundamentado nas premissas que os participantes de um mercado
utilizam quando atribuem um valor/pre¢o a um ativo ou passivo e estabelece uma
hierarquia que prioriza a informacao utilizada para desenvolver essas premissas.

A hierarquia do valor justo atribui maior peso as informagoes de mercado disponiveis
(ou seja, dados observaveis) e menor peso as informacgoes relacionadas a dados sem
transparéncia (ou seja, dados inobservaveis). Adicionalmente, a norma requer que a
empresa considere todos os aspectos de riscos de nao desempenho (“non performance
risk”), incluindo o proprio crédito da Companhia, ao mensurar o valor justo de um
passivo.
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O CPC 40 (IFRS 7) estabelece uma hierarquia de trés niveis a ser utilizada ao mensurar e
divulgar o valor justo. Um instrumento de categorizacao na hierarquia do valor justo
baseia-se no menor nivel de “input” significativo para sua mensuragao. Abaixo esta uma
descricao dos trés niveis de hierarquia:

Nivel 1 - os “inputs” sao determinados com base nos precos praticados em um mercado
ativo para ativos ou passivos idénticos na data da mensuracao. Adicionalmente, a
Companhia deve ter possibilidade de negociar nesse mercado ativo e o pre¢o praticado
nao pode ser ajustado pela Companhia.

Nivel 2 - Os “inputs” sao outros que nao sejam precos praticados conforme determinado
pelo Nivel 1 que sao observaveis para o ativo ou passivo, direta ou indiretamente. Os
“inputs” do Nivel 2 incluem precos praticados em um mercado ativo para ativos ou
passivos similares, precos praticados em um mercado inativo para ativos ou passivos
idénticos; ou “inputs” que sao observaveis ou que possam corroborar na observacao de
dados de um mercado por correlagcao ou de outras formas para substancialmente toda
parte do ativo ou passivo.

Nivel 3 - os “inputs” inobservaveis sao aqueles provenientes de pouca ou nenhuma
atividade de mercado. Esses “inputs” representam as melhores estimativas da
Administracao da Companhia de como os participantes de mercado poderiam atribuir
valor/preco a esses ativos ou passivos. Geralmente, os ativos e passivos de Nivel 3 sao
mensurados utilizando modelos de precificacao, fluxos de caixa descontados, ou
metodologias similares que demandam um julgamento ou estimativa significativos.

Os valores de mercado (“valor justo”) estimados pela Administracao foram determinados
em sua maioria pelo nivel 2 para seus principais instrumentos financeiros:

(i) osvalores relacionados aos saldos de contas a receber e fornecedores ndo possuem
diferencas significativas ao seu valor justo devido ao giro de
recebimento/pagamento destes saldos nao ultrapassar 60 dias.

(i) as mensuragdes de valor justo sao obtidas por meio de variaveis observaveis
diretamente (ou seja, como precos) ou indiretamente (derivados dos precos).

Na operagao de combinacao de negocios descrita na nota explicativa 14, a Administragao
na preparacao do modelo de fluxo de caixa para determinagao do valor justo dessa
transacao considerou inputs categorizados como Nivel 3.
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a) Risco de liquidez

A Companhia gerencia o risco de liquidez mantendo adequadas reservas, créditos
aprovados para captacao de empréstimos e financiamentos que julgue adequados, por
meio do monitoramento continuo dos fluxos de caixa previstos e reais nao descontados,
e pela combinacao dos perfis de vencimento dos ativos e passivos financeiros. A
Companhia apresenta capital circulante positivo no periodo findo em 31 de marco de
2023 e no exercicio findo em 31 de dezembro de 2022 refletindo sua forte politica de
gerenciamento de liquidez.

A tabela a seguir demonstra em detalhes o vencimento dos passivos financeiros

contratados:
Controladora
Até 1ano Acima de 1ano Total
Fornecedores 5.576 - 5.576
Debéntures 66.744 1.297.431 1.364.175
Total 72.320 1.297.431 1.369.751
Consolidado
Del1a3 Acima
Até 1 més S Até 1ano de1ano Total
Fornecedores 571.673 266.800 - 838.473
Debéntures - - 66.744  1.297.431 1.364.175
Empréstimos e
financiamentos 3.049 9.156 6.000 - 18.205
574.722 275.956 72744  1.297.431 2.220.853
Arrendamento - passivo Consolidado
31/03/2023 31/12/2022
Até um ano 418.855 467.756
De 1a5anos 213.750 326.596
Ap0s 5 anos - 3.247
Total 632.605 797.599

- Instrumentos Derivativos

Swap:

Em 23 de dezembro de 2022 a Enauta Energia contratou instrumentos financeiros
derivativos (Swap) com o objetivo de converter 76% dos recursos referentes as debéntures
da primeira série para uma divida com juros fixos em dolares, com objetivo de hedge e
diversificacao dos indexadores dos passivos financeiros.
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O Swap foi contratado pelo valor nominal de R$560.000 com os prazos e taxas de juros
idénticos as debéntures da 12 série, convertendo a divida em reais com taxas de juros de
IPCA + 9,8297% a.a, por uma divida em dolar com taxa média pré-fixada de 8,885% a.a.

No periodo findo em 31 de margo de 2023 foi reconhecida a receita financeira decorrente
destes contratos no montante de R$42.079 (RS0 em 31 de margo de 2022)

NDF:

Em 23 de dezembro de 2022 a Enauta Energia contratou instrumentos financeiros
derivativos do tipo a termo, sem entrega fisica (NDF) como parte de sua estratégia de
dolarizagao do caixa, com objetivo de preservar sua capacidade de investimento em dolares
norte-americanos (hedge).

No periodo findo em 31 de margo de 2023 a despesa financeira liquida reconhecida, para
as operagoes acima foi de R$43.018 (RS0 em 31 de margo de 2022).

Estes instrumentos financeiros derivativos nao foram designados como instrumentos
para hedge accounting.

a) Risco de crédito

O risco de crédito € minimizado pelo fato de as vendas da Companhia serem realizadas
basicamente a Petrobras (42% em 31 de margo de 2023 e 17% em 31 de dezembro de 2022)
e Shell (58% em 31 de margo de 2023 e 83% em 31 de dezembro de 2022). A Administragao
entende que a concentracao de seus negocios, pelo fato de a maior parte das transagoes
ser com apenas dois clientes relevantes da indlstria de oleo e gas, representa risco de
crédito nao relevante, pois historicamente nao possui inadimpléncia ou atrasos com
esses clientes. No periodo findo em 31 de marco de 2023 e no exercicio findo em 31 de
dezembro de 2022 nao foram registradas perdas com créditos junto a esses dois clientes.

O risco de crédito nas operagoes com os consorciados e consorcios encontra-se descrito
na nota explicativa 6.

b) Risco de taxa de juros

A Companhia utiliza seus recursos para gerir as suas operagoes bem como para garantir
seus investimentos e crescimento. As aplicagoes financeiras sao substancialmente
atreladas a taxa de juros CDI pos-fixada, enquanto parcela dos empréstimos e
financiamentos estao atrelados a TJLP.
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Analise de sensibilidade para a taxa de juros

Cenario
31/12/2022 Risco Provavel (a)

Operacao:
CDI anual em 31 de margo de 2023 3,16%
Caixa restrito em 31 de marco de 2023 360.342
Taxa anual estimada do CDI 2,37%
Caixa restrito - estimado em 31 de dezembro de 2023 Reducao

do CDI 368.882
Rentabilidade sobre o caixa restrito - estimado em 31
de dezembro de 2023 8.540

(a) Cenario provavel da taxa de juros CDI para o exercicio a findar em 31 de dezembro de
2023, de acordo com o site do BACEN no dia 20 de abril de 2023 estressado por uma
reducao de 25%.

Saldo em Cenario
31/03/2023 Risco provavel (a)

TJLP em 31 de margo de 2023 7,37%
Empréstimos e financiamentos:
FINEP (*) 9.564
Empréstimos e financiamentos:
Taxa estimada da TJLP 9,21%
Resultado financeiro estimado em 31 de

dezembro de 2023 Alta da TJLP 881
Empréstimos e financiamentos- estimado

em 31 de dezembro de 2023 10.445

(@) Conforme site do Banco Nacional do Desenvolvimento Econdmico e Social (BNDES)
em 20 de abril de 2023, estressado por um aumento de 25%.

(*) Valor refere-se somente a parcela do Subcrédito B do empréstimo da FINEP conforme
divulgado na nota explicativa 17.

c) Risco de taxa de cambio

Esse risco € basicamente proveniente da reducao da taxa de cambio sobre as transagoes
em moeda estrangeira.
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Analise de sensibilidade para a taxa de cambio

Atabela de sensibilidade abaixo diz respeito a uma valorizagao do dolar norte-americano
em relacao ao Real e o impacto sobre transacoes indexadas em dolar norte-americano
nos contratos de arrendamento da Companhia.

Consolidado
Cenario provavel (a)

Saldo Saldo
Risco em US$ em RS

Dolar efetivo em 31 de marco de 2023 (R$5,0804)

Operacao
Aumento

Contratos de arrendamentos - passivo do USS 124.519 632.605
Fornecedores estrangeiros 118.172 600.362
NDF (8.467) (43.018)
Taxa anual estimada do dolar 6,55
Contratos de arrendamento e fornecedores em 1.534.164

31 de dezembro de 2023
Efeito no resultado financeiro em

31 de dezembro de 2023 (344.215)

(@) Cenario provavel da taxa de cambio para o exercicio a findar em 31 de dezembro de
2023, de acordo com o relatorio Focus em 20 de abril de 2023, emitido pelo Banco
Central do Brasil, estressado por um aumento de 25% do dolar projetado.

d) Risco de volatilidade de preco do petroleo

O risco de volatilidade de prego do petroleo é proveniente da oscilacao dos pregos
do petroleo no mercado internacional.

O risco protegido considera possivel baixa no preco do Brent (indice balizador do preco
de referéncia do petroleo vendido pela Companhia), negociados em USD na ICE
(International Exchange Futures) sobre a producao futura estimada e altamente provavel
mensurada em barris de petroleo. O risco € mensurado pela expectativa futura de baixa
nos valores das cotacoes do barril de Brent, com base na expectativa de receita para o
periodo de cobertura do hedge. De acordo com fontes externas de mercado, a
expectativa do preco do Brent em 31 de dezembro de 2023 é de USS 76,81, na data-base
de 31 de marco de 2023.
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Relagao economica:

O objeto de hedge esta exposto a variacdao da cotacao do barril de dleo (petroleo cru -
Brent), as opg¢oes de vendas realizadas para um volume de producao futura, que
garantem um valor minimo de preco de venda para o volume contratado, de modo a
proteger e gerar previsibilidade para os resultados da Companhia, assim como seu fluxo
de caixa.

Efetividade:

A Companhia utiliza o método de critical terms match para fins de avaliacao de
efetividade, sendo a parcela inefetiva (caso houver) registrada diretamente em conta de
resultado financeiro.

Tal metodologia consiste em comparar os principais aspectos do instrumento de hedge
com o item/objeto de hedge, tais como: data, nocional, vencimento, quantidade de
barris. Se tais aspectos forem os mesmos, entao as mudancas no valor justo e fluxos de
caixa atribuidos ao risco hedgeado poderao ser mutualmente compensados,
demonstrando assim que o hedge é altamente efetivo.

Em 31 de marco de 2023 e 31 de dezembro de 2022 nao ha instrumento financeiro
derivativo contratado para protecao da volatilidade do preco do petroleo.

30. PATRIMONIO LIQUIDO

Um instrumento patrimonial & qualquer contrato que evidencie uma participagao
residual no ativo de uma entidade apos a deducao de todos os seus passivos.
Instrumentos patrimoniais emitidos pela Companhia sao reconhecidos quando os
recursos sao recebidos, liquidos dos custos diretos de emissao. Esses custos sao
reconhecidos liquidos dos efeitos tributarios aplicaveis.

A recompra dos proprios instrumentos patrimoniais da Companhia € reconhecida e
deduzida diretamente no patrimonio liquido (agdes em tesouraria). Nenhum ganho ou
perda é reconhecido no resultado resultante da compra, venda, emissao ou
cancelamento dos proprios instrumentos patrimoniais da Companbhia.

Conforme artigo 30 da Lei n2 12.973/2014, as subvengoes para investimento, inclusive
mediante isencao ou reducao de impostos, concedidas como estimulo a implantacao ou
expansao de empreendimentos econdomicos e as doacoes feitas pelo poder publico nao
serao computadas na determinacao do lucro real, desde que seja registrada em reserva
de lucros a que se refere o art. 195-A da Lei n® 6.404/1976, e alteragoes posteriores, que
somente podera ser utilizada para: (i) Absorcao de prejuizos, desde que anteriormente
ja tenham sido totalmente absorvidas as demais Reservas de Lucros, com excec¢ao da
Reserva Legal; ou (ii) Aumento do capital social. Na hipotese do inciso | do caput, a pessoa
juridica devera recompor a reserva a medida que forem apurados lucros nos periodos
subsequentes.
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e Composicao
i. Capital social

O capital social integralizado da Companhia em 31 de marco de 2023 e 31 de dezembro
de 2022 é de RS 2.078.116, dividido em 265.806.905 acoes ordinarias nominativas, sem
valor nominal, liquido do montante de RS 57.380 dos custos com emissao de agoes. A
composicao do capital social realizado em 31 de margo de 2023 e 31 de dezembro de 2022

é a seguinte:
31/03/2023 31/12/2022
N° de acoes N°deacoes NOdeacgoes % de
Acionista Ordinarias Ordinarias Ordinarias Participagao
Queiroz Galvao S.A. 167.459.291 63,0% 167.459.291 63,0%
Quantum FIA 18.606.588 7,0% 18.606.588 7,0%
Acdes em circulagao 76.919.015 28,9% 76.880.351 28,7%
AcOes em tesouraria (*) 2.331.677 0,9% 2.376.841 1,0%
Administradores 490.334 0,2% 483.834 0,3%

265.806.905 100,0% 265.806.905 100,0%

(*) Vide nota explicativa 31.

ii. Resultado liquido por acao

Politica contabil

Resultado por acao

O lucro ou prejuizo liquido por agao basico & computado pela divisao do lucro ou prejuizo
liquido pela média ponderada de agoes ordinarias em poder dos acionistas, excluindo
as agoes mantidas em tesouraria.

O lucro liquido ou prejuizo liquido por agao diluido € computado ajustando-se o lucro
ou prejuizo liquido atribuivel aos titulares de a¢oes ordinarias da Companhia, bem como
o numero médio ponderado de acdes totais em poder dos acionistas para refletir os
efeitos de todas as agoes ordinarias potenciais diluidoras. Nao ha outro instrumento
diluidor, além do plano de op¢des de agdes.

Os instrumentos de participacao que serao ou poderao ser liquidados em acoes da
Companhia sao incluidos no calculo apenas quando sua liquidagao tem um impacto de
diluicao sobre o resultado por acao.
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31/03/2023  31/12/2022

Lucro (prejuizo) basico por acdo

Numerador:

Resultado do periodo 118.444 (98.241)
Denominador (em milhares de agoes):

Média ponderada da quantidade de a¢oes ordinarias 263.475 263.116
Resultado basico por acao ordinaria 0,45 (0,37)

31/03/2023  31/12/2022

Lucro diluido por acao

Numerador:

Resultado do periodo 118.444 (98.241)
Denominador (em milhares de agoes):

Média ponderada da quantidade de a¢oes ordinarias 263.475 263.116
Acoes diluidoras -

Resultado diluido por agao ordinaria 0,45 (*)

(*) Nao aplicavel pelo efeito anti diluidor
iii. Plano de outorga de opg¢oes de compra de agoes
e Politica contabil

A remuneracao baseada em agoes para empregados, a ser liquidada com instrumentos
patrimoniais, € mensurada pelo valor justo na data da outorga.

O valor justo das opgoes concedidas determinado na data da outorga é registrado como
despesa no resultado do exercicio durante o prazo no qual o direito & adquirido, com
base em estimativas da Companhia sobre quais op¢oes concedidas serao eventualmente
adquiridas, com correspondente aumento do patriménio liquido (“plano de opcao de
agoes”).

e Composicao

O Conselho de Administracao, no ambito de suas fungoes e em conformidade com o
Plano de Opg¢ao de Compra de Acoes da Companhia, aprovou a outorga de opgoes de
compra de agoes ordinarias para administradores e executivos da Companhia. As op¢oes,
referentes ao ano de 2016 poderao ser exercidas em até 7 anos apos a data da concessao.

O valor justo das opgoes de compra de acoes foi estimado na data de concessao
utilizando-se o modelo binomial de precificacdo no montante de R$1,14 para o Plano de
2016.
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As reunioes do Conselho de Administracao e as premissas utilizadas no modelo de
precificacao estao relacionadas a seguir:

Plano 2016

Data da reuniao do Conselho de Administracao 23/02/2016

Total de opgoes concedidas e outorgadas 2.334.915
Preco de exercicio da opgao R$4,88
Valor justo da opg¢ao na data da concessao RS$1,14
Volatilidade estimada do preco da agao 33,86%
Dividendo esperado 3,59%
Taxa de retorno livre de risco 7,25%
Prazo de exercicio da opcao (em anos) 7

A volatilidade estimada foi definida a partir da volatilidade historica para uma amostra
compativel com o prazo da opg¢ao. Sendo a ENAT3 uma acgao recentemente publica na
época da determinacao da volatilidade com historico de prego limitado a quatro anos
anteriores a data da outorga, a volatilidade foi estimada a partir das séries de retornos
mensais da ENAT3 e de outra agao comparavel no periodo de 7 anos.

Para compatibilizar os dados das empresas comparaveis que, no entanto, se distinguem
em materia de alavancagem e risco, foi usada a relagao entre a volatilidade de ENAT3 e
PETRA4.

Como o modelo de avaliagao adota o numerario INPC, a volatilidade esperada deve ser a
volatilidade do preco da agao deflacionado por INPC, que é obtida a partir da série de
retornos nominais das a¢oes deduzidas das respectivas variagoes mensais do INPC.

A movimentacao das opg¢oes de acoes existentes no periodo de 31 de margo de 2023 e no
exercicio findo em 31 de dezembro de 2022 esta apresentada a seguir:

Opgoes de
acoes

Opcoes em circulacao em 31 de dezembro de 2021 358.979
Exercicio de opgoes em 2022 (313.815)
Opcoes em circulacao em 31 de dezembro de 2022 45164
Exercicio de opgoes em 2023 (45.164)

Opgoes em circulagao em 31 de marco de 2023

'.l
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O intervalo de precos de exercicio e a maturidade meédia das opgoes em circulagao, assim
como os intervalos de precos de exercicio para as opcoes exerciveis no periodo findo em
31 de dezembro de 2022 estao sumarizadas abaixo:

Opgoes em Opcoes exerciveis
circulagao em em Preco de

Maturidade  Preco de 31/12/2  exercicio
Plano 31/03/23 31/12/22 em anos exercicio  31/03/23 2 médio (*)
2016 - 45.164 7 4,88 - 45.164 6,61

(*) Atualizado anualmente pelo Indice Nacional de Precos ao Consumidor (“INPC”).

Os saldos de plano de opc¢ao de agoes no periodo findo em 31 de margo de 2023 e no
exercicio findo em 31 de dezembro de 2022 registrados no patriménio liquido é de RS0 e
R$29.869, respectivamente.

O valor de R$29.707 registrado em 31 de margo de 2023 refere-se ao ganho obtido
referente a diferenca entre o valor justo da acao e o preco de realizacao das agoes do
beneficiario.

As opcoes garantem ao beneficiario o direito de compra das agoes, nao havendo nenhum
pagamento em caixa pela Companhia. Durante o periodo findo em 31 de margo de 2023,
foram exercidas opgoes referentes ao Plano de 2016, pelo preco médio de R$6,61.

31. ACOES EM TESOURARIA
e Politica Contabil

Instrumentos patrimoniais proprios que sao readquiridos sao reconhecidos ao custo e
deduzidos do patrimonio liquido. Nenhum ganho ou perda é reconhecido na
demonstracao do resultado na compra, venda, emissao ou cancelamento dos
instrumentos patrimoniais proprios do Grupo. Os montantes pagos ou recebidos devem
ser contabilizados diretamente no patrimonio.

e Composicao

A Companhia autorizou o programa de recompra de acoes ordinarias de sua emissao,
todas nominativas, escriturais e sem valor nominal, para manutencao em tesouraria e
posterior cancelamento ou alienagao com vistas a implementacao do Programa de
Outorga de Opc¢ao de Compra de Acoes dos anos de 2011 a 2016.

Plano 2011 24/04/2012 1.097.439
Plano 2012 09/07/2012 2.491.517
Plano 2013 06/05/2013 2.120.319
Plano 2014 24/02/2014 2.245.357
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A posicao das acoes em tesouraria € como segue abaixo:

Quantidade
de Acoes Valor -
ordinarias (*) RSmil
Saldo em 31 de dezembro de 2022 2.376.841 24.205
Realizacao de opgao de acoes no primeiro trimestre de 2023 (45.164) (460)
Saldo em 31 de marco de 2023 2.331.677 23.745

(*)Quantidade de acdes.
Custo médio historico na aquisicao das a¢oes em tesouraria (por acao) é de R$ 10,18.

Valor de mercado das acoes em tesouraria

O valor de mercado das agoes ordinarias em tesouraria em 31 de margo de 2023:

Quantidade de agoes em tesouraria 2.331.677
Cotacao por acao na B3 em RS em 31 de margo de 2023 11,33
Valor de mercado 26.418

As acoes em tesouraria sao contabilizadas com base no custo de aquisicao.

A quantidade de agoes em tesouraria em 31 de margo de 2023 e 31 de dezembro de 2022
representa 0,9% do total de agoes ordinarias emitidas pela Companhia.

32. SEGUROS
e Composicao

A Companhia e suas controladas mantém seguros para cobertura de risco sobre seus
ativos imobilizados e responsabilidade civil.

As principais apolices vigentes e importancias seguradas em 31 de dezembro de 2022 sao
demonstrados a seguir:

Importancias

Data de vigéncia Seguradas
Modalidade Inicio Vencimento 31/03/2023
Energy Package 30/12/22 30/06/24 6.362.816
Charterer Liability 20/02/23 20/02/24 2.032.160
Patrimonial 21/07/22 21/07/23 14.571
D&O 29/03/23 29/03/24 140.000
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Importancias

Data de vigéncia Seguradas
Modalidade Inicio Vencimento 31/03/2023
Protecgao e indenizagao 20/02/23 20/02/24 2.540.200
Risco de construcao 14/03/22 31/03/24 2.730.194
RC Empregador 21/02/23 21/02/24 10.161
Total 13.830.102

33. PLANO DE BENEFICIOS DE APOSENTADORIA
e Composicao

A Enauta Energia, controlada direta, possui um plano de previdéncia privada, por adesao,
sendo elegiveis todos os funcionarios e administradores. Trata-se de um plano com
contribuicao definida, com valor até 12% do salario mensal por parte do funcionario, e
contrapartida de até 6,5% por parte da empresa, conforme nivel hierarquico. O plano é
administrado pela Bradesco Vida e Previdéncia com dois tipos de regime de tributacao,
progressivo e regressivo. Quando os empregados deixam o plano antes do exercicio de
caréncia o valor ja pago pela Companhia é depositado em um fundo inominado que
podera ser utilizado para quitacao de outras obrigacoes da Companhia referentes a
planos de previdéncia. A Unica obrigagao da Companhia em relacao ao plano de
aposentadoria é fazer as contribuigoes especificas.

A despesa é reconhecida na demonstracao do resultado e refere-se a contribuigoes
pagas conforme aliquotas especificadas pelas regras desse plano.

Controladora Consolidado
01/01/2023 a 01/01/2022a 01/01/2023a 01/01/2022 a
31/03/2023 31/03/2022 31/03/2023 31/03/2022

Previdéncia privada (29) (26) (464) (367)
Total (29) (26) (464) (367)

34. INFORMAQ()ES ADICIONAIS AOS FLUXOS DE CAIXAS

As movimentagoes patrimoniais que nao afetaram os fluxos de caixa da Companhia sao:

Controladora Consolidado

- 31/03/2023 31/03/2022 31/03/2023  31/03/2022

Investimento - contraprestagao Barra Energia 871

Plano de opcao de agoes 161 - - -
Adicoes de contratos - arrendamento - - 1.824
Atualizacoes de contratos arrendamento - - 31.356 531.259
Transferéncia de Imobilizado para - - 14.006
arrendamento
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31/03/2023  31/03/2022 31/03/2023  31/03/2022

Capitalizacao juros debéntures 33.277 -
Acoes em tesouraria - reserva de capital - - 161 -
Amortizagao (Estoques) - - 25.562 10.930
Provisao de abandono - incremento - - - 24.369
Provisao de abandono - atualizagao cambial - - 24.634 139.369
Fornecedor de imobilizado - - 486.258 174.513

35. EMISSAO E ARQUIVAMENTO DAS INFORMACOES FINANCEIRAS TRIMESTRAIS

As informacoes financeiras trimestrais individuais e consolidadas foram autorizadas para
emissao pelo Conselho de Administracao em 8 de maio de 2023 e autorizadas para
arquivamento junto a CVM no dia 10 de maio de 2023.

36. EVENTOS SUBSEQUENTES
a) Distrato de acordo de acionistas

Em 3 de abril de 2023 a Companhia recebeu correspondéncia do seu acionista
controlador, Queiroz Galvao S.A., informando que foi distratado o acordo de
acionistas celebrado com o Quantum Fundo de Investimento em A¢oes em 25 de julho
de 2019.

Como consequéncia do distrato do acordo de acionistas, o controle societario da
Companhia passa, a partir dessa data, a ser exercido unicamente pela Queiroz
Galvao S.A., detentora de 63% (sessenta e trés por cento) do capital votante e total da
Companhia, sem que haja, contudo, alteracao na forma do exercicio do controle sobre
a Companhia.

b) Atualizagdes sobre producao no Campo de Atlanta

Em 17 de abril de 2023 a Companhia informou através de Fato Relevante que a
producao do pogo 7-ATL-2HP-RJS (“2HP”) do Campo de Atlanta foi retomada, apos a
instalacao da nova bomba no leito marinho.

Em 25 de abril de 2023 a Companhia informou a interrupgao temporaria da produgao
do Campo de Atlanta. A producao dos pogos 7-ATL-4H-R]S (“4H") e 7-ATL-5H-R)S (“5H")
foi retomada na mesma data e no dia 27 de abril de 2023 a producao do pogo 4H foi
novamente interrompida.
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Em 02 de maio de 2023 a Companhia informou, apos avaliagoes da area técnica, que
0s pocos 2HP e 4H tiveram a producao interrompida por falhas no sistema de
bombeio. A Companhia ira priorizar o retorno da producao do 4HB, através da bomba
reserva, previsto para ocorrer no més de junho, apos a parada programada. A
retomada da producao do 2HP devera acontecer no quarto trimestre de 2023.

O poco 7-ATL-2HP-RJS (“2HP”) permanece inoperante, e devera ter a sua bomba
substituida por uma bomba reserva, com retorno da produgao previsto para o més de
junho, apos a parada programada.

Em 07 de maio, a Companhia divulgou que a proprietaria e operadora do FPSO
Petrojarl |, realizara uma manutencao preventiva na planta de processo do FPSO, com
a consequente interrupcao da producao, por cerca de 30 dias. Neste periodo, a Enauta
e a operadora do FPSO anteciparao servicos da parada obrigatoria inicialmente
planejada para o més de agosto.

c) Retorno da producgao do poco 2HP do Campo de Atlanta

Em 17 de abril de 2023 a Companhia informou através de Fato Relevante que a
producao do poco 2HP do Campo de Atlanta foi retomada, apos a instalagao da nova
bomba no leito marinho.

d) Distribuicao de dividendos

Conforme deliberagao da Assembleia Geral Ordinaria realizada em 28 de abril de 2023,
serao distribuidos dividendos relativos ao exercicio social encerrado em 31 de
dezembro de 2022 no valor total de RS 39.515, equivalente ao montante de RS
0,1500000 por acao ordinaria, fazendo jus a tais dividendos a totalidade das
263.475.228 agoes de emissao da Companbhia, ja excluidas as 2.331.677 agcdes mantidas
em tesouraria. Os dividendos serao pagos tendo como base a posi¢ao acionaria de 28
de abril de 2023 e, a partir de 02 de maio de 2023, inclusive. O pagamento dos
dividendos sera efetuado no dia 15 de maio de 2023.

e) Créditos tributarios
Em 20 de abril a Enauta Petroleo e Gas recebeu e contabilizou naquela data a

restituicao de créditos tributarios de IRP) e CSLL referentes ao ano de 2021 no valor
de R$24.286, reconhecida como outras receitas operacionais.
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f) Protecdo preco de venda

Em maio de 2023 a Enauta Energia contratou instrumento visando a protecao de
vendas futura de 1.332 mil barris de 6leo para o periodo de setembro a dezembro de
2023.

Neste instrumento o preco minimo do barril foi fixado em USD65,00 por barril e o
custo desta operacao foi de USD 7.461 mil (equivalentes a R$37.905 em 31 de margo de
2023).

g) Pogo 7-ATL-7H-RJS

Questoes operacionais ocorridas durante a campanha do pogo 7-ATL-7H-RJS (“7H")
levaram a necessidade de interrupcao das atividades de perfuracao e consequente
abandono do mesmo. Os custos incorridos até este momento, de aproximadamente
USS 10 milhoes, serdao reconhecidos no resultado da Companhia no segundo trimestre
de 2023 observando a data de competéncia do acontecimento. A Companhiaja iniciou
a perfuracao de um novo pogo, denominado 7-ATL-7HA-RJS (“7HA”), sem alteracao no
cronograma e no or¢camento previstos do projeto SD. As licencas do IBAMA e da ANP
permanecem as mesmas.

37. MEMBROS DA ADMINISTRA(;AO

Conselho de Administracao Diretoria

Antonio Augusto de Queiroz Galvao Décio Fabricio Oddone da Costa

José Alberto de Paula Torres Lima CEO

Leduvy de Pina Gouvéa Filho

Lincoln Rumenos Guardado Paula Vasconcelos da Costa Corte-Real
Luiz Carlos de Lemos Costamilan CFO e Dir. Relagoes com Investidores
Pedro Rodrigues Galvao de Medeiros

Ricardo de Queiroz Galvao Carlos Ferraz Mastrangelo

Diretor de Operacoes
Controller e Contador responsavel

Sabrina de Brito Ramalhoto
CRC / R) - 112432/0

Leonardo Sodré de Souza
CRC / RJ-127160/0-8
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DECLARACAO DA DIRETORIA SOBRE AS INFORMACOES FINANCEIRAS TRIMESTRAIS -
PARA FINS DO ARTIGO 27, § 1°, INCISO VI DA RESOLUCAO CVM 80/22

Declaramos, na qualidade de diretores da ENAUTA PARTICIPACOES S.A., sociedade anénima com sede
na Avenida Almirante Barroso, n° 52, sala 1301 (parte), Centro, Cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio de
Janeiro, inscrita no CNPJ/MF sob n°® 11.669.021/0001-10 (“Companhia”), nos termos do inciso VI do
paragrafo 1° artigo 27 da Resolugdo n° 80, editada pela Comissdo de Valores Mobilidrios em 29 de margo de
2022, que revimos, discutimos e concordamos com as informag¢des financeiras trimestrais da Companhia

relativas ao periodo findo em 31 de margo de 2023.

Rio de Janeiro, 08 de maio de 2023.
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Décio Fabricio Oddone da Costa
Diretor Presidente
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Paula Vasconcelos da Costa Corte-Real
Diretora Financeira e de Relagdes com Investidores

ol ma,SlLV‘M?L(D

Carlos Ferraz Mastrangelo
Diretor de Operacoes
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DECLARACAO DA DIRETORIA SOBRE O PARECER DOS AUDITORES INDEPENDENTES
REFERENTES AS INFORMACOES FINANCEIRAS TRIMESTRAIS - PARA FINS DO ARTIGO 27, §

1°, INCISO V DA RESOLUCAO CVM 80/22

Declaramos, na qualidade de diretores da ENAUTA PARTICIPACOES S.A., sociedade andnima com sede
na Avenida Almirante Barroso, n® 52, sala 1301 (parte), Centro, Cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio de
Janeiro, inscrita no CNPJ/MF sob n° 11.669.021/0001-10 (“Companhia”), nos termos do inciso V do
paragrafo 1° artigo 27 da Resolug@o n° 80, editada pela Comissao de Valores Mobiliarios em 29 de margo de
2022, que revimos, discutimos e concordamos com as opinides expressas no parecer dos auditores
independentes da Companhia referentes as informagdes financeiras trimestrais da Companhia relativas ao

periodo findo em 31 de marco de 2023.

Rio de Janeiro, 8 de maio de 2023.
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Diretor Presidente
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Paula Vasconcelos da Costa Corte-Real

Diretora Financeira e de Relagdes com Investidores
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Carlos Ferraz Mastrangelo
Diretor de Operagdes
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